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Сотрудника организации оштрафовали за 
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является доходом сотрудника, с которого 
нужно уплатить налоги и взносы. У органи-
зации образовалась недоимка, и она обрати-
лась в суд.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.11.2020 № 03-04-06/104189

[Нужно ли платить НДФЛ при получении гранта?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения ФГБУН от 16.10.2020 и от 01.09.2020 по 
вопросу обложения налогом на доходы физических 
лиц и сообщает, что в соответствии с Регламентом 
Минфина России, утвержденным приказом Мин-
фина России от 14.09.2018 №  194н, в Минфине 
России, если законодательством не установлено 
иное, не рассматриваются по существу обращения 
по разъяснению (толкованию норм, терминов и по-
нятий) законодательства Российской Федерации 
и практики его применения, по практике при-
менения нормативных правовых актов Минфина 
России, по проведению экспертизы договоров, уч-
редительных и иных документов организаций, по 
оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло.

Статья 41 Кодекса определяет доход как эко-
номическую выгоду в денежной или натуральной 
форме, учитываемую в случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-
но оценить, и определяемую для физических лиц 
в соответствии с главой 23 “Налог на доходы физи-
ческих лиц” Кодекса.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, установ-
лен статьей 217 Кодекса.

Так, в соответствии с пунктом 6 статьи 217 Ко-
декса освобождаются от обложения налогом на 
доходы физических лиц суммы, получаемые нало-
гоплательщиками в виде грантов (безвозмездной 
помощи), предоставленных для поддержки науки 
и образования, культуры и искусства в Российской 
Федерации международными, иностранными и 
(или) российскими организациями по перечням 
таких организаций, утверждаемым Правитель-
ством Российской Федерации.

Перечень российских организаций, получае-
мые налогоплательщиками гранты (безвозмезд-
ная помощь) которых, предоставленные для под-
держки науки, образования, культуры и искусства 
в Российской Федерации, не подлежат налогообло-
жению, утвержден постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 15.07.2009 № 602 
(далее – Перечень).

Таким образом, доходы физических лиц – гран-
тополучателей в виде гранта, предоставленного на 
проведение научных исследований в соответствии 
с договором, заключенным с соответствующей ор-
ганизацией, входящей в Перечень, освобождаются 
от обложения налогом на доходы физических лиц 
на основании пункта 6 статьи 217 Кодекса.

Согласно пункту 6.1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц доходы, полученные налогоплательщиком в 
виде грантов, премий и призов в денежной и (или) 
натуральной формах по результатам участия в со-
ревнованиях, конкурсах, иных мероприятиях, 
предоставленных некоммерческими организаци-
ями за счет грантов Президента Российской Фе-
дерации в соответствии с условиями договоров о 
предоставлении указанных грантов таким неком-
мерческим организациям.

Таким образом, на основании пункта 6.1 статьи 
217 Кодекса освобождаются от налогообложения, 
в частности, доходы физических лиц – грантопо-
лучателей в виде грантов по результатам участия 
в конкурсах, предоставленных некоммерческими 
организациями за счет грантов Президента Рос-
сийской Федерации.

На доходы физических лиц, не являющихся 
грантополучателями, положения пункта 6.1 Ко-
декса не распространяются.

При этом обращаем внимание, что в соответ-
ствии с соглашением о предоставлении из феде-
рального бюджета грантов форме субсидий в со-
ответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, прилагаемым к 
рассматриваемому обращению, получателем гран-
та в форме субсидии является ФГБУН. Информа-
ция о получении гранта физическим лицом в пред-
ставленных материалах отсутствует.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Комментарий
Грант – это форма государственной поддерж-
ки. Это деньги или другое имущество, которые 
грантодатели безвозмездно и безвозвратно 
передают гражданам либо организациям на 
определенных условиях. 

Как правило, гранты выделяют на проведение 
научных исследований, программ в сфере обра-
зования, искусства, охраны природы и т. д. 

Кто не платит НДФЛ?

Согласно пункту 1 статьи 210 НК РФ при опре-
делении налоговой базы по НДФЛ учитываются 
все доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме, или 
право на распоряжение которыми у него воз-
никло, а также доходы в виде материальной 
выгоды. Перечень доходов, освобождаемых от 
НДФЛ, установлен статьей 217 НК РФ.

Так, в соответствии с пунктом 6 статьи 217 
освобождаются от налога суммы, получаемые 
налогоплательщиками в виде грантов (без-
возмездной помощи), предоставленных для 
поддержки науки и образования, культуры 
и  искусства в  Российской Федерации между-
народными, иностранными и (или) российскими 
организациями по перечням таких организаций, 
утверждаемым Правительством РФ. Перечень 
данных организаций утвержден Постановлени-
ем Правительства РФ от 15.07.2009 № 602.

Таким образом, доходы физических лиц  – 
грантополучателей в виде гранта, предостав-
ленного в соответствии с договором, заклю-
ченным с  соответствующей организацией, 
входящей в Перечень, освобождаются от НДФЛ.

Если же за счет гранта выплаты осуществля-
ются иным физическим лицам (не грантополуча-
телям), из них следует исчислить, удержать и пе-
речислить в бюджет НДФЛ по общему правилу.

Согласно пункту 6.1 статьи 217 НК РФ так-
же не облагаются НДФЛ полученные налого-
плательщиком в виде грантов премии и при-
зы в денежной и (или) натуральной формах 
по результатам участия в соревнованиях, 
конкурсах, иных мероприятиях, предостав-
ленных некоммерческими организациями за 
счет грантов Президента РФ в соответствии 
с условиями договоров о предоставлении ука-
занных грантов таким некоммерческим орга-
низациям.

Так, доходы физических лиц – грантополуча-
телей в виде грантов по результатам участия 
в конкурсах, предоставленных некоммерчески-
ми организациями за счет грантов Президента 
РФ, не облагаются НДФЛ.

Что со страховыми взносами?

Минфин и ФНС России ранее в своих письмах 
разъясняли: если организация производит вы-
платы физлицам, которые состоят с ней в тру-
довых отношениях или заключили граждан-
ско-правовые договоры на выполнение работ, 
оказание услуг, суммы выплат независимо от 
источника их финансирования, в том числе за 
счет гранта, облагаются страховыми взносами. 

При этом уплату страховых взносов обяза-
на произвести организация. Например, когда 
грантодатель направляет денежные средства 
на счет компании, которая потом выплачивает 
их своим сотрудникам. С таких выплат нужно 
платить страховые взносы. 

Вопрос спорный, ведь выдаваемые денеж-
ные средства не являются заработной платой. 
Однако свою позицию организации нужно бу-
дет отстаивать в суде.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.11.2020 № 03-11-11/101176

[О налогообложении дохода физлица от реализации недвижимого 
имущества вне рамок предпринимательской деятельности]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно пункту 11.8 
Регламента Минфина России, утвержденного при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций и консультационные услуги по вопросам 
налогообложения не оказываются.

Одновременно сообщаем, в случае если не-
движимое имущество реализуется физическим 
лицом вне рамок осуществления предпринима-
тельской деятельности, то налогообложение до-
хода от его продажи осуществляется в порядке, 
предусмотренном главой 23 “Налог на доходы 
физических лиц” Налогового кодекса Российской 
Федерации.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.12.2020 № 03-04-06/108151

[Об НДФЛ с оплаты организацией обучения детей своих сотрудников]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 20.10.2020 по вопросу обло-
жения налогом на доходы физических лиц сумм 
оплаты организацией стоимости обучения детей 
своих сотрудников и учета указанных расходов в 
целях налога на прибыль организаций и сообщает, 
что в соответствии с Регламентом Минфина Рос-
сии, утвержденным приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, в Минфине России, если зако-
нодательством не установлено иное, не рассматри-
ваются по существу обращения по оценке конкрет-
ных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

В отношении учета расходов в целях налога на 
прибыль организаций сообщаем, что статьей 135 
Трудового кодекса Российской Федерации опре-
делено, что заработная плата работнику устанав-
ливается трудовым договором в соответствии с 
действующими у данного работодателя системами 
оплаты труда.

Системы оплаты труда, включая размеры та-
рифных ставок, окладов (должностных окладов), 
доплат и надбавок компенсационного характера, 
в том числе за работу в условиях, отклоняющихся 
от нормальных, системы доплат и надбавок стиму-
лирующего характера и системы премирования, 
устанавливаются коллективными договорами, со-
глашениями, локальными нормативными актами 
в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содер-
жащими нормы трудового права.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 
252 Кодекса налогоплательщик уменьшает полу-
ченные доходы на сумму произведенных расходов 
(за исключением расходов, указанных в статье 270 
Кодекса).

В целях налогообложения прибыли орга-
низаций расходами признаются экономически 
оправданные и документально подтвержденные 
затраты, произведенные для осуществления дея-
тельности, направленной на получение дохода.

На основании статьи 255 Кодекса в расходы 
налогоплательщика на оплату труда включают-
ся любые начисления работникам в денежной и 
(или) натуральной формах, стимулирующие на-
числения и надбавки, компенсационные начисле-
ния, связанные с режимом работы или условиями 
труда, премии и единовременные поощрительные 
начисления, расходы, связанные с содержанием 
этих работников, предусмотренные нормами зако-
нодательства Российской Федерации, трудовыми 
договорами (контрактами) и (или) коллективными 
договорами.

При этом перечень расходов на оплату труда не 
является закрытым, и согласно пункту 25 статьи 
255 Кодекса к расходам на оплату труда относят-
ся также другие виды расходов, произведенных в 
пользу работника, при условии, что они предусмо-
трены трудовым и (или) коллективным договором.

Таким образом, в соответствии с пунктом 25 
статьи 255 Кодекса в составе расходов на оплату 
труда для целей налогообложения прибыли могут 
учитываться любые выплаты работодателя, про-
изведенные в пользу работника и не поименован-
ные в статье 255 Кодекса, которые на основании 
локальных нормативных актов организации, со-
держащих нормы трудового права, включаются 
у данного работодателя в систему оплаты труда. 
Исключением являются расходы, не отвечающие 
критериям статьи 252 Кодекса, а также расходы, 
поименованные в статье 270 Кодекса.

В отношении обложения налогом на доходы фи-
зических лиц сообщаем, что согласно пункту 1 ста-
тьи 210 Кодекса при определении налоговой базы 
по налогу на доходы физических лиц учитывают-
ся все доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме, или 
право на распоряжение которыми у него возникло.

Статья 41 Кодекса определяет доход как эко-
номическую выгоду в денежной или натуральной 
форме, учитываемую в случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-
но оценить, и определяемую для физических лиц 
в соответствии с главой 23 “Налог на доходы физи-
ческих лиц” Кодекса.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 
208 Кодекса для целей обложения налогом на до-
ходы физических лиц к доходам от источников в 
Российской Федерации относится вознаграждение 
за выполнение трудовых или иных обязанностей, 
выполненную работу, оказанную услугу, соверше-
ние действия в Российской Федерации.

Учитывая изложенное, если оплата обучения 
детей сотрудников организации производится на 
основании локальных нормативных актов орга-
низации, содержащих нормы трудового права, в 
составе системы оплаты труда, то указанные дохо-
ды сотрудников организации в виде оплаты труда 
подлежат обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц в установленном порядке.

В случае если оплата обучения детей сотруд-
ников не является оплатой труда указанных со-
трудников, а является оплатой организацией об-
разовательных услуг детей сотрудников, следует 
учитывать положения подпункта 1 пункта 2 ста-
тьи 211 Кодекса, согласно которому к доходам, 
полученным налогоплательщиком в натуральной 
форме, относится оплата (полностью или частич-
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но) за него организациями товаров (работ, услуг) 
или имущественных прав, в том числе коммуналь-
ных услуг, питания, отдыха, обучения в интересах 
налогоплательщика.

Таким образом, по общему правилу оплата обу-
чения организациями обучающихся лиц является 
доходом указанных лиц, полученным в натураль-
ной форме.

Вместе с тем согласно пункту 21 статьи 217 Ко-
декса не подлежат налогообложению суммы пла-
ты за обучение налогоплательщика по основным 
и дополнительным образовательным программам 
в российских организациях, осуществляющих об-
разовательную деятельность, либо иностранных 
организациях, имеющих право на ведение образо-
вательной деятельности.

Таким образом, при выполнении условий, уста-
новленных пунктом 21 статьи 217 Кодекса, доходы 

обучающихся лиц, в частности детей сотрудников 
организации, освобождаются от обложения нало-
гом на доходы физических лиц.

Одновременно сообщается, что настоящее 
письмо Департамента не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 10.12.2020 № 03-
04-06/108151 разъяснил два вопроса:

–– платить ли НДФЛ с сумм оплаты организаци-
ей обучения детей своих сотрудников;

–– как учесть указанные расходы в целях налога 
на прибыль организаций.

Когда оплата обучения НДФЛ облагается, 
а когда нет

В целях НДФЛ организация должна учитывать 
все доходы, которые получает от нее работник, 
как в денежной, так и в натуральной форме (п. 1 
ст. 210 НК РФ). 

К доходам, полученным налогоплательщиком 
в натуральной форме, относится оплата (полно-
стью или частично) за него организациями то-
варов (работ, услуг) или имущественных прав, 
в том числе коммунальных услуг, питания, отды-
ха, обучения в интересах налогоплательщика.

Освобождаемые от НДФЛ доходы перечисле-
ны в статье 217 Налогового кодекса.

Так, согласно пункту 21 статьи  217 НК РФ 
оплата обучения лица, которое не является ра-
ботником организации-плательщика, не будет 
облагаться НДФЛ. Но при соблюдении опреде-
ленных условий.

Освобождены от НДФЛ суммы платы за обу-
чение по основным и дополнительным образо-
вательным программам: 

–– в российских организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность; 

–– в иностранных организациях, имеющих право 
на ведение образовательной деятельности. 
Таким образом, при выполнении перечис-

ленных условий доходы обучающихся лиц, в 
частности детей сотрудников организации, 

освобождаются от уплаты НДФЛ. Однако чи-
новники в комментируемом письме также от-
мечают: если оплата обучения детей сотрудни-
ков организации производится на основании 
локальных нормативных актов организации, 
содержащих нормы трудового права, в соста-
ве системы оплаты труда, то указанные дохо-
ды сотрудников организации в виде оплаты 
труда облагаются налогом в установленном 
порядке.

Оплата обучения детей сотрудников – 
в систему оплаты труда

Налоговый кодекс разрешает плательщикам 
налога на прибыль организаций при расчете 
налога уменьшить полученные доходы на сум-
му произведенных расходов, если эти затраты 
экономически оправданы, документально под-
тверждены и произведены для осуществления 
деятельности, направленной на получение до-
хода (п. 1 ст. 252 НК РФ).

Минфин России отмечает статью 255 Налого-
вого кодекса, по которой в расходы налогопла-
тельщика на оплату труда включаются любые 
начисления работникам в денежной и (или) на-
туральной формах, стимулирующие начисления 
и надбавки, компенсационные начисления, 
связанные с режимом работы или условиями 
труда, премии и единовременные поощритель-
ные начисления, расходы, связанные с содер-
жанием этих работников, предусмотренные 
нормами законодательства РФ, трудовыми до-
говорами (контрактами) и (или) коллективными 
договорами.

При этом перечень расходов на оплату труда 
не является закрытым.
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Кроме того, по пункту 25 статьи 255 НК РФ 
к  расходам на оплату труда относятся также 
другие виды расходов, произведенных в пользу 
работника, при условии, что они предусмотрены 
трудовым и (или) коллективным договором. 

Поэтому на основании этой нормы в соста-
ве расходов на оплату труда для целей нало-
гообложения прибыли могут учитываться лю-
бые выплаты работодателя, произведенные 
в пользу работника, которые на основании 
локальных нормативных актов организации 

включаются у данного работодателя в систему 
оплаты труда. 

Получается, если оплата обучения детей со-
трудников организации производится на основа-
нии локальных нормативных актов организации, 
содержащих нормы трудового права, в составе 
системы оплаты труда, то указанные расходы 
можно учесть по налогу на прибыль. И тогда они 
будут облагаться НДФЛ в общем порядке. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо
Министерства финансов РФ 

от 20.10.2020 № 03-08-05/91400

[О налоге на прибыль при получении белорусской организацией дохода 
от источников в РФ]

Департамент налоговой и таможенной полити-
ки рассмотрел обращение от 20.08.2020 по вопросу 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах и сообщает следующее.

Порядок налогообложения дохода иностран-
ной организации от предпринимательской дея-
тельности в Российской Федерации определяется 
нормами пункта 1 статьи 246, статьи 247, статьи 
309 и статьи 310 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс), в частности, исходя 
из положений которых иностранные организации, 
получающие доходы от источников в Российской 
Федерации, признаются налогоплательщиками 
налога на прибыль организаций и налог с дохо-
дов, полученных такой организацией, исчисляет-
ся и удерживается российской организацией или 
иностранной организацией, осуществляющей де-
ятельность в Российской Федерации через посто-
янное представительство, либо индивидуальным 
предпринимателем, выплачивающими доход ино-
странной организации при каждой выплате дохо-
дов, указанных в пункте 1 статьи 309 Кодекса.

Согласно подпункту 10 пункта 1 статьи 309 Ко-
декса к доходам от источников в Российской Федера-
ции относятся также “иные аналогичные доходы”.

В соответствии с пунктом 2 статьи 309 Кодекса 
не подлежат обложению налогом у источника вы-
платы доходы, полученные иностранной организа-
цией от продажи товаров, иного имущества, кроме 
указанного в подпунктах 5 и 6 пункта 1 статьи 309 
Кодекса, а также имущественных прав, осущест-
вления работ, оказания услуг на территории Рос-
сийской Федерации, не приводящие к образова-
нию постоянного представительства в Российской 
Федерации в соответствии со статьей 306 Кодекса.

Исходя из изложенного аналогичный характер 
дохода, по нашему мнению, заключается в том, что 
такой доход относится к доходам от источников в 

Российской Федерации и не связан с деятельно-
стью иностранной организации через постоянное 
представительство, за исключением доходов, ука-
занных в пункте 2 статьи 309 Кодекса, как не от-
носящихся к доходам от источников в Российской 
Федерации.

При этом при налогообложении дохода, вы-
плачиваемого иностранной организации, следует 
учитывать положения соответствующего между-
народного договора Российской Федерации об избе-
жании двойного налогообложения, заключенного 
со страной, резидентом которой является иностран-
ная организация, получающая доход, при условии 
представления последней подтверждающих до-
кументов, предусмотренных статьей 312 Кодекса.

Согласно статье 18 “Другие доходы” Соглаше-
ния между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Беларусь об 
избежании двойного налогообложения и предот-
вращении уклонения от уплаты налогов в отноше-
нии налогов на доходы и имущество от 21.04.1995 
(далее – Соглашение) виды доходов, возникающие 
из источников в Договаривающемся Государстве, 
о которых не говорится в предыдущих статьях на-
стоящего Соглашения, могут облагаться налогом в 
этом Государстве.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.12.2020 № 03-04-06/107422

[Облагаются ли НДФЛ суточные?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 19.10.2020 и по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц сумм суточных, 
выплачиваемых при направлении сотрудников ор-
ганизации в служебные командировки, сообщает, 
что в соответствии с Регламентом Минфина Рос-
сии, утвержденным приказом Минфина России от 
14.09.2018 № 194н, в Минфине России, если зако-
нодательством не установлено иное, не рассматри-
ваются по существу обращения по оценке конкрет-
ных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 
217 Кодекса, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей, включая на-
правление в служебную командировку.

Положениями пункта 1 статьи 217 Кодекса 
предусмотрено, что при оплате работодателем 
налогоплательщику расходов, связанных со слу-
жебной командировкой, в доход, подлежащий 
налогообложению, в частности, не включаются 
суточные, выплачиваемые в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации, но не более 
700 рублей за каждый день нахождения в служеб-
ной командировке на территории Российской Фе-

дерации и не более 2 500 рублей за каждый день 
нахождения в служебной командировке за преде-
лами территории Российской Федерации.

Согласно статье 166 Трудового кодекса слу-
жебная командировка представляет собой поезд-
ку работника по распоряжению работодателя на 
определенный срок для выполнения служебного 
поручения вне места постоянной работы.

Таким образом, если поездка работника для 
выполнения служебного поручения работодателя 
признается командировкой, к суммам возмеще-
ния командировочных расходов работника приме-
няются нормы пункта 1 статьи 217 Кодекса.

При этом при нахождении работника в слу-
жебной командировке на территории Российской 
Федерации размер суточных, освобождаемый от 
обложения налогом на доходы физических лиц, 
составляет 700 рублей, а при нахождении работ-
ника в командировке за пределами Российской 
Федерации размер суточных, освобождаемый от 
обложения налогом на доходы физических лиц, 
составляет 2 500 рублей.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 09.12.2020 № 03-
04-06/107422 напомнил об уплате НДФЛ с сумм 
суточных, выплачиваемых при направлении со-
трудников в служебные командировки. 

Как выдают суточные командированному?

Суточные выплачивают командированному 
работнику за каждый день нахождения в ко-
мандировке, включая выходные и празднич-
ные дни, а также за все дни нахождения в пути 
(включая день отъезда и приезда). Размер су-
точных устанавливается приказом руководи-

теля. Их размер может быть различен в зави-
симости от возможностей компаний, а также 
от должности и функциональных обязанностей 
сотрудников.

Законодательством не установлены мини-
мальные и максимальные размеры командиро-
вочных расходов, которые должна возместить 
ваша фирма своему работнику. Поэтому вы мо-
жете установить любые размеры. Их нужно за-
крепить в коллективном договоре или локаль-
ном нормативном акте компании. 

Обратите внимание: при направлении работ-
ника в командировку в местность, откуда он 



каждый день может возвращаться к своему по-
стоянному месту жительства, суточные не вы-
плачиваются.

Нормирование суточных для уплаты 
НДФЛ

Налоговым кодексом установлены предельные 
нормативы суточных, которые не нужно вклю-
чать в доход командированного работника 
и облагать НДФЛ. А именно (п. 3 ст. 217 Налого-
вого кодекса РФ):

–– до 700 рублей за каждый день нахождения 
в командировке на территории Российской 
Федерации;

–– до 2500 рублей за каждый день нахождения 
сотрудника компании в заграничной коман-
дировке.
Таким образом, все суточные, выплаченные 

сверх этих ограничений, нужно включить в базу 
по НДФЛ.

Определение дохода, подлежащего обложе-
нию НДФЛ, производится организацией – на-
логовым агентом в момент утверждения аван-
сового отчета командированного работника.

В случае выплаты суточных в иностранной 
валюте выданные суммы нужно пересчитать 
в рубли по курсу Банка России, действующему 
на дату утверждения авансового отчета.

Обратите внимание: если работник по воз-
вращении из командировки вообще не сдал 
авансовый отчет и подтверждающие докумен-
ты, то освобождения от НДФЛ не будет. Ведь 
выданные под отчет суммы уже не считаются 
выплатами, произведенными в возмещение 
командировочных расходов. Поэтому их нужно 
будет обложить НДФЛ и страховыми взносами, 
как обычно.

Сверхнормативные суточные

Сверхнормативными суточными называют сум-
мы, превышающие установленный лимит, с ко-
торого не уплачивается НДФЛ. Рассмотрим при-
мер, в котором показано, как рассчитывается 
налог на доходы физических лиц с суточных, 
которые превышают установленный законода-
тельством лимит.

Пример. НДФЛ со сверхнормативных суточных
Сотрудник Иванов А.А. был в командировке внутри 
страны 4 дня с 22 по 25 ноября 2020 года. 26 но-
ября он представил авансовый отчет по команди-
ровке на территории РФ, где указаны суточные за 
4 дня командировки в размере 4000 руб. (4 дня × 
× 1000 руб./день). Сумма суточных сверх нормы со-
ставила (1000 руб. – 700 руб.) × 4 = 1200 руб.

НДФЛ со сверхнормативных суточных составит 
156 руб. (1200 руб. × 13%).

Эксперт «НА» Е. Натырова

бератор нового поколения

Практическая
энциклопедия 

бухгалтера

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАтиВНЫе АКтЫ

ВАЖНЫе иЗМеНеНиЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОе ЗА НеДеЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКтиЧеСКАЯ бУХГАЛтеРиЯ ВЫбОР ЧитАтеЛеЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия 
бухгалтера” всегда на вашей стороне 

и не только поможет справиться с учетом 
и налогами, но и сделает простым решение 
юридических и организационных вопросов

Как купить
Стоимость доступа к бератору на месяц:  5 300 руб. 

 

Чтобы купить доступ к бератору, перечислите его 
стоимость платежным поручением по реквизитам 
издательства. В платежном поручении не забудьте 
указать ваш электронный адрес, по которому мы 

вышлем логин и пароль для доступа к сайту. Доступ 
будет открыт на следующий день после оплаты.

Заказать доступ вы можете 
по телефону 8 (495) 737 44 11 или 

написав нам на berator@berator.ru

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Из бератора за 5 минут вы узнаете в 2 раза 
больше полезной информации, чем за 2 часа 

поиска в Интернете
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.12.2020 № 03-03-06/1/106522

[Когда налоговый агент должен заплатить налог на прибыль с дивидендов?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение организации от 06.10.2020 и сообщает 
следующее.

Пунктом 6.1 статьи 23 Федерального закона от 
08.02.1998 № 14-ФЗ “Об обществах с ограниченной 
ответственностью” (далее – Закон № 14-ФЗ) уста-
новлено, что в случае выхода участника общества 
из общества в соответствии со статьей 26 Закона 
№ 14-ФЗ его доля переходит к обществу. Общество 
обязано выплатить участнику общества, подавше-
му заявление о выходе из общества, действитель-
ную стоимость его доли в уставном капитале обще-
ства.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 
251 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) при определении налоговой базы 
по налогу на прибыль не учитываются доходы на-
логоплательщика в виде имущества, имуществен-
ных прав, которые получены в пределах вклада 
(взноса) участником организации (его правопреем-
ником или наследником), при уменьшении устав-
ного (складочного) капитала (фонда), при выходе 
из организации либо при распределении имуще-
ства ликвидируемой организации между ее участ-
никами.

Из указанного следует, что если действитель-
ная стоимость доли участника общества при вы-
ходе из состава участников общества превышает 
первоначальную стоимость доли, выплата в части, 
превышающей взнос этого участника в уставный 
капитал общества, признается для целей налого-
обложения доходом налогоплательщика – участ-
ника общества.

Согласно пункту 1 статьи 250 НК РФ в редак-
ции Федерального закона от 27.11.2018 № 424-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Феде-
рации о налогах и сборах” к доходам от долевого 
участия в других организациях, выплачиваемым 
в виде дивидендов, также относится доход в виде 
имущества (имущественных прав), который по-
лучен акционером (участником) организации при 
выходе (выбытии) из организации либо при рас-
пределении имущества ликвидируемой организа-
ции между ее акционерами (участниками) в раз-
мере, превышающем фактически оплаченную (вне 
зависимости от формы оплаты) соответствующим 
акционером (участником) стоимость акций (долей, 
паев) такой организации.

Таким образом, с 01.01.2019 полученный при 
выходе из общества с ограниченной ответствен-
ностью доход участника в виде имущества (иму-
щественных прав) в размере, превышающем фак-
тически оплаченную (вне зависимости от формы 

оплаты) участником стоимость доли, для целей на-
логообложения прибыли признается дивидендом, 
то есть внереализационным доходом.

К налоговой базе, определяемой по доходам, 
полученным в виде дивидендов, применяются на-
логовые ставки, установленные пунктом 3 статьи 
284 НК РФ.

При этом налог исчисляется с учетом особенно-
стей, предусмотренных статьей 275 НК РФ. Так, 
согласно пункту 6 статьи 275 НК РФ, если иное не 
предусмотрено НК РФ, российская организация, 
являющаяся источником дохода налогоплатель-
щика в виде дивидендов, признается налоговым 
агентом.

Учитывая указанное, российская организация, 
выплачивающая участнику – российской органи-
зации доходы при его выходе из общества, призна-
ется налоговым агентом по доходам такого участ-
ника в виде дивидендов.

На основании пункта 4 статьи 287 НК РФ по 
доходам, выплачиваемым налогоплательщикам в 
виде дивидендов, налог, удержанный при выплате 
дохода, перечисляется в бюджет налоговым аген-
том, осуществляющим выплату, не позднее дня, 
следующего за днем выплаты.

В пункте 2 Постановления Пленума ВАС РФ 
от 30.07.2013 № 57 “О некоторых вопросах, возни-
кающих при применении арбитражными судами 
части первой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” указано, что, учитывая компенсацион-
ный характер пеней как платежа, направленного 
на компенсацию потерь государственной казны в 
результате неуплаты налога в срок, с налогового 
агента, не удержавшего налог из денежных средств 
налогоплательщика, могут быть взысканы пени за 
период с момента, когда налог должен был быть им 
удержан и перечислен в бюджет, до наступления 
срока, в который обязанность по уплате налога 
должна быть исполнена налогоплательщиком са-
мостоятельно по итогам соответствующего нало-
гового периода.

Таким образом, с налогового агента, не удер-
жавшего налог из денежных средств налогопла-
тельщика, могут быть взысканы пени за период 
со дня, следующего за днем выплаты дохода в виде 
дивидендов, до самостоятельного исполнения на-
логоплательщиком – получателем дохода обязан-
ности по уплате налога.

Вместе с тем налоговый агент освобождается от 
ответственности за невыполнение обязанности по 
удержанию и (или) перечислению налогов, пред-
усмотренной статьей 123 НК РФ, при одновремен-
ном выполнении условий, указанных в названной 
статье НК РФ. В частности, в том числе, если на-
логовым агентом самостоятельно перечислены в 
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бюджетную систему Российской Федерации сумма 
налога, не перечисленная в установленный срок, и 
соответствующие пени до момента, когда ему стало 
известно об обнаружении налоговым органом фак-

та несвоевременного перечисления суммы налога 
или о назначении выездной налоговой проверки 
по такому налогу за соответствующий налоговый 
период.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 07.12.2020 № 03-
03-06/1/106522 разъяснил порядок уплаты 
налоговым агентом налога на прибыль в от-
ношении дохода, полученного участником при 
выходе из ООО.

Выход участника из ООО

При выходе участника из общества ему выпла-
чивают действительную стоимость доли, раз-
мер которой определяется по данным бухучета 
на последнюю отчетную дату, предшествующую 
выходу (п. 6.1 ст. 23 Закона № 14-ФЗ «Об обще-
ствах с ограниченной ответственностью»). 

Выплатить участнику действительную стои-
мость его доли нужно в течение трех месяцев 
со дня возникновения такой обязанности. Она 
может быть выплачена выходящему участнику 
одним из двух способов:

–– денежными средствами;
–– имуществом (с согласия выходящего из ООО 
участника).

Когда возникает доход у участника 
при выходе из ООО

Если действительная стоимость доли участни-
ка общества при выходе из состава участников 
ООО превышает первоначальную стоимость до-
ли, выплата в части, превышающей взнос этого 
участника в уставный капитал общества, при-
знается для целей налогообложения доходом 
налогоплательщика – участника общества.

С 1 января 2019 года в соответствии с пун-
ктом 1 статьи 250 НК РФ к доходам от долевого 
участия в других организациях, выплачиваемых 
в виде дивидендов, относится доход в виде иму-
щества (имущественных прав), который получен 
акционером (участником) при выходе (выбытии) 
из организации либо при распределении иму-
щества ликвидируемой организации. Поправки 
внесены Федеральным законом от 27.11.2018 
№ 424-ФЗ.

Это значит, что разница между оплаченной 
стоимостью доли и суммой, полученной от ООО 
при выходе из него, приравнивается к доходам 
в виде дивидендов.

Действительная стоимость доли участника 
общества соответствует части стоимости чи-
стых активов ООО, пропорциональной размеру 
его доли.

Российская организация, выплачивающая 
дивиденды, в этом случае будет налоговым 
агентом. Именно она должна рассчитать, удер-
жать и перечислить налог на прибыль в бюджет.

Какую ставку применить?

К дивидендам нужно применять ставки, уста-
новленные пунктом 3 статьи 284 Налогового 
кодекса. Статьей установлены такие ставки: 
0%, 13%, 15%. Ставку 0% применяют по диви-
дендам, которые одна российская компания по-
лучает от другой. При этом должны выполняться 
следующие условия:

–– вклад (доля) компании – получателя доходов  
составляет не менее 50% уставного капитала 
фирмы, выплачивающей дивиденды;

–– на день принятия решения о выплате диви-
дендов их получатель владеет долей (вкла-
дом) не менее 365 дней.
Для применения налоговой ставки 0% нужно 

представить в ИФНС документы, которые со-
держат сведения о дате (датах) приобретения 
(получения) права собственности. Перечень до-
кументов, которые подтверждают нулевую став-
ку, приведен в статье 284 Налогового кодекса.

Ставку 13% применяют по дивидендам, полу-
ченным российской фирмой от всех остальных 
иностранных и российских компаний, которые 
не удовлетворяют условиям для применения 
ставки 0%.

15% – применяется к дивидендам, выплачи-
ваемым иностранным компаниям.

Таким образом, российская организация  – 
получатель дивидендов платит налог на при-
быль через налогового агента (ст. 275 НК РФ). 
Ставка, по которой агент удерживает налог, мо-
жет быть 0% или 13%.

Когда нужно заплатить налог?

На основании пункта 4 статьи 287 НК РФ по до-
ходам в виде дивидендов налог, удержанный 
при выплате дохода, перечисляется в бюджет 
налоговым агентом не позднее дня, следующе-
го за днем выплаты. Если не перечислить на-
лог в срок, то инспекторы начислят налоговому 
агенту пени. Минфин России в комментируемом 
письме отмечает пункт 2 Постановления Плену-
ма ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 «О некоторых 
вопросах, возникающих при применении арби-
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тражными судами части первой Налогового ко-
декса Российской Федерации». В нем указано, 
что, учитывая компенсационный характер пе-
ней как платежа, направленного на компенса-
цию потерь государственной казны в результа-
те неуплаты налога в срок, с налогового агента, 
не удержавшего налог из денежных средств на-
логоплательщика, могут быть взысканы пени.

Таким образом, с налогового агента могут 
взыскать пени за период со дня, следующего 
за днем выплаты дохода в виде дивидендов, до 
самостоятельного исполнения налогоплатель-
щиком – получателем дохода обязанности по 
уплате налога.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.11.2020 № 03-04-06/102208

[Об обложении НДФЛ доходов от реализации доли участия в уставном 
капитале ООО]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 17.09.2020 и сообщает, что в соот-
ветствии с Регламентом Минфина России, утверж-
денным приказом Минфина России от 14.09.2018 
№  194н, в Минфине России, если законодатель-
ством не установлено иное, не рассматриваются по 
существу обращения по разъяснению (толкованию 
норм, терминов и понятий) законодательства Рос-
сийской Федерации и практики его применения, 
по практике применения нормативных правовых 
актов Министерства, по проведению экспертизы 
договоров, учредительных и иных документов ор-
ганизаций, по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) по вопросу налогообложения доходов фи-
зических лиц разъясняем следующее.

В соответствии с абзацами пятым и ше-
стым пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 
08.02.1998 № 14-ФЗ “Об обществах с ограничен-
ной ответственностью” (далее – Федеральный за-
кон № 14-ФЗ) участники общества вправе продать 
или осуществить отчуждение иным образом своей 
доли или части доли в уставном капитале обще-
ства одному или нескольким участникам данного 
общества либо другому лицу в порядке, предусмо-
тренном федеральным законом и уставом обще-
ства, а также выйти из общества путем отчужде-
ния своей доли обществу, если такая возможность 
предусмотрена уставом общества, или потребовать 
приобретения обществом доли в случаях, предус-
мотренных федеральным законом.

Согласно пункту 6.1 статьи 23 Федерального 
закона № 14-ФЗ в случае выхода участника обще-
ства из общества в соответствии со статьей 26 Фе-
дерального закона № 14-ФЗ его доля переходит к 
обществу. Общество обязано выплатить участнику 

общества, подавшему заявление о выходе из обще-
ства, действительную стоимость его доли в устав-
ном капитале общества, определяемую на основа-
нии данных бухгалтерской отчетности общества 
за последний отчетный период, предшествующий 
дню подачи заявления о выходе из общества, или 
с согласия этого участника общества выдать ему в 
натуре имущество такой же стоимости либо в слу-
чае неполной оплаты им доли в уставном капитале 
общества действительную стоимость оплаченной 
части доли.

В соответствии с пунктом 1 статьи 41 Кодекса 
доходом признается экономическая выгода в де-
нежной или натуральной форме, учитываемая в 
случае возможности ее оценки и в той мере, в ко-
торой такую выгоду можно оценить, и определяе-
мая, в частности, в соответствии с главой 23 “На-
лог на доходы физических лиц” Кодекса.

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, предусмотрен 
в статье 217 Кодекса.

Пунктом 17.2 статьи 217 Кодекса предусмо-
трено, что не подлежат обложению налогом на 
доходы физических лиц доходы, получаемые от 
реализации (погашения) долей участия в устав-
ном капитале российских организаций, а также 
акций, указанных в пункте 2 статьи 284.2 Кодек-
са, при условии, что на дату реализации (погаше-
ния) таких акций (долей участия) они непрерывно 
принадлежали налогоплательщику на праве соб-
ственности или ином вещном праве более пяти лет.

Таким образом, доходы, полученные от реали-
зации (погашении) доли участия в уставном капи-
тале российской организации, освобождаются от 
налогообложения на основании пункта 17.2 статьи 
217 Кодекса при соблюдении условий, предусмо-
тренных указанной нормой. <…> 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.12.2020 № 03-04-05/107742

[Об НДФЛ с дохода в виде вознаграждения за оказанную услугу]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 04.12.2020 по вопросу уплаты нало-
га на доходы физических лиц и в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 41 Кодекса 
доходом признается экономическая выгода в де-
нежной или натуральной форме, учитываемая в 
случае возможности ее оценки и в той мере, в ко-
торой такую выгоду можно оценить, и определяе-
мая для физических лиц в соответствии с главой 
23 “Налог на доходы физических лиц” Кодекса.

Из положений подпункта 6 пункта 1 статьи 208 
Кодекса следует, что для целей обложения нало-
гом на доходы физических лиц к доходам от ис-
точников в Российской Федерации относится воз-
награждение за выполнение трудовых или иных 
обязанностей, выполненную работу, оказанную 
услугу, совершение действия в Российской Феде-
рации.

Исходя из вышеизложенного доход, получен-
ный налогоплательщиком в виде вознаграждения 
за оказанную услугу, подлежит обложению нало-
гом на доходы физических лиц в общем порядке.

Вместе с тем пунктом 1 статьи 226 Кодекса уста-
новлено, что российские организации, индивиду-
альные предприниматели, нотариусы, занимаю-
щиеся частной практикой, адвокаты, учредившие 
адвокатские кабинеты, а также обособленные под-
разделения иностранных организаций в Россий-
ской Федерации, от которых или в результате от-
ношений с которыми налогоплательщик получил 
доходы, указанные в пункте 2 статьи 226 Кодекса, 
обязаны исчислить, удержать у налогоплательщи-
ка и уплатить сумму налога, исчисленную в соот-
ветствии со статьей 224 Кодекса, с учетом особен-
ностей, предусмотренных статьей 226 Кодекса.

Указанные лица именуются в главе 23 “Налог 
на доходы физических лиц” Кодекса налоговыми 
агентами.

На основании пункта 4 статьи 226 Кодекса на-
логовые агенты обязаны удержать начисленную 
сумму налога непосредственно из доходов налого-
плательщика при их фактической выплате.

Вместе с тем согласно пункту 1 статьи 227 Ко-
декса исчисление и уплату налога на доходы физи-
ческих лиц в соответствии со статьей 227 Кодекса 

производят физические лица, зарегистрированные 
в установленном действующим законодательством 
порядке и осуществляющие предприниматель-
скую деятельность без образования юридического 
лица,  – по суммам доходов, полученных от осу-
ществления такой деятельности, а также нотариу-
сы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, и другие ли-
ца, занимающиеся в установленном действующим 
законодательством порядке частной практикой, – 
по суммам доходов, полученных от такой деятель-
ности.

В соответствии с пунктом 2 статьи 227 Кодекса 
налогоплательщики, указанные в пункте 1 статьи 
227 Кодекса, самостоятельно исчисляют суммы 
налога, подлежащие уплате в соответствующий 
бюджет, в порядке, установленном статьей 225 Ко-
декса.

Одновременно сообщаем, что положениями 
статьи 2 Гражданского кодекса Российской Феде-
рации (далее – Гражданский кодекс) установлено, 
что предпринимательской деятельностью являет-
ся самостоятельная, осуществляемая на свой риск 
деятельность, направленная на систематическое 
получение прибыли от пользования имуществом, 
продажи товаров, выполнения работ или оказания 
услуг. Лица, осуществляющие предприниматель-
скую деятельность, должны быть зарегистрирова-
ны в этом качестве в установленном законом по-
рядке, если иное не предусмотрено Гражданским 
кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского 
кодекса гражданин вправе заниматься предпри-
нимательской деятельностью без образования 
юридического лица с момента государственной 
регистрации в качестве индивидуального пред-
принимателя, за исключением случаев, предусмо-
тренных абзацем вторым данной нормы.

В соответствии с пунктом 4 статьи 23 Граж-
данского кодекса гражданин, осуществляющий 
предпринимательскую деятельность без образова-
ния юридического лица с нарушением требований 
пункта 1 статьи 23 Гражданского кодекса, не впра-
ве ссылаться в отношении заключенных им при 
этом сделок на то, что он не является предприни-
мателем. Суд может применить к таким сделкам 
правила Гражданского кодекса об обязательствах, 
связанных с осуществлением предприниматель-
ской деятельности.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
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ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 

руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
С точки зрения налогообложения НДФЛ доходы 
физических лиц подразделяются на две основ-
ные группы:

–– поступления от источников в РФ;
–– поступления от источников за пределами РФ.
Под это разделение подпадают все возмож-

ные доходы обычных граждан, а также пред-
принимателей, применяющих общую систему 
налогообложения. А правила для определения 
того, из какого источника получен доход, уста-
новлены статьей 208 НК РФ.

Применительно к поступлениям от оказания 
услуг действует следующее правило. Если плат-
ная услуга оказана в России, то доход физиче-
ского лица – исполнителя услуги считается по-
лученным от источников в РФ. Если же платная 
услуга оказана за пределами России, то доход 
ее исполнителя считается полученным от источ-
ников за пределами РФ.

Отдельное правило установлено статьей 208 
НК РФ для предоставления в аренду недвижи-
мости. Такую операцию для целей налогообло-
жения можно рассматривать как оказание ус-
луг на основании формулировок:

–– статьи 38 НК РФ, где любая услуга определе-
на как деятельность, результаты которой не 
имеют материального выражения, реализу-
ются и потребляются в процессе осуществле-
ния этой деятельности;

–– статьи 148 НК РФ, где предоставление иму-
щества в аренду рассматривается как услуга.
При налогообложении НДФЛ арендные пла-

тежи за переданную в аренду недвижимость 
считаются полученными человеком от источ-
ников в РФ, если эта недвижимость находится 
в России. Если же объект недвижимости рас-
положен не в России, то арендные платежи 
считаются поступившими от источников за 
пределами РФ.

Налоговые резиденты и нерезиденты

Подразделение доходов в зависимости от ис-
точников их поступления существует для того, 
чтобы определить, имеется ли облагаемый 
доход у физического лица в зависимости от 
его статуса в качестве налогового резидента 
РФ или нерезидента. По общему правилу, для 
целей налогообложения НДФЛ резидентами 
считаются физические лица, фактически на-
ходящиеся в России не менее 183 календар-

ных дней в течение 12 следующих подряд ме-
сяцев. 

Кроме того, в 2020 году действовало особое 
правило, в соответствии с которым резидентом 
считается человек, который:

–– находился в России от 90 до 182 календар-
ных дней включительно в течение периода 
с 01.01.2020 по 31.12 2020;

–– подал до 30.04.2021 в налоговую инспекцию 
по месту своего жительства, пребывания или 
постановки на учет заявление с указанием 
своих фамилии, имени, отчества и кода ИНН – 
например, по форме из письма ФНС России от 
28.09.2020 № ВД-4-17/15732.
В остальных случаях получатель дохода, в том 

числе от оказания услуг, считается нерезиден-
том РФ. При этом гражданство человека значе-
ния не имеет. А итоговый статус физического ли-
ца в качестве резидента или нерезидента для 
целей налогообложения НДФЛ определяется по 
окончании каждого календарного года.

Кто платит НДФЛ

По действующим правилам статьи 207 НК РФ 
платить НДФЛ обязаны:

–– резиденты  – с доходов как от источников 
в РФ, так и от источников за пределами РФ;

–– нерезиденты – только с доходов от источни-
ков в РФ.
При наличии у человека облагаемого дохода 

удерживать из него НДФЛ и перечислять налог 
в бюджет обязан либо сам налогоплательщик, 
либо налоговый агент. Обе ситуации подробно 
урегулированы статьями 226–228 НК РФ.

НДФЛ предпринимателей

Статья 227 НК РФ обязывает физических лиц, 
официально зарегистрированных в качестве 
предпринимателей и ведущих бизнес на общей 
системе налогообложения, самостоятельно рас-
считывать НДФЛ, платить его в бюджет и отчи-
тываться по нему. При этом ИП вправе заявить 
профессиональный вычет, уменьшив свои об-
лагаемые НДФЛ предпринимательские доходы, 
в том числе от оказания услуг, на сумму расходов, 
непосредственно связанных с извлечением дохо-
дов. Формирующие вычет расходы должны быть 
оплачены, а у бизнесмена должны быть правиль-
но оформленные документы, подтверждающие:
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–– необходимость расходов;
–– их сумму;
–– факт их оплаты.
При отсутствии таких документов ИП может 

уменьшить свои предпринимательские доходы 
не более чем на 20%.

НДФЛ обычных физлиц 

Случаи, когда лица без предпринимательского 
статуса самостоятельно рассчитывают и платят 
НДФЛ, перечислены в статье 228 НК РФ. Это 
может быть:

–– оказание резидентом платных услуг за преде-
лами РФ;

–– получение оплаты за услуги в натуральной, 
неденежной форме;

–– неудержание налоговым агентом налога на 
доходы физических лиц с выплат иностранно-
му гражданину.
В остальных случаях НДФЛ при оплате услуг 

физлица исчисляет и удерживает фирма или 
ИП-заказчик, выступающий в качестве налого-
вого агента.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.12.2020 № 03-07-14/108650

[Об НДС при оказании белорусским ИП российскому ИП консультационных 
услуг, связанных с разработкой ПО]

В связи с запросом о порядке налогообложения 
налогом на добавленную стоимость консультаци-
онных услуг, связанных с разработкой программ-
ного обеспечения, а также услуг по адаптации и 
модификации программ для электронно-вычисли-
тельных машин, оказываемых белорусским инди-
видуальным предпринимателем российскому ин-
дивидуальному предпринимателю, Департамент 
налоговой политики сообщает следующее.

Пунктом 2 статьи 72 Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года опре-
делено, что взимание косвенных налогов, в том 
числе налога на добавленную стоимость, при вы-
полнении работ, оказании услуг осуществляется 
в порядке, предусмотренном Протоколом о по-
рядке взимания косвенных налогов и механизме 
контроля за их уплатой при экспорте и импорте 
товаров, выполнении работ, оказании услуг (да-
лее – Протокол), являющимся приложением № 18 
к Договору.

На основании положений пунктов 1 и 28 Прото-
кола взимание налога на добавленную стоимость 
при выполнении работ, оказании услуг произво-
дится в соответствии с налоговым законодатель-
ством государства – члена ЕАЭС, территория кото-
рого признается местом реализации работ (услуг).

В соответствии с подпунктом 4 пункта 29 
Протокола местом реализации работ, услуг при-
знается территория государства-члена, если на-
логоплательщиком этого государства-члена приоб-
ретаются, в частности, консультационные услуги, 
а также работы, услуги по разработке программ 
для ЭВМ и баз данных (программных средств и 
информационных продуктов вычислительной тех-
ники), их адаптации и модификации, сопровожде-
нию таких программ и баз данных.

При этом согласно абзацу девятому пункта 2 
Протокола консультационными признаются ус-
луги по предоставлению разъяснений, рекоменда-
ций и иных форм консультаций.

Учитывая изложенное, местом реализации бе-
лорусским индивидуальным предпринимателем 
вышеуказанных услуг, оказываемых российскому 
индивидуальному предпринимателю, признается 
территория Российской Федерации и, соответ-
ственно, такие услуги являются объектом нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость 
в Российской Федерации.

На основании подпунктов 1 и 2 статьи 161 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) российский налогоплательщик, приобре-
тающий товары (работы, услуги) у иностранного 
лица, не состоящего на учете в налоговом органе, 
обязан исчислить, удержать и уплатить в бюджет 
соответствующую сумму налога на добавленную 
стоимость в качестве налогового агента. При этом в 
указанном случае налогообложение производится 
по ставке налога на добавленную стоимость, пред-
усмотренной пунктом 4 статьи 164 Кодекса.

Одновременно сообщается, что настоящее пись-
мо не содержит правовых норм или общих правил, 
конкретизирующих нормативные предписания, и 
не является нормативным правовым актом. В со-
ответствии с письмом Минфина России от 7 авгу-
ста 2007 г. № 03-02-07/2-138 направляемое письмо 
имеет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства о налогах и сборах в понимании, отли-
чающемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.12.2020 № 03-04-06/109023

[Об НДФЛ и страховых взносах со стоимости тестирования работников 
на коронавирус]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО по вопросу обложения налогом на до-
ходы физических лиц и страховыми взносами сто-
имости проведения исследований работников на 
предмет наличия у них коронавирусной инфекции 
(2019-NCoV) и в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняет следующее.

В отношении обложения страховыми взносами 
сообщаем, что согласно подпункту 1 пункта 1 ста-
тьи 420 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – Кодекс) определено, что объектом об-
ложения страховыми взносами для организаций 
признаются выплаты и иные вознаграждения в 
пользу физических лиц, подлежащих обязатель-
ному социальному страхованию в соответствии с 
федеральными законами о конкретных видах обя-
зательного социального страхования (за исклю-
чением вознаграждений, выплачиваемых лицам, 
указанным в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Ко-
декса), в частности, в рамках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Кодекса 
база для исчисления страховых взносов для орга-
низаций определяется по истечении каждого ка-
лендарного месяца как сумма выплат и иных воз-
награждений, предусмотренных пунктом 1 статьи 
420 Кодекса, начисленных отдельно в отношении 
каждого физического лица с начала расчетного 
периода нарастающим итогом, за исключением 
сумм, указанных в статье 422 Кодекса.

При этом в подпункте 2 пункта 1 статьи 422 Ко-
декса в перечне сумм, не подлежащих обложению 
страховыми взносами, поименованы все виды уста-
новленных законодательством Российской Федера-
ции, законодательными актами субъектов Россий-
ской Федерации, решениями представительных 
органов местного самоуправления компенсацион-
ных выплат, связанных, в частности, с выполнени-
ем физическим лицом трудовых обязанностей.

В соответствии со статьей 212 Трудового кодек-
са Российской Федерации обязанности по обеспе-
чению безопасных условий и охраны труда возла-
гаются на работодателя.

Согласно пункту 2 статьи 25 Федерального за-
кона от 30.03.1999 № 52-ФЗ “О санитарно-эпиде-
миологическом благополучии населения” инди-
видуальные предприниматели и юридические 
лица обязаны осуществлять санитарно-противо-
эпидемические (профилактические) мероприятия 
по обеспечению безопасных для человека условий 
труда и выполнению требований санитарных пра-
вил и иных нормативных правовых актов Россий-
ской Федерации в целях предупреждения в том 
числе инфекционных заболеваний.

В соответствии с пунктом “а.2” статьи 10 Феде-
рального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ “О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера” (да-
лее – Федеральный закон № 68-ФЗ) Правительство 
Российской Федерации устанавливает обязатель-
ные для исполнения гражданами и организация-
ми правила поведения при введении режима повы-
шенной готовности или чрезвычайной ситуации.

Исходя из положений пункта 1 Постановле-
ния Правительства Российской Федерации от 
02.04.2020 № 417 “Об утверждении правил пове-
дения, обязательных для исполнения граждана-
ми и организациями, при введении режима повы-
шенной готовности или чрезвычайной ситуации” 
установлено, что граждане и организации обяза-
ны выполнять решения Правительства Россий-
ской Федерации, Правительственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
или должностных лиц, указанных в пункте 8 (в 
частности, должностное лицо, определяемое за-
коном субъекта Российской Федерации – города 
федерального значения; высшее должностное ли-
цо субъекта Российской Федерации – региональ-
ный уровень реагирования) и в пункте 9 статьи 4.1 
Федерального закона № 68, направленные на при-
нятие дополнительных мер по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций.

При этом в случае организации самими работо-
дателями проведения исследований работников на 
предмет наличия у них новой коронавирусной ин-
фекции (2019-№CoV) в связи с выполнением требо-
ваний действующего законодательства Российской 
Федерации, законодательных актов субъектов Рос-
сийской Федерации, решений представительных 
органов местного самоуправления и требований в 
решениях вышеупомянутых должностных лиц (на-
пример, для московских организаций – указ Мэра 
Москвы от 05.03.2020 № 12-УМ “О введении режи-
ма повышенной готовности”) (далее – Требования) 
в части обеспечения нормальных (безопасных) ус-
ловий труда работников, которое не связано с вы-
платами в пользу работников, оплата организацией 
стоимости данного исследования по договору с ме-
дицинским учреждением, допущенным к проведе-
нию такого исследования в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, не признается 
объектом обложения страховыми взносами.

В случае если осуществляемые работодателем 
выплаты в пользу работников в виде компенсации 
их расходов по проведению исследований на пред-
мет наличия у них новой коронавирусной инфек-
ции (2019-№CoV) в медицинских учреждениях 
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осуществляются в соответствии с вышеупомяну-
тыми Требованиями для обеспечения нормальных 
(безопасных) условий труда работников, то такие 
суммы могут быть отнесены к компенсационным 
выплатам, связанным с выполнением трудовых 
обязанностей, упомянутым в статье 422 Кодекса.

В случае отсутствия в Требованиях возмож-
ности для работодателей компенсировать своим 
работникам сумм их расходов по прохождению 
указанных исследований, учитывая, что такие 
выплаты не поименованы в перечне сумм, не под-
лежащих обложению страховыми взносами, уста-
новленном статьей 422 Кодекса, данные суммы 
компенсации будут облагаться страховыми взно-
сами в общеустановленном порядке.

В отношении обложения налогом на доходы фи-
зических лиц сообщаем, что согласно пункту 1 ста-
тьи 210 Кодекса при определении налоговой базы 
по налогу на доходы физических лиц учитывают-
ся все доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме, или 
право на распоряжении которыми у него возникло.

Статьи 41 Кодекса определяет доход как эко-
номическую выгоду в денежной или натуральной 
форме, учитываемую в случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-

но оценить, и определяемую для физических лиц 
в соответствии с главой 23 “Налог на доходы физи-
ческих лиц” Кодекса.

Учитывая изложенное, если проведение иссле-
дований на предмет наличия у работников новой 
коронавирусной инфекции (2019-NCoV) в орга-
низациях, допущенных к проведению таких ис-
следований в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, обусловлено обеспечени-
ем нормальных (безопасных) условий труда работ-
ников, то экономической выгоды (дохода) у таких 
работников возникать не будет.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствует налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Статья 37 Конституции РФ гарантирует каждому 
право на труд в условиях, отвечающих требова-
ниям безопасности и гигиены. А с точки зрения 
охраны труда приоритетным для государства 
является сохранение жизни и здоровья работ-
ников. Поэтому ТК РФ возлагает на работода-
телей следующие обязанности.

1. Обеспечить работникам безопасные ус-
ловия труда, что означает  – либо полностью 
исключить воздействие вредных и опасных 
факторов производственной среды и трудово-
го процесса, либо снизить это воздействие до 
установленных нормативов.

2. Выполнять все требования охраны труда.
3. Проводить за свой счет обязательные мед-

осмотры сотрудников.
Кроме того, статья 25 Федерального закона 

от 30.03.1999 № 52-ФЗ, посвященного вопро-
сам санитарно-эпидемиологического благо-
получия населения, требует от работодателей 
соблюдать санитарно-гигиенические и  сани-
тарно-противоэпидемиологические нормы 
и правила, в том числе для предупреждения ин-
фекционных заболеваний. 

Правила поведения при коронавирусе

Уже с 1 апреля 2020 года Федеральным за-
коном от 01.04.2020 № 98-ФЗ были внесены 

поправки в статью 10 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ, касающегося защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера. Тем самым Правительство 
РФ было наделено правом устанавливать обя-
зательные для исполнения гражданами и орга-
низациями Правила поведения при введении 
режима повышенной готовности или чрезвы-
чайной ситуации. А сами Правила поведения 
были утверждены Постановлением Правитель-
ства РФ от 02.04.2020 № 417.

Теперь в соответствии с указанными Прави-
лами граждане и организации, в том числе ра-
ботодатели, обязаны выполнять решения по за-
щите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, принятые:

–– Правительством РФ;
–– Правительственной комиссией по пред-
упреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности;

–– должностными лицами, указанными в пун-
ктах 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ.

Тестирование работников на коронавирус

Мероприятия работодателей по борьбе с рас-
пространением коронавирусной инфекции 
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должны соответствовать рекомендациям 
из письма Роспотребнадзора от 20.04.2020 
№ 02/7376-2020-24. В частности, необходимо 
обеспечить прохождение работниками предва-
рительных и периодических медицинских осмо-
тров. При этом следует отдавать предпочтение 
медицинским организациям, которые имеют 
возможность создания мобильных комплексов 
с выездом на предприятие. 

Если же речь идет о тестировании персонала 
на наличие коронавируса, то требуется, чтобы:

–– проводящая тестирование организация была 
допущена к проведению таких исследований 
в соответствии с законодательством РФ;

–– тестирование было обоснованным, то есть 
необходимым для обеспечения безопасных 
условий труда.

Страховые взносы при тестировании

Если работодатель оплачивает тестирование 
или компенсирует такие затраты работникам, 
то, по мнению контролирующих органов, возни-
кает объект обложения и облагаемая база по 
страховым взносам, которые администрирует 
ФНС России. 

Чтобы вывести такие выплаты из-под на-
числения взносов, они должны подпадать под 
имеющееся в статье 422 НК РФ определение 
компенсаций, установленных законодатель-
ством и причитающихся работникам в связи с 
выполнением трудовых обязанностей. По мне-
нию Минфина России, стоимость тестирования 
персонала считается компенсацией, если рабо-
тодатель оплачивает тестирование напрямую 
медорганизации, а требование проводить те-
сты для обеспечения нормальных условий труда 
установлено:

–– законодательством РФ;
–– законодательным актом субъекта РФ;

–– решением органа местного самоуправления;
–– решение должностных лиц, поименованных 
в пунктах 8 и 9 статьи 4.1 Федерального за-
кона от 21.12.1994 № 68-ФЗ.

Пример 
В соответствии с Указом Мэра Москвы от 05.03.2020 
№ 12-УМ работодатели обязаны с 1 июня 2020 года 
в течение каждых 15 календарных дней проводить 
исследования на предмет наличия коронавируса 
в отношении не менее 10% работников. 

Если же работодатель возмещает работни-
кам затраты на тестирование по коронави-
русу, то взносы придется начислить, так как 
имеют место выплаты персоналу в рамках тру-
довых отношений (письма Минфина России от 
07.07.2020 № 03-15-06/58517, ФНС России от 
27.11.2020 № БС-4-11/19575@).

НДФЛ при тестировании

Ключевым условием дохода, облагаемого 
НДФЛ, считается появление у человека эконо-
мической выгоды. По мнению Минфина России, 
экономической выгоды не будет, если тестиро-
вание персонала:

–– обусловлено обеспечением безопасных ус-
ловий труда, о чем должно быть сказано в ло-
кальном акте работодателя;

–– проведено организацией, допущенной к про-
ведению таких исследований.
При данных условиях не нужно удерживать 

НДФЛ, даже если работодатель возмещает ра-
ботникам затраты на тестирование по корона-
вирусу, а не платит медорганизации напрямую 
(письмо ФНС России от 01.12.2020 №  БС-4-
11/19712@).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина 

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы 

с комментариями вышли сегодня, почитать новости в режиме 
онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-

магазином со скидкой.

Присоединяйтесь к нам!
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.12.2020 № 03-03-06/2/109031

[Об учете процентного дохода при начислении налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение организации от 03.11.2020 и сообщает 
следующее.

Федеральным законом от 03.04.2020 № 106-ФЗ 
“О внесении изменений в Федеральный закон “О 
Центральном банке Российской Федерации (Банке 
России)” и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации в части особенностей измене-
ния условий кредитного договора, договора займа” 
(далее – Закон № 106-ФЗ) предусмотрено право за-
емщика в период до 30.09.2020 обратиться к кре-
дитору с требованием об изменении условий такого 
договора, предусматривающим приостановление 
исполнения заемщиком своих обязательств на 
срок, определенный заемщиком (льготный пери-
од), при соблюдении установленных условий.

В соответствии со статьей 328 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее – НК РФ) сумма 
дохода (расхода) в виде процентов по долговым обя-
зательствам учитывается в аналитическом учете ис-
ходя из установленной по каждому виду долговых 
обязательств доходности и срока действия такого 
долгового обязательства в отчетном периоде на дату 
признания доходов (расходов), определяемую в соот-
ветствии с положениями статей 271 – 273 НК РФ.

Проценты по договорам кредита, займа и иным 
аналогичным договорам, иным долговым обяза-
тельствам (включая ценные бумаги) учитываются 
на дату признания дохода (расхода) в соответствии 
с главой 25 НК РФ.

Согласно пункту 6 статьи 271 НК РФ по дого-
ворам займа или иным аналогичным договорам 
(включая долговые обязательства, оформленные 
ценными бумагами), срок действия которых при-
ходится более чем на один отчетный (налоговый) 
период, в целях главы 25 НК РФ доход признается 
полученным и включается в состав соответствую-
щих доходов на конец каждого месяца соответству-
ющего отчетного (налогового) периода независимо 
от даты (сроков) его выплаты, предусмотренной 
договором, за исключением доходов, указанных в 
подпункте 14 пункта 4 статьи 271 НК РФ.

Подпунктом 14 пункта 4 статьи 271 НК РФ 
установлено, что в случае изменения условий кре-
дитного договора в соответствии с Законом № 106-
ФЗ датой получения внереализационных доходов 
в виде процентов признается дата уплаты процен-
тов, установленная измененными условиями тако-
го кредитного договора.

Учитывая указанное, для целей налогообло-
жения прибыли по реструктуризированным в 
соответствии с Законом №  106-ФЗ кредитным 
договорам процентный доход отражается на уста-

новленную измененными условиями этого кредит-
ного договора дату уплаты процентов.

Одновременно следует учитывать, что, напри-
мер, согласно пункту 19 статьи 6 Закона № 106-ФЗ 
по окончании льготного периода кредитный дого-
вор (договор займа), за исключением кредитного 
договора (договора займа), обязательства по кото-
рому обеспечены ипотекой, продолжает действо-
вать на условиях, действовавших до предостав-
ления льготного периода. При этом срок возврата 
кредита (займа) продлевается на срок не менее сро-
ка действия льготного периода.

Для целей главы 25 НК РФ указанное означает: 
по окончании льготного периода, предоставлен-
ного условиями реструктуризации на основании 
Закона № 106-ФЗ, по указанному кредитному до-
говору (договору займа) проценты подлежат отра-
жению в составе доходов в общем порядке, то есть 
на конец каждого месяца соответствующего отчет-
ного (налогового) периода.

В отношении порядка признания процентного 
дохода в случае, если проценты присоединяются к 
сумме основного долга.

Согласно пункту 13 статьи 7 Закона № 106-ФЗ 
по окончании (прекращении) льготного периода в 
сумму обязательств заемщика по основному дол-
гу включается сумма обязательств по процентам, 
которые должны были быть уплачены заемщиком 
в течение льготного периода исходя из действовав-
ших до предоставления льготного периода усло-
вий кредитного договора, но не были им уплачены 
в связи с предоставлением ему льготного периода. 
По окончании (прекращении) льготного периода 
платежи по кредитному договору (договору займа) 
уплачиваются заемщиком в размере и с перио-
дичностью (в сроки), которые аналогичны уста-
новленным или определенным в соответствии с 
действовавшими до предоставления льготного пе-
риода условиями указанного кредитного договора 
(договора займа), а срок возврата кредита (займа) 
продлевается на срок, необходимый для погаше-
ния обязательств заемщика по кредиту (займу) ис-
ходя из порядка уплаты платежей в соответствии 
с настоящей частью. Кредитор обязан направить 
заемщику уточненный график платежей по кре-
дитному договору (договору займа).

По нашему мнению, для капитализированных 
процентов датой признания внереализационного 
дохода (расхода) для целей налогообложения при-
были является также дата, определяемая в соот-
ветствии с подпунктом 14 пункта 4 статьи 271 НК 
РФ, то есть в соответствии с измененными услови-
ями кредитного договора.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Для целей налогообложения процентами счита-
ется любой заранее установленный доход, в том 
числе в виде дисконта, по долговому обязатель-
ству любого вида, независимо от способа его 
оформления. С точки зрения налогообложения 
прибыли долговыми обязательствами являются:

–– денежные банковские кредиты;
–– товарные и коммерческие кредиты;
–– займы;
–– банковские вклады;
–– банковские счета;
–– иные заимствования независимо от способа 
их оформления – например, облигации.

Как признают процентные доходы

В обычной ситуации для целей налогообложе-
ния прибыли доходы в виде процентов, причи-
тающихся к получению по выданным займам 
и кредитам, квалифицируются в соответствии 
со статьей 250 НК РФ как внереализационные 
доходы займодавца или кредитора. Такие по-
ступления в соответствии со статьей 269 НК РФ 
признаются в сумме, определенной исходя из 
фактической процентной ставки, указанной в 
договоре, если сделка между сторонами не счи-
тается контролируемой. 

Причитающиеся к получению проценты по 
займам и кредитам увеличивают налоговую 
базу займодавца или кредитора по правилам 
статьи 271 НК РФ – на конец каждого месяца 
в течение отчетного периода или года в целом. 
В обычной ситуации для целей признания про-
центных доходов фактическая дата уплаты про-
центов заемщиком и их получения займодав-
цем или кредитором не имеет значения.

Подробнее об отчетных периодах в течение 
календарного года при различных способах 
расчета авансовых платежей – в таблице 1.

В то же время основная сумма займа или 
кредита, выданная заемщику и подлежащая 
возврату, в соответствии со статьей 251 НК РФ 
не формирует облагаемые доходы займодавца 
или кредитора. 

Какие кредиты реструктурированы

Правила реструктуризации долговых обяза-
тельств в период снижения деловой активно-

сти из-за эпидемии коронавируса изложены 
в статье 6 Федерального закона от 03.04.2020 
№  106-ФЗ. Здесь сказано, что обратиться с 
требованием об изменении условий по потре-
бительскому займу или кредиту вправе заем-
щики – физические лица и предприниматели, 
заключившие договор о получении займа или 
кредита до 03.04.2020. При этом речь идет 
только о таких договорах, как:

–– потребительский банковский кредит;
–– потребительский банковский заем;
–– потребительский заем, полученный от некре-
дитной финансовой организации.
По указанным договорам заемщики – физи-

ческие лица и предприниматели – могли потре-
бовать от банка или некредитной финансовой 
организации изменить условия договора таким 
образом, чтобы приостановить или уменьшить 
выплаты на период, определенный заемщиком и 
именуемый льготным периодом. Примерная фор-
ма требования приведена в Информационном 
письме Банка России от 05.04.2020 № ИН-06-
59/49. Подать такое требование до 30.09.2020 
включительно могли люди, у которых:

–– сумма основного долга по займу или кредиту 
не превышает максимальный лимит, утверж-
денный Постановлением Правительства РФ 
от 03.04.2020 № 435;

–– доходы снизились более чем на 30% по срав-
нению со среднемесячным доходом за 2019 
год. 
Что касается субъектов малого и среднего 

предпринимательства, основной вид деятель-
ности которых относится к наиболее пострадав-
шим от коронавируса отраслям экономики, то 
они вправе были требовать реструктуризации 
любых своих займов и кредитов – как банков-
ских, так и полученных от некредитных финан-
совых организаций. Об этом сказано в статье 7 
Федерального закона от 03.04.2020 № 106-ФЗ.

Проценты по реструктурированным 
кредитам

Указанные выше заемщики могли требовать на 
льготный период как приостановления плате-
жей, так и их уменьшения. При таком изменении 
условий кредитного договора в соответствии 
с подпунктом 1 пункта 4 статьи 271 НК РФ креди-

Таблица 1. Отчетные периоды по налогу на прибыль организаций

Способ расчета авансового платежа Отчетные периоды в течение года

Ежеквартально или ежемесячно исходя из прибыли 
прошлого квартала 

Первый квартал, полугодие и девять месяцев

Ежемесячно исходя из фактической прибыли Месяц, два месяца, три месяца и так далее до оконча-
ния календарного года
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тор признает процентный доход в течение льгот-
ного периода на каждую дату уплаты процентов 
заемщиком по изменившимся условиям креди-
та. А по окончании льготного периода снова при-
меняются обычные правила. И если кредитор 

применяет метод начисления, то после заверше-
ния льготного периода он отражает доходы в ви-
де процентов на конец каждого месяца.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.11.2020 № 03-04-06/102645

[Об обложении НДФЛ доходов нерезидента, полученных за пределами РФ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 02.07.2020 и сообщает, что в соот-
ветствии с Регламентом Минфина России, утверж-
денным приказом Минфина России от 14.09.2018 
№ 194н, в Минфине России, если законодательством 
не установлено иное, не рассматриваются по суще-
ству обращения по разъяснению (толкованию норм, 
терминов и понятий) законодательства Российской 
Федерации и практики его применения, по практи-
ке применения нормативных правовых актов Ми-
нистерства, по проведению экспертизы договоров, 
учредительных и иных документов организаций, по 
оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

1. Налог на доходы физических лиц
Согласно статье 209 Кодекса объектом обложе-

ния налогом на доходы физических лиц призна-
ется доход, полученный налогоплательщиками – 
налоговыми резидентами Российской Федерации 
как от источников в Российской Федерации, так 
и от источников за пределами Российской Федера-
ции, а для физических лиц, не являющихся нало-
говыми резидентами, только от источников в Рос-
сийской Федерации.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3 статьи 
208 Кодекса вознаграждение за выполнение тру-
довых или иных обязанностей, выполненную ра-
боту, оказанную услугу, совершение действия за 
пределами Российской Федерации для целей нало-
гообложения относится к доходам, полученным от 
источников за пределами Российской Федерации.

В случае если физическое лицо не признается 
налоговым резидентом Российской Федерации 
в соответствии со статьей 207 Кодекса, то его до-
ходы, полученные от источников за пределами 
Российской Федерации, не являются объектом 
обложения налогом на доходы физических лиц в 
Российской Федерации.

2. Страховые взносы
Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 420 Ко-

декса объектом обложения страховыми взносами 

для организаций признаются выплаты и иные 
вознаграждения в пользу физических лиц, под-
лежащих обязательному социальному страхова-
нию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), по договорам автор-
ского заказа в пользу авторов произведений.

Исходя из положений пункта 1 статьи 7 Фе-
дерального закона от 15.12.2001 №  167-ФЗ “Об 
обязательном пенсионном страховании в Россий-
ской Федерации”, части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном 
социальном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством”, ста-
тьи 10 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-
ФЗ “Об обязательном медицинском страховании в 
Российской Федерации” иностранные граждане, 
осуществляющие деятельность за пределами тер-
ритории Российской Федерации и, следовательно, 
не признаваемые постоянно или временно прожи-
вающими либо временно пребывающими в Рос-
сийской Федерации, обязательному социальному 
страхованию не подлежат.

В связи с этим выплаты по договору авторского 
заказа, производимые в пользу гражданина Укра-
ины, осуществляющего деятельность на террито-
рии Украины без въезда в Российскую Федерацию, 
обложению страховыми взносами не подлежат и в 
расчете по страховым взносам не отражаются.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.12.2020 № 03-05-05-01/107458

[О налоге на имущество организаций]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 03.11.2020 и сообщает, что Положением 
о Министерстве финансов Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.06.2004 №  329, не 
предусмотрено рассмотрение обращений органи-
заций по практике применения нормативных пра-
вовых актов Министерства финансов Российской 
Федерации, по проведению экспертизы договоров 
и иных документов организаций, а также по оцен-
ке конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что в соответствии 
с пунктом 1 статьи 374 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) объектами 
налогообложения для российских организаций 
признается недвижимое имущество (в том числе 
имущество, переданное во временное владение, в 
пользование, распоряжение, доверительное управ-
ление, внесенное в совместную деятельность или 
полученное по концессионному соглашению), 
учитываемое на балансе организации в качестве 
объектов основных средств в порядке, установ-
ленном для ведения бухгалтерского учета, в слу-
чае если налоговая база в отношении такого иму-
щества определяется в соответствии с пунктом 1 
статьи 375 Кодекса (как среднегодовая стоимость 
имущества), если иное не предусмотрено статья-
ми 378 и 378.1 Кодекса.

Правила формирования в бухгалтерском уче-
те информации об основных средствах организа-
ции утверждены Положением по бухгалтерскому 
учету “Учет основных средств” ПБУ 6/01, утверж-
денным приказом Минфина России от 30.03.2001 
№ 26н, согласно которому ведение бухгалтерско-
го учета активов в зависимости от отнесения их к 
движимому и недвижимому имуществу не преду-
смотрено.

На основании статей 130 и 131 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) 
к недвижимому имуществу относятся земельные 
участки, здания, сооружения, объекты незавер-
шенного строительства, водные и воздушные суда 
и иные объекты, подлежащие государственной ре-
гистрации или государственному учету.

Согласно статье 1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (далее – ГрК РФ) под объ-
ектом капитального строительства понимаются 
здание, строение, сооружение, объекты, строи-
тельство которых не завершено, за исключением 
временных построек, киосков, навесов и других 

подобных построек. Для создания объектов капи-
тального строительства необходимы подготовка 
проектной документации, получение разрешений 
на строительство и на ввод объекта в эксплуата-
цию (статьи 48, 48.1, 49, 51, 55 ГрК РФ).

В этой связи вопрос о том, является ли объект 
недвижимостью, решается на стадии разработки 
проектной документации и получения разреши-
тельных документов. Указанная позиция под-
тверждается сложившейся судебной практикой 
(Определение Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 22.12.2015 № А27-18141/2014 по делу 
№ 304-ЭС15-11476, пункт 38 Постановления Пле-
нума Верховного Суда Российской Федерации от 
23 июня 2015 г. № 25 “О применении судами не-
которых положений раздела I части первой Граж-
данского кодекса Российской Федерации”, Обзор 
судебной практики Верховного Суда Российской 
Федерации №  1 (2016), утвержденный Президи-
умом Верховного Суда Российской Федерации 
13 апреля 2016 г.).

Кроме того, по вопросу признания оборудова-
ния движимым имуществом необходимо иметь 
в виду, что статьей 130 ГК РФ определено, что ве-
щи, не относящиеся к недвижимости, признаются 
движимым имуществом, регистрация прав на ко-
торое не требуется (кроме случаев, указанных в за-
коне), например, машины и оборудование, назем-
ные транспортные средства, производственный и 
хозяйственный инвентарь.

В то же время согласно статье 135 ГК РФ по об-
щему правилу вещь, предназначенная для обслу-
живания другой, главной, вещи и связанная с ней 
общим назначением (принадлежность), следует 
судьбе главной вещи.

По мнению Росреестра России (письмо от 
20.10.2020 № 11-9273-АБ/20), оборудование, кото-
рое неразрывно связано физически или технологи-
чески с капитальным сооружением, зданием или 
земельным участком, с момента присоединения к 
соответствующей недвижимости становится ее со-
ставной частью, при этом это оборудование не мо-
жет рассматриваться в качестве самостоятельного 
объекта недвижимости.

В статье 2 Федерального закона от 30.12.2009 
№ 384-ФЗ “Технический регламент о безопасно-
сти зданий и сооружений” раскрываются понятия 
“здание” и “сооружение”, в том числе определено 
неразрывно связанное со зданием или сооружени-
ем оборудование.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.12.2020 № 03-11-11/108677

[О применении ПСН при оказании услуг по ремонту, обслуживанию офисной 
техники и серверов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения и по вопросам порядка применения 
патентной системы налогообложения (далее  – 
ПСН) сообщает.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 2 ста-
тьи 346.43 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) ПСН применяется в от-
ношении предпринимательской деятельности в 
сфере оказания услуг по ремонту и техническому 
обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппа-
ратуры, бытовых машин и бытовых приборов, 
часов, ремонту и изготовлению металлоизделий.

Применение ПСН в отношении указанного ви-
да предпринимательской деятельности Кодексом 
не ставится в зависимость от того, является ли 
заказчик по договору об оказании данных услуг 
юридическим или физическим лицом.

При этом согласно Общероссийскому класси-
фикатору видов экономической деятельности ОК 
029-2014 (далее – ОКВЭД 2), утвержденному при-
казом Росстандарта от 31 января 2014 г. № 14-ст, 
группировка “Ремонт компьютеров, предметов 
личного потребления и хозяйственно-бытового 
назначения” включает ремонт и обслуживание 
компьютеров и периферийного оборудования 
компьютеров, такого как настольные компью-
теры и ноутбуки, компьютерные терминалы, 
устройства памяти и принтеры (код 95). Эта груп-
пировка также включает: ремонт коммуникаци-
онного оборудования, такого как факсимильные 
аппараты, аппараты двухсторонней радиосвязи, 
бытовой электроники, включая радиоприемники 
и телевизоры, а также ремонт и обслуживание 
выделенных компьютерных терминалов, ком-
пьютерных серверов и т.д.

Учитывая изложенное, индивидуальный 
предприниматель, получивший патент на осу-
ществление вида предпринимательской деятель-
ности, предусмотренного подпунктом 6 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса, может оказывать в рамках 
данного патента услуги юридическим лицам по 
ремонту, обслуживанию, настройке (как лично, 
так и удаленно) офисной техники (принтеры, ска-
неры, факсы, ноутбуки, системные блоки, мони-
торы ЭВМ), по обслуживанию серверов, а также 
проводить работы по защите данных и информа-
ции, хранящихся на серверах и ЭВМ юридиче-
ских лиц.

В то же время отмечаем, что в соответствии 
с подпунктом 62 пункта 2 статьи 346.43 Кодек-
са ПСН может применяться индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими пред-
принимательскую деятельность в сфере ока-
зания услуг (выполнения работ) по разработке 

программ для ЭВМ и баз данных (программных 
средств и информационных продуктов вычисли-
тельной техники), их адаптации и модификации.

Согласно ОКВЭД 2 группировка “Разработ-
ка компьютерного программного обеспечения” 
включает виды деятельности, такие как: разра-
ботка, модернизация, тестирование и поддержка 
программного обеспечения; разработка струк-
туры и содержания и (или) написание компью-
терной программы, необходимой для создания 
и реализации поставленной задачи, в том числе 
системного программного обеспечения (в том чис-
ле обновления и исправления), приложений про-
граммного обеспечения (в том числе обновления и 
исправления), баз данных, web-страниц; настрой-
ка программного обеспечения, то есть внесение 
изменений и настройка существующего приложе-
ния таким образом, чтобы оно функционировало 
в рамках информационной системы заказчика, 
и т. д. (код 62.01).

Виды деятельности в сфере оказания услуг по 
подключению к различным видам беспроводной 
связи (сетям), согласно ОКВЭД 2, поименованы в 
группировке “Деятельность в сфере коммуника-
ций” (код 61).

Таким образом, по нашему мнению, индиви-
дуальный предприниматель не вправе оказывать 
услуги по установке программного обеспечения 
на ЭВМ, а также антивирусных программ и ус-
луги по подключению ЭВМ к локальным сетям в 
рамках патента, полученного в отношении вида 
предпринимательской деятельности, предусмо-
тренного подпунктом 6 пункта 2 статьи 346.43 
Кодекса.

Также сообщаем, что согласно приложению 
А к правилам стандартизации ПР 50.1.024-2005 
“Основные положения и порядок проведения ра-
бот по разработке, ведению и применению обще-
российских классификаторов”, утвержденным 
приказом Ростехрегулирования от 14 декабря 
2005 г. № 311-ст, вопросы применения ОКВЭД 2 
относятся к компетенции Минэкономразвития 
России.

В этой связи за более подробной информаци-
ей по вопросам отнесения видов экономической 
деятельности к соответствующим кодам ОКВЭД 
2 рекомендуем обращаться в Минэкономразвития 
России.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах 
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имеют информационно-разъяснительный ха-
рактер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России ответил, подпадают ли под па-
тентную систему налогообложения (ПСН) услуги 
по ремонту, обслуживанию, настройке офисной 
техники и серверов, защите данных и инфор-
мации, установке программного обеспечения, 
подключению ЭВМ к локальным сетям.

ПСН в 2020 году

Применять ПСН имеют право индивидуальные 
предприниматели, получившие патент на тот 
вид деятельности, который:

–– указан как разрешенный в НК РФ;
–– подпадает под применение ПСН в соответ-
ствующем субъекте РФ. 
В 2020 году в статье 346.43 НК РФ упомянуты 

такие виды бизнеса, разрешенные при ПСН, как:
–– ремонт и техническое обслуживание бытовой 
радиоэлектронной аппаратуры, бытовых ма-
шин и бытовых приборов;

–– разработка программ для ЭВМ и баз данных 
(программных средств и информационных 
продуктов вычислительной техники), их адап-
тация и модификация.
Чтобы разобраться, можно ли применять 

ПСН по видам деятельности, перечисленным 
в вопросе, Минфин России обращается к Обще-
российскому классификатору видов экономи-

ческой деятельности ОК 029-2014, утвержден-
ному приказом Росстандарта от 31.01.2014  
№ 14-ст (его еще называют ОКВЭД 2). Выводы 
ведомства структурированы в таблице 1.

Соответственно, возможность выполнять те 
или иные работы или услуги, работая на ПСН, за-
висит от того, по какой именно группе видов дея-
тельности из указанных в пункте 2 статьи 346.43 
НК РФ предприниматель получил патент.

ПСН в 2021 году

С 2021 года правила НК РФ о применении 
ПСН изменятся в соответствии с поправка-
ми, внесенными Федеральным законом от 
23.11.2020 № 373-ФЗ и Федеральным законом 
от 06.02.2020 № 8-ФЗ. Так, с нового года в соот-
ветствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 346.43 
НК РФ бизнесменам можно будет только ре-
монтировать электронную бытовую технику или 
бытовые приборы. А по подпункту 62 пункта 2 
статьи 346.43 НК РФ им будет разрешено раз-
рабатывать, адаптировать и модифицировать 
компьютерное программное обеспечение, 
в  том числе системное, а также приложения, 
базы данных, web-страницы.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Таблица 1. Применение ПСН по подп. 6 и 62 п. 2 ст. 346.43 НК РФ

Норма НК РФ Что означает норма 
НК РФ

Расшифровка Минфина России

Патент получен на 
основании подпун-
кта 6 пункта 2 статьи 
346.43 НК РФ

Ремонт и техниче-
ское обслуживание 
бытовой радиоэлек-
тронной аппаратуры, 
бытовых машин и 
бытовых приборов

Можно:
–– ремонт, обслуживание, настройка (как лично, так и удален-
но) офисной техники (принтеры, сканеры, факсы, ноутбуки, 
системные блоки, мониторы ЭВМ;)

–– обслуживание серверов;
–– работы по защите данных и информации, хранящихся на 
серверах и ЭВМ юридических лиц.

Нельзя:
–– установка программного обеспечения на ЭВМ;
–– установка антивирусных программ; 
–– подключение ЭВМ к локальным сетям

Патент получен на 
основании подпун-
кта 62 пункта 2 ста-
тьи 346.43 НК РФ

Разработка, адапта-
ция и модификация 
программ для ЭВМ 
и баз данных (про-
граммных средств 
и информационных 
продуктов вычисли-
тельной техники)

Можно:
–– разработка, модернизация, тестирование и поддержка 
программного обеспечения;

–– разработка структуры и содержания, написание компью-
терной программы для системного программного обе-
спечения, приложений программного обеспечения, баз 
данных, web-страниц;

–– настройка программного обеспечения
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.12.2020 № 03-11-11/107053

[О ПСН при розничной торговле товарами]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и по вопросу о порядке применения па-
тентной системы налогообложения (далее – ПСН) 
в отношении предпринимательской деятельности 
в сфере розничной торговли сообщает.

В соответствии с подпунктами 45 и 46 пункта 2 
статьи 346.45 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) ПСН может применяться 
в отношении предпринимательской деятельности 
в сфере розничной торговли, осуществляемой че-
рез магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 50 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли, а также в отноше-
нии розничной торговли, осуществляемой через 
объекты стационарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, и через объекты нестационарной 
торговой сети.

Согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 346.43 
Кодекса в целях подпунктов 45 и 46 пункта 2 
статьи 346.43 Кодекса используется понятие роз-
ничной торговли как предпринимательской дея-
тельности, связанной с торговлей товарами (в том 
числе за наличный расчет, а также с использова-
нием платежных карт) на основе договоров рознич-
ной купли-продажи.

При этом отношения между продавцом и поку-
пателем регламентируются нормами Гражданско-
го кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

Пунктом 1 статьи 492 ГК РФ установлено, что 
по договору розничной купли-продажи продавец, 
осуществляющий предпринимательскую деятель-
ность по продаже товаров в розницу, обязуется 
передать покупателю товар, предназначенный для 
личного, семейного, домашнего или иного исполь-
зования, не связанного с предпринимательской 
деятельностью.

Если иное не предусмотрено законом или до-
говором розничной купли-продажи, в том числе 
условиями формуляров или иных стандартных 
форм, к которым присоединяется покупатель, 
договор розничной купли-продажи считается за-
ключенным в надлежащей форме с момента вы-
дачи продавцом покупателю кассового или товар-
ного чека или иного документа, подтверждающего 
оплату товара (статья 493 ГК РФ).

Таким образом, к розничной торговле в целях 
применения главы 26.5 Кодекса относится пред-
принимательская деятельность, связанная с тор-
говлей товарами как за наличный, так и за без-
наличный расчет, осуществляемая по договорам 
розничной купли-продажи, независимо от того, 
какой категории покупателей (физическим или 
юридическим лицам) реализуются эти товары.

Одновременно следует отметить, что в соответ-
ствии с пунктом 136 национального стандарта Рос-
сийской Федерации ГОСТ Р 51303-2013 “Торговля. 
Термины и определения”, утвержденного приказом 
Росстандарта от 28 августа 2013 г. № 582-ст “Об ут-
верждении национального стандарта”, под услугой 
розничной торговли понимается результат непо-
средственного взаимодействия продавца и покупа-
теля, а также собственной деятельности продавца 
по удовлетворению потребностей покупателя при 
приобретении товаров по договорам купли-прода-
жи или иным аналогичным договорам.

К услугам розничной торговли могут быть от-
несены, в частности, услуги по доставке товаров, 
по сборке и по установке приобретенных покупа-
телем товаров и т.д.

Соответственно, если обязанность продавца по 
оказанию дополнительных услуг, например, по до-
ставке, сборке и установке товаров покупателям, 
предусматривается договорами розничной купли-
продажи и стоимость данных услуг включается в 
цену реализуемых товаров, то такие услуги рас-
сматриваются как неотъемлемая часть предпри-
нимательской деятельности, связанной с осущест-
влением розничной торговли.

В то же время исходя из пункта 2 статьи 458 ГК 
РФ, если из договора купли-продажи не вытекает 
обязанность продавца по доставке товара или пере-
даче товара в месте его нахождения покупателю, 
обязанность продавца передать товар покупателю 
считается исполненной в момент сдачи товара пере-
возчику или организации связи для доставки поку-
пателю, если договором не предусмотрено иное.

В этой связи, если услуги по доставке, сборке 
и установке товаров оказываются покупателям 
на основании отдельных договоров и оплата за 
оказанные услуги производится покупателями 
отдельно от оплаты товаров в рамках договоров 
розничной купли-продажи, такую деятельность, 
связанную с оказанием услуг по доставке товаров, 
следует рассматривать как самостоятельный вид 
предпринимательской деятельности.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Комментарий
Понятие розничной торговли для целей при-
менения патентной системы налогообложения 
(ПСН) раскрыто в пункте 3 статьи 346.43 НК РФ. 
Здесь сказано, что под специальную систему 
налогообложения в виде ПСН подпадает пред-
принимательская деятельность, связанная 
с торговлей товарами:

–– на основе договоров розничной купли-про-
дажи;

–– как за наличный расчет, так и с использова-
нием платежных карт;

–– независимо от того, какой категории покупа-
телей реализуются товары в розницу – физи-
ческим или юридическим лицам.
При этом для целей налогообложения ПСН не 

считается розничной торговлей продажа следу-
ющего имущества:

–– подакцизных товаров, в том числе легко-
вых автомобилей, мотоциклов с мощностью 
двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.), авто-
мобильного бензина, дизельного топлива, 
прямогонного бензина и моторных масел для 
дизельных или карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей;

–– продуктов питания и напитков в барах, ресто-
ранах, кафе и других объектах общественно-
го питания;

–– газа;
–– грузовых и специальных автомобилей;
–– прицепов, полуприцепов, прицепов-роспу-
сков;

–– автобусов любых типов;
–– товаров по образцам и каталогам вне ста-
ционарной торговой сети, в том числе при по-
сылочной торговле, а также продажи через 
телемагазины, телефонную связь и компью-
терные сети;

–– лекарственных препаратов по льготным (бес-
платным) рецептам;

–– лекарственных препаратов, подлежащих 
обязательной маркировке;

–– продукции собственного изготовления.

Розница при ПСН в 2020 году

В соответствии с редакцией части второй 
НК  РФ, действовавшей до 31.12.2020, под 
ПСН подпадает розничная торговля, которая 
ведется:

–– через объекты стационарной торговой сети 
с площадью торгового зала не более 50 ква-
дратных метров по каждому объекту торгов-
ли – например, через магазины, павильоны, 
а также иные здания, строения или их части, 
имеющие оснащенные специальным обору-
дованием обособленные помещения, пред-
назначенные для ведения торговли и обслу-
живания покупателей;

–– через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов – например, че-
рез розничные рынки, ярмарки, киоски, па-
латки, торговые автоматы;

–– через объекты нестационарной торговой се-
ти, в том числе продажи вразнос (с рук, лотка, 
из корзин и ручных тележек), а также вразвоз 
(с использованием автомобиля, автолавки, 
автомагазина, тонара, автоприцепа, пере-
движного торгового автомата).

Услуги при рознице в 2020 году

В комментируемом письме Минфин России 
ответил на вопрос о возможности примене-
ния ПСН в 2020 году в отношении услуги по 
доставке, сборке и установке товаров, про-
данных в  розницу. По мнению финансового 
ведомства, такое обслуживание соответству-
ет понятию услуг розничной торговли  – ре-
зультата взаимодействия продавца и поку-
пателя, а также собственной деятельности 
продавца по удовлетворению потребностей 
покупателя.

Что же касается возможности оказывать 
такие услуги в рамках ПСН, то Минфин Рос-
сии ставит эту возможность в зависимость 
от того, включается ли стоимость оказанных 
розничным продавцом услуг в цену товаров. 
По мнению Минфина России, дополнительные 
услуги розничного продавца подпадают под 
налогообложение в рамках ПСН и рассматри-
ваются как неотъемлемая часть розничной 
торговли, если:

–– обязанность розничного продавца по оказа-
нию дополнительных услуг предусматривает-
ся договором розничной купли-продажи;

–– стоимость дополнительных услуг включается 
в цену реализуемых товаров.
Если же в договоре розничной купли-прода-

жи ничего не сказано об обязанности продавца 
оказать дополнительные услуги (например, до-
ставить товар по месту нахождения покупате-
ля), то отношения сторон заканчиваются в мо-
мент сдачи товара продавцом перевозчику или 
организации связи для доставки покупателю. 
Если при этом покупатель оплачивает дополни-
тельные услуги отдельно от оплаты товаров, то 
такие дополнительные услуги продавца уже не 
относятся к розничной торговле с точки зрения 
налогообложения в рамках ПСН. 

Розница при ПСН в 2021 году

С 2021 года правила налогообложения при ПСН 
скорректированы статьей 1 Федерального за-
кона от 23.11.2020 № 373-ФЗ. Теперь ПСН при-
меняется в отношении розничной торговли:
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–– через объекты стационарной торговой сети 
с площадью торгового зала 150 квадратных 
метров или менее;

–– через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов;
–– через объекты нестационарной торговой 
сети.
Получается, что с 2021 года под ПСН подпа-

дают розничные продажи через магазины, па-

вильоны, а также иные здания, строения или их 
части значительно большей площади. Тем са-
мым обеспечивается «бесшовный» переход на 
применение ПСН тех организаций и предприни-
мателей, которые в 2020 году платили единый 
налог на вмененный доход (ЕНВД), упразднен-
ный с 2021 года. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.11.2020 № 03-11-11/102204

[О специальном налоговом режиме «Налог на профессиональный доход»]
Департамент налоговой политики рассмотрел об-

ращение и по вопросу о продлении эксперимента с 
привлечением “самозанятых” к уплате налогов со-
общает.

В соответствии с Федеральным законом от 
27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима 
“Налог на профессиональный доход” (далее – Фе-
деральный закон, НПД соответственно) с 1 января 
2019 года по 31 декабря 2028 года проводится экс-
перимент по установлению специального налогового 
режима НПД.

Специальный налоговый режим НПД введен в 
целях обеспечения благоприятных условий осущест-
вления предпринимательской деятельности “само-
занятыми” гражданами, способствует легализации 
гражданами своих доходов и основан на принципах 
простоты и удобства ведения предпринимательской 
деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального 
закона применять специальный налоговый режим 
НПД вправе физические лица, в том числе индиви-
дуальные предприниматели (далее – ИП), местом 
ведения деятельности которых является территория 
любого из субъектов Российской Федерации, вклю-
ченных в эксперимент и указанных в части 1 статьи 
1 Федерального закона.

При применении указанного специального нало-
гового режима налогоплательщики НПД освобож-
даются от обязанности представлять отчетность, 
применять контрольно-кассовую технику, регистри-
роваться в качестве ИП.

Следует отметить, что налогоплательщики НПД 
вправе добровольно вступить в правоотношения по 
обязательному пенсионному страхованию.

Также физические лица, применяющие НПД, 
освобождаются от налогообложения налогом на до-
ходы физических лиц в отношении доходов, являю-
щихся объектом налогообложения НПД.

Указанный специальный налоговый режим 
предусматривает следующие ставки налога: 4 про-
цента в отношении доходов, полученных от физиче-
ских лиц и 6 процентов в отношении доходов, полу-

ченных от юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей.

Федеральным законом налогоплательщикам 
НПД предоставлено право на получение налогового 
вычета в размере 10 тысяч рублей, который можно 
использовать для уменьшения налога.

В случае отсутствия облагаемого дохода у нало-
гоплательщиков НПД не возникает обязанности ис-
числения и уплаты НПД.

Регистрация физических лиц, в том числе ИП, 
в качестве налогоплательщиков НПД, осуществля-
ется без визита в налоговый орган через мобильное 
приложение “Мой налог”, которое можно бесплатно 
установить на компьютерное устройство (мобиль-
ный телефон, смартфон или компьютер, включая 
планшетный компьютер) налогоплательщика.

Взаимодействие между налогоплательщиками 
НПД и налоговыми органами происходит удаленно 
посредством использования мобильного приложения 
“Мой налог”. Функционал мобильного приложения 
“Мой налог” позволяет “самозанятым” гражданам 
вести учет доходов, формировать чеки и оплачивать 
НПД с использованием банковской карты.

При этом отмечаем, что при получении доходов от 
осуществления деятельности в качестве налогопла-
тельщика НПД открытие специальных банковских 
счетов Федеральным законом не предусмотрено.

Таким образом, специальный налоговый режим 
НПД, являясь добровольным, предлагает гражда-
нам более льготные условия налогообложения по 
сравнению с иными режимами налогообложения 
и направлен в первую очередь на предоставление 
гражданам возможности вести свою деятельность в 
правовом поле.

Вместе с тем вопрос установления исчерпываю-
щего перечня видов деятельности, при которых воз-
можно применение указанного специального нало-
гового режима, прорабатывается.

Одновременно благодарим за внимание к зако-
нодательству Российской Федерации о налогах и 
сборах и сообщаем, что обращения граждан вни-
мательно рассматриваются при подготовке соответ-
ствующих изменений.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Минтруда и социальной защиты 
от 17.11.2020 № 14-2/ООГ-17024

[Когда за отказ от подписания договора о материальной ответственности 
могут уволить?]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел в пределах компетенции обращение по 
вопросу заключения договора о полной материаль-
ной ответственности, поступившее на официаль-
ный сайт Минтруда России в электронной форме, 
и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610 (далее – Положение), Минтруд России дает 
разъяснения по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Министерства, в случаях, предусмотрен-
ных законодательством Российской Федерации.

Положение не наделяет Минтруд России пол-
номочием по осуществлению консультирования 
граждан и организаций по вопросам соблюдения 
трудового законодательства. В качестве работода-
теля либо его представителя Вы вправе обратить-
ся в Федеральную службу по труду и занятости 
(Роструд) и ее территориальные органы за предо-
ставлением государственной услуги по инфор-
мированию и консультированию работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, в по-
рядке, установленном Административным регла-
ментом предоставления вышеназванной государ-
ственной услуги (утвержден приказом Роструда от 
23 августа 2019 г. № 230).

Вместе с тем информируем.
В соответствии с положениями глав 37 и 39 Тру-

дового кодекса Российской Федерации (далее – ТК 
РФ) сторона трудового договора (работодатель или 
работник), причинившая ущерб другой стороне, 
возмещает этот ущерб в соответствии с ТК РФ и 
иными федеральными законами.

Трудовым договором или заключаемыми в 
письменной форме соглашениями, прилагаемыми 
к нему, может конкретизироваться материальная 
ответственность сторон этого договора.

Полная материальная ответственность работ-
ника состоит в его обязанности возмещать при-
чиненный работодателю прямой действительный 
ущерб в полном размере.

Под прямым действительным ущербом понима-
ется реальное уменьшение наличного имущества 
работодателя или ухудшение состояния указанно-
го имущества (в том числе имущества третьих лиц, 
находящегося у работодателя, если работодатель 
несет ответственность за сохранность этого иму-
щества), а также необходимость для работодателя 

произвести затраты либо излишние выплаты на 
приобретение, восстановление имущества либо на 
возмещение ущерба, причиненного работником 
третьим лицам.

Материальная ответственность в полном раз-
мере причиненного ущерба может возлагаться на 
работника лишь в случаях, предусмотренных ТК 
РФ или иными федеральными законами.

Случаи полной материальной ответственности 
установлены статьей 243 ТК РФ, в том числе:

–– когда в соответствии с ТК РФ или иными феде-
ральными законами на работника возложена 
материальная ответственность в полном разме-
ре за ущерб, причиненный работодателю при ис-
полнении работником трудовых обязанностей;

–– недостачи ценностей, вверенных ему на осно-
вании специального письменного договора или 
полученных им по разовому документу.
Письменные договоры о полной индивидуаль-

ной материальной ответственности, то есть о воз-
мещении работодателю причиненного ущерба в 
полном размере за недостачу вверенного работ-
никам имущества, могут заключаться с работни-
ками, достигшими возраста восемнадцати лет и 
непосредственно обслуживающими или исполь-
зующими денежные, товарные ценности или иное 
имущество.

Перечни работ и категорий работников, с кото-
рыми могут заключаться указанные договоры, а 
также типовые формы этих договоров утвержда-
ются в порядке, устанавливаемом Правительством 
Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. 
№  823 постановлением Минтруда России от 31 
декабря 2002 г. № 85 утвержден Перечень долж-
ностей и работ, замещаемых или выполняемых 
работниками, с которыми работодатель может за-
ключать письменные договоры о полной индиви-
дуальной или коллективной (бригадной) матери-
альной ответственности.

В данный Перечень включены, в частности, 
работы: по купле (приему), продаже (торговле, от-
пуску, реализации) услуг, товаров (продукции), 
подготовке их к продаже (торговле, отпуску, реа-
лизации).

Также указанным постановлением Минтруда 
России утверждена типовая форма договора о пол-
ной индивидуальной материальной ответственно-
сти.

В силу законодательства договор является до-
бровольным соглашением сторон этого договора.

Вместе с тем, как указано в абзаце втором пун-
кта 36 постановления Пленума Верховного Суда 
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Российской Федерации от 17 марта 2004 г. № 2, если 
выполнение обязанностей по обслуживанию мате-
риальных ценностей является основной трудовой 
функцией работника, что оговорено при приеме на 
работу, и в силу действующего законодательства с 
ним может быть заключен договор о полной мате-

риальной ответственности, о чем работник знал, 
отказ от заключения такого договора следует рас-
сматривать как неисполнение трудовых обязанно-
стей со всеми вытекающими последствиями.

Данное мнение Минтруда России не является 
разъяснением и нормативным правовым актом.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Вправе ли менеджер по продажам при при-
еме на работу не подписывать договор о пол-
ной материальной ответственности? На этот 
вопрос ответил Минтруд России в письме от 
17.11.2020 №  14-2/ООГ-17024. Рассмотрим 
подробно. 

Материальная ответственность работника

Статья 238 Трудового кодекса устанавливает, 
что работник обязан возместить работодате-
лю причиненный ему прямой действительный 
ущерб. Неполученные доходы (упущенная выго-
да) взысканию с работника не подлежат.

Прямой действительный ущерб – это реаль-
ное уменьшение наличного имущества рабо-
тодателя или ухудшение состояния этого иму-
щества (в том числе имущества третьих лиц, 
находящегося у работодателя, если работо-
датель несет ответственность за сохранность 
этого имущества), а также необходимость про-
извести затраты либо излишние выплаты на 
приобретение или восстановление имущества.

Трудовое законодательство предусматривает:
–– ограниченную материальную ответствен-
ность;

–– полную материальную ответственность.

Полная материальная ответственность

При полной материальной ответственности ра-
ботник должен возместить всю сумму расходов 
организации на восстановление поврежденно-
го или приобретение нового имущества.

Письменные договоры о полной индивиду-
альной материальной ответственности могут 
заключаться с работниками, достигшими воз-
раста 18 лет и непосредственно обслуживаю-
щими или использующими денежные, товарные 
ценности или иное имущество. 

При этом договор является добровольным со-
глашением сторон.

В письме от 17.11.2020 №  14-2/ООГ-17024 
Минтруд России напоминает, что исчерпыва-
ющий перечень случаев, в которых работник 
может привлекаться к полной материальной 
ответственности, приведен в статье 243 Трудо-
вого кодекса.

Так, полная материальная ответственность 
наступает:

–– когда такая ответственность возложена на 
работника в соответствии с Трудовым кодек-
сом или иными федеральными законами;

–– если выявлена недостача ценностей, вверен-
ных работнику на основании специального 
письменного договора или полученных им по 
разовому документу;

–– если ущерб причинен умышленно;
–– если ущерб причинен работником, находив-
шимся в состоянии алкогольного, наркотиче-
ского или токсического опьянения;

–– если ущерб причинен в результате преступ-
ных действий работника, установленных при-
говором суда;

–– если ущерб причинен в результате админи-
стративного проступка, если таковой уста-
новлен соответствующим государственным 
органом;

–– если ущерб причинен в результате разгла-
шения сведений, составляющих охраняемую 
законом тайну (служебную, коммерческую), 
в случаях, предусмотренных федеральными 
законами;

–– если ущерб причинен не при исполнении ра-
ботником трудовых обязанностей (например, 
при использовании служебного автотран-
спорта в свободное от работы время).
Обратите внимание: если сумма ущерба не 

превышает среднего заработка работника, 
то она удерживается из его заработной платы 
по приказу руководителя организации. Сумма 
ущерба, превышающая средний заработок 
работника, взыскивается только по решению 
суда.

Когда требовать подписания договора о 
полной материальной ответственности?

Перечни работ и категорий работников, с ко-
торыми могут заключаться указанные дого-
воры, а также типовые формы этих договоров 
утверждены Постановлением Минтруда России 
от 31.12.2002 № 85.

В данный Перечень включены, в частности, 
работы: по купле (приему), продаже (торговле, 
отпуску, реализации) услуг, товаров (продук-
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ции), подготовке их к продаже (торговле, отпу-
ску, реализации). Таким образом, заключать 
договоры о полной материальной ответствен-
ности с сотрудниками, должности которых не 
предусмотрены Перечнем, неправомерно.

Чиновники отмечают судебную практику. Так, 
если выполнение обязанностей по обслужива-
нию материальных ценностей является основ-
ной трудовой функцией работника, что оговоре-
но при приеме на работу, и в силу действующего 
законодательства с ним может быть заключен 
договор о полной материальной ответственно-
сти, о чем работник знал, отказ от заключения 

такого договора следует рассматривать как 
неисполнение трудовых обязанностей со все-
ми вытекающими последствиями. Так указано 
в абзаце 2 пункта 36 Постановления Пленума 
Верховного суда Российской Федерации от 
17.03.2004 № 2.

Отметим, что за неоднократное неисполне-
ние без уважительных причин трудовых обя-
занностей и при наличии дисциплинарного 
взыскания работник может быть уволен (п. 5 
ст. 81 ТК РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Минтруда РФ 

от 07.12.2020№ 14-1/ООГ-17775

[Об оплате труда педагогов сверх установленной нормы часов]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Минтруда России 
рассмотрел обращение от 01.12.2020 и по компе-
тенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

В соответствии с пунктом 2.7 Приказа Миноб-
рнауки России от 22.12.2014 №  1601 «О продол-
жительности рабочего времени (нормах часов пе-
дагогической работы за ставку заработной платы) 
педагогических работников и о порядке опреде-
ления учебной нагрузки педагогических работ-
ников, оговариваемой в трудовом договоре» (да-
лее – Приказ № 1601) норма часов педагогической 
работы 36 часов в неделю за ставку заработной 
платы устанавливается в том числе воспитателям 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам до-
школьного образования.

В соответствии с пунктом 4 примечаний к При-
казу № 1601 за педагогическую работу или учеб-
ную (преподавательскую) работу, выполняемую 
педагогическим работником с его письменного со-

гласия сверх установленной нормы часов за став-
ку заработной платы либо ниже установленной 
нормы часов за ставку заработной платы, оплата 
производится из установленного размера ставки 
заработной платы пропорционально фактически 
определенному объему педагогической работы 
или учебной (преподавательской) работы, за ис-
ключением случаев выплаты ставок заработной 
платы в полном размере.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 2 По-
становления Минтруда России от 30.06.2003 № 41 
«Об особенностях работы по совместительству пе-
дагогических, медицинских, фармацевтических 
работников и работников культуры» не считает-
ся совместительством и не требует заключения 
(оформления) трудового договора работа в том же 
образовательном учреждении или ином детском 
учреждении сверх установленной нормы часов пе-
дагогической работы за ставку заработной платы 
педагогических работников.

Также сообщаем, что Федеральной службой 
по труду и занятости в целях защиты прав и ин-
тересов работников и работодателей создана Си-
стема электронных сервисов «Онлайнинспекция.
РФ», которая позволяет направить заявление в 
инспекцию труда, которая проверит соблюдение 
трудовых прав и поможет устранить нарушения, 
получить консультацию о применении требова-
ний и норм трудового законодательства в течение 
3 рабочих дней, а также работодателю провести 
самопроверку соблюдения трудового законода-
тельства.

	 Заместитель директора Департамента начальник отдела оплаты труда 

	 Департамента оплаты труда, трудовых отношений 

	 и социального партнерства	 А.В. Фролова
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 04.12.2020 № ПГ/56975-6-1

[Об оформлении прогула работника и дисциплинарных взысканиях]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 24 ноября 
2020 г., в пределах компетенции сообщает.

В соответствии с положениями части первой ста-
тьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации (да-
лее – ТК РФ) трудовой договор с работником может 
быть расторгнут по инициативе работодателя в слу-
чае такого однократного грубого нарушения им тру-
довых обязанностей, как прогул. Прогулом является 
отсутствие на рабочем месте без уважительных при-
чин в течение всего рабочего дня (смены) независимо 
от его (ее) продолжительности, а также отсутствие на 
рабочем месте без уважительных причин более че-
тырех часов подряд в течение рабочего дня (смены).

Из приведенного определения следует, что основ-
ным критерием прогула является отсутствие уважи-
тельных причин неявки сотрудника на работу. При 
этом необходимо понимать, что ТК РФ не содержит 
перечня причин, которые являются уважитель-
ными. Ввиду этого в каждом конкретном случае 
работодателю необходимо установить, является ли 
“уважительной” причина отсутствия работника на 
рабочем месте.

Исходя из этого увольнять сотрудника за прогул 
до выяснения обстоятельств его отсутствия на рабо-
те нельзя. Работодателю обязательно нужно зафик-
сировать факт отсутствия работника на рабочем 
месте. Для этого составляется акт в произвольной 
форме, который подписывается несколькими сви-
детелями. Оформить такой акт можно в любой день 
невыхода работника. Кроме того, факт отсутствия 
работника следует зафиксировать в табеле учета 
рабочего времени, для чего в нем ставится отметка 
“неявка по невыясненным причинам” (НН), кото-
рая затем, когда точно станет известно, что уважи-
тельных причин отсутствия не было, меняется на 
отметку “прогул” (ПР).

С момента фиксации в кадровых документах от-
сутствия работника на рабочем месте имеются все 
основания не начислять отсутствующему работни-
ку заработную плату и, следовательно, не исполнять 
никаких обязательств перед бюджетом в данной ча-
сти. В ситуации, когда у работодателя есть все осно-
вания полагать, что причины отсутствия сотрудни-
ка на работе неуважительные, он вправе уволить его 
на основании положений части первой статьи 81 ТК 
РФ за прогул.

Увольнение за прогул является мерой дисципли-
нарного взыскания. Следовательно, до расторжения 
трудового договора по данному основанию работода-
тель обязан соблюсти порядок, установленный ста-
тьей 193 ТК РФ.

Согласно частям первой – четвертой статьи 193 
ТК РФ до применения дисциплинарного взыскания 
работодатель должен затребовать от работника пись-

менное объяснение. Если по истечении двух рабочих 
дней указанное объяснение работником не предо-
ставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредоставление работником объяснения не яв-
ляется препятствием для применения дисциплинар-
ного взыскания.

Следовательно, прежде чем предпринимать ка-
кие-либо дальнейшие действия по увольнению ра-
ботника, работодателю необходимо предпринять 
меры, чтобы выяснить причины отсутствия со-
трудника на рабочем месте (например, направить 
заказное письмо с уведомлением о вручении по по-
следнему известному адресу работника с просьбой 
объяснить причины отсутствия на работе, выехать 
на место проживания сотрудника, по возможности 
пообщаться с супругом, родственниками и соседями 
для выяснения причин отсутствия работника, сооб-
щить в орган внутренних дел).

Дисциплинарное взыскание применяется не 
позднее одного месяца со дня обнаружения проступ-
ка, не считая времени болезни работника, пребыва-
ния его в отпуске, а также времени, необходимого на 
учет мнения представительного органа работников.

Дисциплинарное взыскание не может быть при-
менено позднее шести месяцев со дня совершения 
проступка, а по результатам ревизии, проверки 
финансово-хозяйственной деятельности или ауди-
торской проверки – позднее двух лет со дня его со-
вершения. В указанные сроки не включается время 
производства по уголовному делу.

Исходя из норм статьи 373 ТК РФ следует, что 
в периоды временной нетрудоспособности работни-
ка, пребывания его в отпуске и другие периоды от-
сутствия работника за ним сохраняется место рабо-
ты (должность).

Не допускается увольнение работника по иници-
ативе работодателя (за исключением случая ликви-
дации организации либо прекращения деятельно-
сти индивидуальным предпринимателем) в период 
его временной нетрудоспособности и в период пре-
бывания в отпуске (часть шестая статьи 81 ТК РФ).

Дополнительно информируем, что в соответствии 
со статьей 352 ТК РФ каждый имеет право защищать 
свои трудовые права и свободы всеми способами, не 
запрещенными законом, основными среди которых 
являются:

–– самозащита работниками трудовых прав;
–– государственный контроль (надзор) за соблюдени-

ем трудового законодательства и иных норматив-
ных правовых актов, содержащих нормы трудо-
вого права;

–– судебная защита.
В соответствии с частью первой статьи 353 ТК 

РФ и пунктом 2 Положения о федеральном государ-
ственном надзоре за соблюдением трудового законо-
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дательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, утвержден-
ного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 1 сентября 2012 года № 875 (далее – 
Положение), федеральный государственный надзор 
за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, осуществляется Федеральной 
службой по труду и занятости и ее территориаль-
ными органами (государственными инспекциями 
труда). За защитой своих трудовых прав работник 

может обратиться в государственную инспекцию 
труда по месту нахождения работодателя.

Работник имеет право обратиться в суд за раз-
решением индивидуального трудового спора в те-
чение трех месяцев со дня, когда он узнал или дол-
жен был узнать о нарушении своего права (часть 
первая статьи 392 ТК РФ). При пропуске по уважи-
тельным причинам вышеуказанного срока он мо-
жет быть восстановлен судом (часть третья статьи 
392 ТК РФ).

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Прогулом считается однократное грубое нару-
шение работником своих трудовых обязанно-
стей, которое состоит в том, что его не было на 
рабочем месте без уважительных причин:

–– или в течение всего рабочего дня либо смены, 
независимо от их продолжительности;

–– или более 4 часов подряд в течение рабочего 
дня или смены.
Кроме того, Пленум Верховного суда РФ в По-

становлении от 17.03.2004 № 2 определил сле-
дующие ситуации, квалифицируемые как про-
гул:

–– оставление работы без уважительной при-
чины сотрудником, трудоустроившимся на 
неопределенный срок, без предупреждения 
работодателя о расторжении трудового дого-
вора или до истечения двухнедельного срока 
обязательной отработки при увольнении по 
собственному желанию;

–– оставление работы без уважительной причи-
ны сотрудником, трудоустроившимся по сроч-
ному договору, до истечения его срока или до 
истечения двухнедельного срока отработки 
при увольнении по своему желанию;

–– самовольное использование дней отгулов;
–– самовольный уход в основной или дополни-
тельный ежегодный оплачиваемый отпуск.
ТК РФ позволяет работодателю уволить работ-

ника, допустившего прогул. Однако увольнение 
правомерно только в том случае, если причины 
отсутствия на работе в течение контролируемо-
го времени были неуважительными. 

В то же время ТК РФ не содержит перечня 
причин, которые являются уважительными. По-
этому работодателю необходимо самостоятель-
но установить в каждом конкретному случае, 
считать ли уважительной причину отсутствия 
сотрудника на рабочем месте.

Запреты увольнять за прогул

Трудовое законодательство устанавливает ряд 
случаев, когда работодатель не вправе уволить 
сотрудника за прогул. 

Так поступить нельзя, если:
–– работодатель не разобрался, почему челове-
ка не было на работе;

–– причина отсутствия человека на работе была 
уважительной;

–– сотрудник использовал дни отдыха в ситуа-
ции, когда работодатель незаконно отказал 
в их предоставлении и время использования 
таких дней не зависело от усмотрения работо-
дателя (например, отказ донору в днях отдыха 
непосредственно после каждого дня сдачи 
крови).
Кроме того, за каждый дисциплинарный про-

ступок может быть применено только одно дис-
циплинарное взыскание.

Ограничения на увольнение за прогул

Чтобы уволить сотрудника за прогул, важно 
учесть, что инициатором такого расставания 
выступает работодатель. А значит, нельзя рас-
статься с провинившимся лицом:

–– в период его временной нетрудоспособности;
–– в период его отпуска;
–– в другие периоды отсутствия, когда за работ-
ником сохраняется место работы, в том числе 
должность.
Исключение из этого правила существует 

только для случаев ликвидации работодателя – 
организации либо прекращения деятельности 
работодателем – индивидуальным предприни-
мателем. 

Сроки при увольнении за прогул

Уволить специалиста, совершившего прогул, 
работодатель имеет право не позднее одного 
месяца со дня обнаружения прогула, то есть со 
дня, когда работодатель выяснил, что сотруд-
ник отсутствовал на рабочем месте по неува-
жительной причине. В этот месячный срок не 
включается время:

–– болезни сотрудника;
–– его пребывания в отпуске;



–– необходимое для того, чтобы учесть мнения 
представительного органа работников, если 
он имеется.
При этом уволить провинившееся лицо мож-

но только в течение 6 месяцев со дня соверше-
ния прогула.

Как уволить за прогул

Чтобы расставание с работником, допустившим 
прогул, было правомерным и не влекло риска 
дальнейших споров с ним, должны быть выпол-
нены следующие обязательные условия:

–– отсутствие сотрудника на работе в течение 
контролируемого времени задокументиро-
вано – например, работодателем составлен 
соответствующий акт;

–– от сотрудника затребованы письменные объ-
яснения причин отсутствия;

–– сотрудник либо предоставил такие объясне-
ния, либо отказался их предоставлять;

–– работодатель издал приказ о применении 
дисциплинарного взыскания в виде увольне-
ния за прогул и ознакомил сотрудника с этим 
приказом под подпись;

–– если сотрудник отказался подписывать при-
каз, то работодатель составил об этом соот-
ветствующий акт;

–– дата увольнения соответствует всем лимитам 
по срокам, о которых сказано выше.

Как получить объяснения

Невозможно уволить прогулявшего сотрудни-
ка, если он не получил от работодателя требо-
вание предоставить письменные объяснения 
причин отсутствия на работе. Поэтому, даже 
если человека нет на рабочем месте, все рав-
но следует:

–– передать ему требование предоставить объ-
яснения;

–– задокументировать факт получения работни-
ком данного требования.

Пример. О требовании работодателя 
представить письменные объяснения
Плотник ООО «Символ» не появлялся на работе три 
дня. «Символ» отправил ему по почте требование 
предоставить объяснения. В таком случае подтверж-
дением получения требования плотником будет по-
чтовое уведомление о вручении ему извещения с его 
личной подписью.

Если же человек просто пропал на длитель-
ное время и не дает о себе знать, то реко-
мендуется провести работу по его поиску, так 
как работодателю неизвестно, что случилось 
и можно ли считать случившееся уважитель-
ной причиной.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Минтруда и социальной защиты РФ 

от 08.12.2020 № 14-2/ООГ-17792

[О привлечении работника к материальной ответственности]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел обращение от 11.11.2020 по во-
просу о порядке привлечения работника к мате-
риальной ответственности и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснени-
ем и нормативным правовым актом.

Также информируем, что в соответствии с 
пунктом 7 Положения Минтруд России в уста-
новленной сфере деятельности не вправе осу-
ществлять функции по контролю и надзору, 
кроме случаев, устанавливаемых указами Пре-
зидента Российской Федерации или постановле-
ниями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со статьей 233 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее  – Кодекс) 
материальная ответственность стороны трудово-
го договора наступает за ущерб, причиненный ею 
другой стороне этого договора в результате ее ви-
новного противоправного поведения (действий 
или бездействия), если иное не предусмотрено 
Кодексом или иными федеральными законами.

Материальная ответственность наступает при 
одновременном наличии следующих условий: 
противоправного поведения (действий или без-
действия) причинителя; причинной связи меж-
ду противоправным действием и материальным 
ущербом; вины в совершении противоправного 
действия (бездействия).

Согласно статье 238 Кодекса работник обя-
зан возместить работодателю причиненный ему 
прямой действительный ущерб, под которым по-
нимается реальное уменьшение или ухудшение 
наличного имущества работодателя, а также не-
обходимость для него произвести затраты либо 
излишние выплаты на приобретение, восстанов-
ление имущества либо на возмещение ущерба, 
причиненного работником третьим лицам.

К прямому действительному ущербу могут 
быть отнесены, например, недостача денеж-
ных или имущественных ценностей, порча ма-
териалов и оборудования, расходы на ремонт 
поврежденного имущества, выплаты за время 
вынужденного прогула или простоя, суммы 
уплаченного штрафа.

Материальная ответственность в полном раз-
мере причиненного работодателю ущерба может 
быть возложена на работника лишь в случаях, 
прямо определенных Кодексом или иными феде-
ральными законами.

Взыскание с работника, принявшего решение 
об увольнении, денежных средств, выплаченных 
незаконно уволенному работнику за время вы-
нужденного прогула, законом не предусмотрено.

Второй кассационный суд общей юрисдикции 
в своем Определении от 21.07.2020 по делу № 88-
14710/2020, 2-3925/2019 указал на то, что нормы 
трудового законодательства не предусматривают 
обязанности работника возмещать работодателю 
уплаченные им в пользу другого работника сум-
мы за нарушение трудового законодательства.

В случае нарушения трудовых прав граждане 
могут обращаться в инспекцию труда в своем ре-
гионе. В каждом регионе есть территориальный 
орган Роструда – Государственная инспекция тру-
да. Контактная информация размещена на сайте 
Роструда http://www.rostrud.ru в разделе “Инспек-
ции труда” https://www.rostrud.ru/inspections/.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Статья 234 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации обязывает работодателя возместить 
неполученный заработок сотруднику, который 
был незаконно отстранен от работы или уво-
лен. Если организация-работодатель в лице ее 
руководителя поступила таким образом, это 
в соответствии с законодательством квалифи-
цируется как незаконное лишение сотрудника 
возможности трудиться.

Возмещение действительного ущерба 
руководителем

В соответствии со статьей 277 ТК РФ руководи-
тель организации несет полную материальную 
ответственность за причиненный ей прямой 
действительный ущерб. При этом понятие пря-
мого действительного ущерба дано в статье 
238 ТК РФ и в постановлении Пленума Верхов-
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ного суда РФ от 02.06.2015 № 21, где сказано, 
что это может быть:

–– или реальное уменьшение наличного имуще-
ства организации или третьих лиц;

–– или ухудшение состояния указанного имуще-
ства;

–– или необходимость для организации произ-
вести затраты либо излишние выплаты по 
имуществу либо для возмещение ущерба тре-
тьим лицам.
По мнению Роструда, выраженному в письме 

от 19.10.2006 № 1746-6-1, и по мнению Прези-
диума Верховного суда РФ, выраженному в Об-
зоре 05.12.2018, материальная ответствен-
ность при нанесении ущерба работодателю 
наступает при одновременном наличии следу-
ющих условий: 

–– противоправное поведение причинителя; 
–– прямой действительный ущерб; 
–– оцененный размер ущерба;
–– причинная связь между противоправным 
действием и материальным ущербом; 

–– отсутствие обстоятельств, исключающих ма-
териальную ответственность;

–– вина в совершении противоправного действия.
Причем Роструд считает, что ущербом могут 

быть в том числе выплаты за время вынужден-
ного прогула или простоя.

Возмещение убытков руководителем 

Кроме прямого действительного ущерба, руко-
водитель организации возмещает ей убытки, 
причиненные его виновными действиями – но 
только в случаях, предусмотренных федераль-
ными законами. К примеру, в силу статьи 53.1 
ГК РФ руководитель несет ответственность, 
если будет доказано, что при осуществлении 
своих прав и исполнении обязанностей он дей-
ствовал недобросовестно или неразумно.

Понятие недобросовестного действия руко-
водителя расшифровано в пункте 2 Постанов-

ления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 62, где 
сказано, что это может быть:

–– действие при наличии конфликта между его 
личными интересами и интересами органи-
зации;

–– знание о том, что его действия на момент их 
совершения не отвечают интересам органи-
зации.
Что касается неразумности действий руко-

водителя, то это может быть принятие решения 
без учета известной информации, имеющей 
значение в данной ситуации, или без попытки 
получить достаточную информацию.

Чтобы избежать возмещения убытков, руко-
водителю нужно доказать, что он действовал 
в  пределах обычного предпринимательского 
риска, либо что организация уже получила воз-
мещение имущественных потерь в результате 
использования тех или иных способов защиты.

Выводы

Вопрос о взыскании ущерба или убытков с руко-
водителя находится на стыке трудового и граж-
данского законодательства. В комментируе-
мом письме Минтруд приводит выводы Второго 
кассационного суда общей юрисдикции, изло-
женные в Определении от 21.07.2020 по делу 
3 88-14710/2020, 2-3925/2019  – о том, что 
трудовое законодательство не предусматрива-
ет обязанность работника возмещать работо-
дателю уплаченные в пользу другого работника 
суммы за нарушение ТК РФ. 

Однако руководитель не всегда является ра-
ботником той организации, которой он руково-
дит. Поэтому, если его отношения с фирмой нахо-
дятся в сфере гражданского законодательства, 
то суд может оценить его действия по увольне-
нию подчиненного как недобросовестные или 
неразумные, а значит – взыскать убытки.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Минтруда и социальной защиты 
от 10.12.2020 № 14-2/ООГ-17894

[О получении работником инвалидности]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 20.11.2020 по вопросам 
применения норм трудового законодательства и 
сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Порядок действия работодателя при установле-
нии работнику инвалидности зависит от группы 
инвалидности и степени способности к осущест-
влению трудовой деятельности, установленной уч-
реждениями медико-социальной экспертизы.

Признание работника полностью неспособным 
к трудовой деятельности в соответствии с меди-
цинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, является основанием для расторже-
ния трудового договора по обстоятельствам, не за-
висящим от воли сторон, а именно в соответствии с 
пунктом 5 части первой статьи 83 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – Кодекс).

Порядок выдачи медицинскими организация-
ми справок и медицинских заключений утверж-
ден Приказом Минздравсоцразвития России от 
2 мая 2012 г. № 441н.

В соответствии с Порядком медицинские за-
ключения выдаются гражданам по результатам 
проведенных медицинских освидетельствований, 
медицинских осмотров, диспансеризации, реше-
ний, принятых врачебной комиссией, и в иных 
случаях, когда законодательством РФ предусма-
тривается наличие такого заключения.

Единая форма медицинского заключения нор-
мативными правовыми актами не предусмотрена.

Медицинское заключение может составляться 
в форме:

–– справки, подтверждающей установление груп-
пы инвалидности и степени ограничения способ-
ности к трудовой деятельности. Форма данной 
справки установлена Приказом Минздравсоц-
развития России от 24.11.2010 № 1031н. Поря-
док и условия признания лица инвалидом ут-
верждены Постановлением Правительства РФ 
от 20.02.2006 № 95. Гражданину, признанному 

инвалидом, помимо справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности, в которой 
указывается группа инвалидности, выдается 
индивидуальная программа реабилитации;

–– справки о результатах установления степени 
утраты профессиональной трудоспособности в 
процентах по форме, утвержденной Приказом 
Минздравсоцразвития России от 20.10.2005 
№ 643 “Об утверждении форм документов о ре-
зультатах установления федеральными государ-
ственными учреждениями медико-социальной 
экспертизы степени утраты профессиональной 
трудоспособности в процентах и рекомендаций 
по их заполнению”;

–– программы реабилитации пострадавшего в ре-
зультате несчастного случая на производстве 
и профессионального заболевания в соответ-
ствии с Постановлением Минтруда России от 
18.07.2001 №  56 “Об утверждении временных 
критериев определения степени утраты про-
фессиональной трудоспособности в результате 
несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний, формы программы 
реабилитации пострадавшего в результате не-
счастного случая на производстве и профессио-
нального заболевания”;

–– заключения лечебно-профилактического учреж-
дения, проводящего обязательный медицинский 
осмотр работника, выданного на основании по-
ложения о проведении обязательных предвари-
тельных при поступлении на работу и периоди-
ческих медицинских осмотров работников.
После получения соответствующего медицин-

ского заключения работодателю следует в пись-
менной форме уведомить работника о переводе и 
предложить ему любую имеющуюся у него работу, 
не противопоказанную работнику по состоянию 
здоровья.

Согласно статье 7 Федерального закона от 24 
ноября 1995 г. № 181-ФЗ “О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации” (далее – За-
кон № 181-ФЗ) оценка состояния лиц, в том чис-
ле на основе анализа профессионально-трудовых 
данных, и определение степени утраты професси-
ональной трудоспособности производится в ходе 
медико-социальной экспертизы.

Согласно статье 8 Закона №  181-ФЗ решение 
учреждения медико-социальной экспертизы яв-
ляется обязательным для исполнения соответ-
ствующими органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, а также орга-
низациями независимо от организационно-право-
вых форм и форм собственности.

В соответствии с пунктом 36 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 20 фев-
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раля 2006 г. № 95 “О порядке и условиях призна-
ния лица инвалидом” гражданину, признанному 
инвалидом, выдаются справка, подтверждающая 
факт установления инвалидности, с указанием 
группы инвалидности, а также индивидуальная 
программа реабилитации.

Согласно статье 23 Закона № 181-ФЗ инвали-
дам, занятым в организациях независимо от ор-
ганизационно-правовых форм и форм собствен-
ности, создаются необходимые условия труда в 
соответствии с индивидуальной программой реа-
билитации инвалида.

В случае если в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида ему установ-
лена полная неспособность к труду, то с таким ра-
ботником трудовой договор может быть расторгнут 
в соответствии с пунктом 5 части первой статьи 83 
Кодекса.

Если работнику установлена группа инвалидно-
сти с заключением МСЭ о возможности продолже-
ния работы с ограничениями к трудовой деятельно-
сти, при этом работник не может выполнять работу 
в соответствии с занимаемой должностью и нужда-
ется в переводе на другую работу, действия работо-
дателя регламентируются статьей 73 Кодекса.

Согласно части 1 статьи 73 Кодекса по предъ-
явлении медицинского заключения работодатель 
обязан с письменного согласия работника переве-
сти его на другую работу, не противопоказанную 
ему по состоянию здоровья, а в случае отказа от 
предложенной работы или отсутствия такой ра-
боты уволить по пункту 8 части первой статьи 77 
Кодекса.

При увольнении по вышеуказанным основани-
ям написание заявления об увольнении работни-
ком не требуется.

Общий порядок оформления прекращения тру-
дового договора регламентирован статьей 84.1 Ко-
декса.

В соответствии с вышеуказанной статьей пре-
кращение трудового договора оформляется прика-
зом (распоряжением) работодателя.

С приказом (распоряжением) работодателя о 
прекращении трудового договора работник дол-
жен быть ознакомлен под подпись. По требованию 
работника работодатель обязан выдать ему над-
лежащим образом заверенную копию указанного 
приказа (распоряжения). В случае когда приказ 

(распоряжение) о прекращении трудового догово-
ра невозможно довести до сведения работника или 
работник отказывается ознакомиться с ним под 
подпись, на приказе (распоряжении) производится 
соответствующая запись.

Днем прекращения трудового договора во всех 
случаях является последний день работы работ-
ника, за исключением случаев, когда работник 
фактически не работал, но за ним в соответствии с 
Кодексом или иным федеральным законом сохра-
нялось место работы (должность).

В день прекращения трудового договора работо-
датель обязан выдать работнику трудовую книж-
ку и произвести с ним расчет в соответствии со 
статьей 140 Кодекса. По письменному заявлению 
работника работодатель также обязан выдать ему 
заверенные надлежащим образом копии докумен-
тов, связанных с работой.

В соответствии с требованиями части 6 статьи 
84.1 Кодекса в случае, когда в день прекращения 
трудового договора выдать трудовую книжку ра-
ботнику невозможно в связи с его отсутствием ли-
бо отказом от ее получения, работодатель обязан 
направить работнику уведомление о необходимо-
сти явиться за трудовой книжкой либо дать согла-
сие на отправление ее по почте.

Выдача трудовой книжки родственникам ра-
ботника или иным третьим лицам нормами трудо-
вого законодательства не предусмотрена.

Вопросы ведения трудовых книжек регулиру-
ются Правилами ведения и хранения трудовых 
книжек, изготовления бланков трудовой книжки 
и обеспечения ими работодателей, утвержденны-
ми постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 апреля 2003 г. №  225 (далее  – 
Правила), и Инструкцией по заполнению трудо-
вых книжек, утвержденной постановлением Мин-
труда России от 10 октября 2003 г. № 69.

Согласно пункту 43 Правил трудовые книжки 
и дубликаты трудовых книжек, не полученные ра-
ботниками при увольнении либо в случае смерти 
работника  – его ближайшими родственниками, 
хранятся до востребования у работодателя (в ор-
ганизации или у физического лица, являющегося 
индивидуальным предпринимателем) в соответ-
ствии с требованиями к их хранению, установлен-
ными законодательством Российской Федерации 
об архивном деле.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий

В соответствии со статьей 1 Федерального за-
кона от 24.11.1995 № 181-ФЗ инвалидом счи-
тается человек, у которого имеется нарушение 
здоровья со стойким расстройством функций 
организма, приводящее к ограничению жизне-

деятельности этого человека, то есть, например, 
к полной или частичной утрате способности:

–– обслуживать себя;
–– самостоятельно передвигаться;
–– самостоятельно ориентироваться;
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–– общаться, контролировать свое поведение;
–– обучаться;
–– заниматься трудовой деятельностью.
Причиной таких ограничений жизнедеятель-

ности человека может быть заболевание, по-
следствие травмы или дефект. 

Назначение инвалидности

Инвалидность сотрудника устанавливается по 
результатам медико-социальной экспертизы. 
При этом для обследуемого человека опреде-
ляются:

–– степень способности к осуществлению трудо-
вой деятельности;

–– группа инвалидности.
Медико-социальная экспертиза устанавли-

вает наличие инвалидности, ее причины, срок, 
время наступления инвалидности, а также по-
требность инвалида в различных видах соци-
альной защиты. Такая экспертиза проводится 
по Правилам, изложенным в Постановлении 
Правительства РФ от 20.02.2006 № 95, и в со-
ответствии с классификациями и критериями 
из приказа Минтруда России от 27.08.2019 
№ 585н. Классификации Минтруда позволяют 
идентифицировать:

–– основные виды стойких расстройств функций 
организма человека;

–– степень их выраженности;
–– основные категории жизнедеятельности че-
ловека;

–– степень выраженности ограничений этих ка-
тегорий.
Тогда как критерии Минтруда помогают уста-

новить группу инвалидности. К примеру, кри-
терием для установления инвалидности лицу 
в возрасте 18 лет и старше является нарушение 
здоровья со II и более степенью выраженности 
стойких нарушений функций организма (в диа-
пазоне от 40 до 100%), приводящее к ограни-
чению:

либо 2 или 3 степени выраженности одной из 
основных категорий жизнедеятельности;

либо 1 степени выраженности ограничений 
двух и более категорий жизнедеятельности.

Подробнее о критериях по группам инвалид-
ности – в таблице 1.

В итоге получается, что у инвалида должны 
быть отмечены одновременно:

–– нарушение здоровья со стойким расстрой-
ством функций организма;

–– полное или частичное ограничение жизнеде-
ятельности;

–– необходимость в мерах социальной защиты, 
включая реабилитацию и абилитацию.
Инвалидность I группы устанавливается на 

2 года, II и III групп – на 1 год. Крайней датой этого 
срока является 1-е числа месяца, следующего за 
месяцем, на который назначено очередное пере-
освидетельствование. Вся информация об инва-
лидах, включая номер СНИЛС, систематизируется 
и хранится в федеральном реестре инвалидов, 
который ведет Пенсионный фонд России.

Реабилитация инвалидов

Чтобы полностью или частично восстановить 
способности инвалида к бытовой, обществен-
ной, профессиональной и иной деятельности, 
ему назначается комплекс реабилитационных 
мероприятий. Соблюдать программу реаби-
литации сотрудников-инвалидов обязаны все 
организации независимо от организационно-
правовых форм и форм собственности.

Что делать работодателю

Порядок действия работодателя при установ-
лении работнику инвалидности зависит от того, 
что указано:

–– в медицинском заключении – о группе инва-
лидности и степени способности к осущест-
влению трудовой деятельности;

–– в индивидуальной программе реабилитации. 
Если в соответствии с программой реабили-

тации человеку установлена полная неспособ-
ность к труду, то трудовой договор с ним прекра-
щается по обстоятельствам, не зависящим от 
воли сторон. Основанием для увольнения будет 
пункт 5 части 1 статьи 83 ТК РФ. Писать заявле-
ние об увольнении работнику не нужно, достаточ-
но будет приказа руководителя об увольнении.

Если же у инвалида способность к труду со-
хранилась, то работодателю следует после по-
лучения медицинского заключения при необхо-
димости перевести его на любую имеющуюся 
работу, не противопоказанную ему по состоя-
нию здоровья – в соответствии с правилами из 
статьи 73 ТК РФ. 

Таблица 1. Критерии Минтруда по группам инвалидности

Группа инвалидности Критерии

Первая Стойкие значительно выраженные нарушения функций организма IV степени (в диа-
пазоне от 90 до 100%)

Вторая Стойкие выраженные нарушения функций организма III степени (в диапазоне от 70 
до 80%)

Третья Стойкие умеренные нарушения функций организма II степени (в диапазоне от 40 до 
60%)



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 2,  18 января  2021	 41

Что делать в отсутствие работника

В комментируемом письме Минтруд России 
подтвердил, что без участия работника, полу-
чившего инвалидность, невозможно ни переве-

сти его на другую работу, ни уволить, ни выдать 
родственникам его трудовую книжку, даже если 
сам работник находится в коме.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.12.2020 № 03-06-06-01/108260

[Об учете расходов на заработную плату руководителя]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 14.10.2020 по вопросу призна-
ния расходов на заработную плату руководителя, 
включая страховые взносы, для целей расчета на-
лога на дополнительный доход от добычи углево-
дородного сырья (далее – НДД) и сообщает следу-
ющее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 333.45 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) дополнительным доходом от добычи угле-
водородного сырья на участке недр в целях главы 
25.4 “Налог на дополнительный доход от добычи 
углеводородного сырья” (далее – глава 25.4) при-
знается расчетная выручка от реализации угле-
водородного сырья, добытого на участке недр, 
определяемая в порядке, установленном главой 
25.4 Кодекса, уменьшенная последовательно на 
величину фактических расходов по добыче угле-
водородного сырья на участке недр и величину 
расчетных расходов по добыче углеводородного 
сырья на участке недр, определяемых в порядке, 
установленном главой 25.4 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 333.47 Кодекса фак-
тическими расходами по добыче углеводородного 
сырья на участке недр признаются затраты, поне-
сенные налогоплательщиком и непосредственно 
связанные с деятельностью по освоению такого 
участка недр, при условии, что они отвечают тре-
бованиям для признания затрат в качестве произ-
веденных расходов, уменьшающих полученные 
доходы, при исчислении налога на прибыль орга-
низаций в соответствии с главой 25 Кодекса.

При этом согласно пункту 2 статьи 333.47 Кодек-
са в состав фактических расходов на участке недр 
включаются фактические расходы (без учета налога 
на добавленную стоимость и акцизов, за исключени-
ем случаев, предусмотренных Кодексом) на приоб-
ретение, сооружение, изготовление, доставку амор-
тизируемого имущества, доведение его до состояния, 
пригодного для использования, и фактические рас-
ходы, связанные с производством и реализацией.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 
333.47 Кодекса фактическими расходами, свя-
занными с производством и реализацией, в целях 
главы 25.4 Кодекса признаются расходы на оплату 
труда.

Пунктом 7 статьи 333.47 Кодекса предусматри-
вается обязанность налогоплательщика по НДД 
вести раздельный учет фактических расходов по 
каждому участку недр, в отношении которого 
определяется налоговая база по НДД. При этом 
порядок ведения раздельного учета расходов опре-
деляется налогоплательщиком самостоятельно и 
устанавливается в учетной политике налогопла-
тельщика для целей налогообложения с учетом 
особенностей, установленных главой 25.4 Кодекса. 
Указанный порядок не может быть изменен в тече-
ние пяти лет со дня его утверждения, за исключе-
нием случаев изменения законодательства о нало-
гах и сборах, которые непосредственно оказывают 
влияние на указанный порядок.

Таким образом, обязательным условием вклю-
чения в фактические расходы, связанные с произ-
водством и реализацией углеводородного сырья на 
участке недр, расходов на оплату труда, в том чис-
ле заработной платы руководителя, является их 
связь с деятельностью по освоению участка недр, 
виды которой указаны в пункте 3 статьи 333.43 
Кодекса, при условии, что такие расходы отвеча-
ют требованиям для признания затрат в качестве 
произведенных расходов, уменьшающих получен-
ные доходы, при исчислении налога на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 “Налог на 
прибыль организаций” Кодекса.

При этом учет фактических расходов должен 
осуществляться по каждому участку недр, в от-
ношении которого определяется налоговая база 
по НДД, порядок ведения которого установлен в 
учетной политике налогоплательщика для целей 
налогообложения.

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Минтруда РФ 

от 01.10.2020 № 14-2/ООГ-15552

[Об оплате дня для диспансеризации]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства совместно с Мини-
стерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации рассмотрел обращение по вопросу о по-
рядке освобождения от работы в связи с прохожде-
нием диспансеризации и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Статьей 185.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) установлены гарантии 
работникам при прохождении диспансеризации.

Так, работники при прохождении диспансери-
зации в порядке, предусмотренном законодатель-
ством в сфере охраны здоровья, имеют право на ос-
вобождение от работы на один рабочий день один 
раз в три года с сохранением за ними места работы 
(должности) и среднего заработка.

Работник освобождается от работы для прохож-
дения диспансеризации на основании его письмен-
ного заявления, при этом день (дни) освобождения 
от работы согласовывается (согласовываются) с ра-
ботодателем.

Следует учитывать, что при предоставлении дней 
прохождения диспансеризации трудовое законода-
тельство исходит из нормальной продолжительно-
сти рабочего дня (8 часов). Считаем, что и средний за-
работок сохраняется за восьмичасовой рабочий день.

В случае когда продолжительность рабочего 
дня более 8 часов, оставшиеся часы должны быть 
отработаны в последующий период с учетом со-
блюдения годовой нормы рабочего времени.

При определении нормы рабочего времени для 
работников с суммированным учетом рабочего 
времени не учитываются периоды, когда они фак-
тически не работают, в частности, день (дни) про-
хождения диспансеризации.

Таким образом, при предоставлении работнику 
дня (дней) для прохождения диспансеризации нор-
ма рабочего времени в учетном периоде за каждый 
день отсутствия на работе уменьшается на 8 часов.

Сохранение среднего заработка при прохожде-
нии работником диспансеризации в выходной день 
Кодексом не предусмотрено.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства Минтруда России	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 01.10.2020 № 14-
2/ООГ-15552 разъяснил вопрос о порядке ос-
вобождения от работы в связи с прохождением 
диспансеризации и об оплате такого выходного. 

Выходной для диспансеризации

У всех работающих есть право на дополнитель-
ный оплачиваемый выходной день для диспан-
серизации в соответствии со статьей 185.1 Тру-
дового кодекса. 

Так, при прохождении работниками диспан-
серизации им положен один выходной день от 
работы с сохранением среднего заработка. 
Такая возможность предоставляется один раз 
в три года. Работникам предпенсионного и пен-
сионного возраста – 2 оплачиваемых рабочих 
дня один раз в год.

Напомним, Федеральный закон от 31.07.2020 
№ 261-ФЗ внес поправки в статью 185.1 Трудо-
вого кодекса. Работники, достигшие возраста 
40 лет и старше, при прохождении диспансе-

ризации имеют право на один оплачиваемый 
выходной один раз год. Чтобы получить осво-
бождение, работнику нужно подать заявле-
ние и согласовать день или дни освобождения 
с работодателем. Конкретного срока, в течение 
которого нужно подать заявление, законом не 
установлено. Но лучше сделать это заранее, 
чтобы получить согласие работодателя.

Фирма может в правилах внутреннего тру-
дового распорядка отразить процедуру пре-
доставления выходных дней для диспансе-
ризации. В нем установить срок для подачи 
заявления. Для подтверждения запрашивать 
у работника справку из поликлиники о том, что 
в  соответствующий день работник проходил 
диспансеризацию.

Как платят за «диспансеризационный» 
день?

Средний заработок за день, предоставленный 
для прохождения диспансеризации, нужно вы-
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плачивать вместе с заработной платой. И соот-
ветственно удерживать НДФЛ.

При предоставлении дней прохождения дис-
пансеризации трудовое законодательство ис-
ходит из нормальной продолжительности рабо-
чего дня – 8 часов.

Минтруд России в комментируемом письме 
отмечает, что и средний заработок сохраняет-
ся за 8-часовой рабочий день. В случае, когда 
продолжительность рабочего дня более 8 ча-
сов, оставшиеся часы должны быть отработаны 
в последующий период с учетом соблюдения 
годовой нормы рабочего времени.

При определении нормы рабочего времени 
для работников с суммированным учетом рабо-
чего времени не учитываются периоды, когда 
он фактически не работает, в частности, день 
(дни) прохождения диспансеризации. Таким об-
разом, при предоставлении работнику дня для 
прохождения диспансеризации норма рабоче-
го времени в учетном периоде за каждый день 
отсутствия на работе уменьшается на 8 часов. 

Так разъяснял Минтруд России и в письме от 
02.09.2020 № 14-2/ООГ-14195.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
ФСС РФ 

от 30.11.2020 № 02-09-14/15-03-31170

[Об оплате листка временной нетрудоспособности]

Вопрос
В каком порядке должен оплачиваться листок 

временной нетрудоспособности работника, если он 
был выдан в период нахождения работника в еже-
годном оплачиваемом отпуске и в период совпа-
дения отпуска и больничного попали нерабочие 
праздничные дни?

Ответ
Департамент организации обеспечения стра-

ховых выплат, рассмотрев обращение по вопросу, 
связанному с выплатой пособия по временной не-
трудоспособности, сообщает следующее.

Согласно статье 5 Федерального закона от 
29.12.2006 №  255-ФЗ «Об обязательном соци-
альном страховании на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством» (да-
лее – Федеральный закон № 255-ФЗ) обеспечение 
застрахованных лиц пособием по временной не-
трудоспособности осуществляется в случаях утра-
ты трудоспособности вследствие заболевания или 
травмы, а также в других случаях, включая слу-
чаи карантина.

Статьей 9 Федерального закона № 255-ФЗ опре-
делены периоды, за которые пособие по временной 
нетрудоспособности не назначается. Так, в соответ-
ствии с пунктом 1 части 1 данной статьи пособие 
по временной нетрудоспособности не назначается 
застрахованному лицу за период освобождения ра-
ботника от работы с полным или частичным сохра-
нением заработной платы или без оплаты в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации, 
за исключением случаев утраты трудоспособности 
работником вследствие заболевания или травмы в 
период ежегодного оплачиваемого отпуска.

Таким образом, пособие по временной нетрудо-
способности в период ежегодного оплачиваемого 
отпуска может быть назначено только в случае, 

если застрахованное лицо утратило трудоспособ-
ность в период указанного отпуска вследствие за-
болевания или травмы.

Одновременно отмечаем, что положения пун-
кта 1 части 1 статьи 9 Федерального закона № 255-
ФЗ корреспондируют с положениями статьи 124 
Трудового кодекса Российской Федерации, соглас-
но которым ежегодный оплачиваемый отпуск дол-
жен быть продлен или перенесен на другой срок, 
определяемый работодателем с учетом пожеланий 
работника, в случае временной нетрудоспособно-
сти работника.

Как отмечается в Рекомендации Международ-
ной организации труда от 24.06.1936 № 47 «О еже-
годных оплачиваемых отпусках», отпуск «пред-
назначается для того, чтобы трудящийся мог 
восстановить свои физические и душевные силы, 
израсходованные в течение года». То есть смысл 
положений статьи 124 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации заключается в необходимости 
обеспечить работнику возможность использовать 
ежегодный оплачиваемый отпуск по назначению – 
восстановить свои физические и психические си-
лы, израсходованные в течение года. Поскольку в 
период нетрудоспособности, наступившей в связи 
с заболеванием или травмой, достижение данных 
целей невозможно, ежегодный оплачиваемый от-
пуск продлевается на число дней нетрудоспособ-
ности (с учетом выходных и праздничных дней), 
совпадающих с днями такого отпуска, либо по со-
гласованию с работником переносится на другой 
срок.

При этом пособие по временной нетрудоспособ-
ности, на основании части 8 статьи 6 Закона № 255-
ФЗ, выплачивается работнику за все календарные 
дни, включая выходные и праздничные дни, при-
ходящиеся на период временной нетрудоспособно-
сти.

	 Руководитель Департамента организации обеспечения страховых выплат	 В.С. Толкачев
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Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 30.10.2020 № 77/10-41961-ОБ/18-1299

[Перевод сотрудника, занимавшего сокращенную должность, на новую 
должность в другом подразделении]

Рассмотрев обращение по вопросу соблюдения 
трудового законодательства, сообщаем следующее.

В связи с изменением наименования должности 
и отдела подписание дополнительного соглашения 
о переводе на другую должность обязательно.

После издания приказа о сокращении штата го-
товится уведомление об увольнении сотрудника, 
подпадающего под сокращение.

Сделать это нужно не позднее чем за два месяца 
до увольнения.

Получив уведомление о сокращении, работник 
расписывается на нем и либо соглашается занять 
предложенную должность, либо отказывается от 
нее.

В первом случае последует перевод внутри орга-
низации на другую должность, во втором – уволь-
нение по п. 2 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса РФ (да-
лее – ТК РФ).

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ только при рас-
торжении трудового договора в связи с сокраще-

нием численности или штата работников органи-
зации увольняемому работнику выплачивается 
выходное пособие в размере среднего месячного 
заработка.

При решении вопроса о переводе сотрудника на 
другую работу необходимо также учитывать его 
реальную возможность выполнять предлагаемую 
ему работу с учетом его образования, квалифика-
ции, опыта работы (п. 29 Постановления Пленума 
Верховного Суда РФ от 17.03.2004 № 2).

Отмечаем, что необходимо внесение записи в 
трудовую книжку работника согласно Постанов-
лению Минтруда России от 10.10.2003 № 69 (ред. 
от 31.10.2016) “Об утверждении Инструкции по за-
полнению трудовых книжек”.

Мнение Государственной инспекции труда в 
городе Москве по вопросам, содержащимся в об-
ращении, не является нормативным правовым 
актом и не обязательно в правоприменительной 
практике.

	 Начальник отдела	 Н.Ю. Балыбердина

Комментарий
Государственная инспекция труда в г. Москве 
в письме от 30.10.2020 №77/10-41961-ОБ/18-
1299 разъяснила, как оформить сокращение 
должности в одном подразделении компании и 
введение аналогичной должности в другом под-
разделении в соответствии с трудовым законо-
дательством. 

Ведомство дало подробные рекомендации ра-
ботодателю, в какие сроки необходимо провести 
все процедуры и какие документы подготовить. 

Ситуация

Работодатель планирует сократить должность 
менеджера по работе с клиентами в отделе про-
даж и ввести должность специалиста по привле-
чению клиентов в отделе маркетинга. Поэтому 
его интересует, как правильно оформить пере-
направление работника на появившуюся анало-
гичную должность в другом структурном подраз-
делении с другим названием, но с сохранением 
тех же самых должностных обязанностей. 

В таком случае возможны два варианта:
–– либо сокращение работника и одновремен-
ное трудоустройство на должность в другом 
подразделении;

–– либо перевод из одного подразделения в дру-
гое без увольнения.

По мнению Государственной инспекции труда 
в г. Москве, следует начать с сокращения штата, 
после чего оформить перевод.

Сокращение и увольнение

Законно сократить сотрудника, не совершив-
шего никаких виновных действий, работода-
тель может, только если:

–– человека невозможно перевести на другую 
имеющуюся должность или работу;

–– он в письменной форме отказался от такого 
перевода.
Ведь, по общему правилу, прежде чем офор-

мить сокращение штата, работодатель обязан 
предложить сотруднику в той же местности 
другую должность или работу, которую человек 
способен выполнять с учетом его состояния 
здоровья. Это может быть вакантная должность 
или работа:

–– полностью соответствующая квалификации 
работника;

–– нижестоящая или нижеоплачиваемая.
В комментируемом письме Государственная 

инспекция труда в г. Москве пояснила, как дей-
ствовать работодателю при сокращении штата 
для перевода. Сначала издается приказ о со-
кращении штата, затем сотрудника, подпадаю-
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щего под сокращение, письменно предупреж-
дают об этом – не позднее чем за два месяца 
до увольнения. 

Получив уведомление о сокращении, работ-
ник расписывается на нем и либо соглашается 
занять другую предложенную должность, либо 
отказывается от нее. В первом случае последу-
ет перевод внутри организации на другую долж-
ность, во втором – увольнение по пункту 2 ча-
сти 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации. 

Далее рассмотрим вариант, когда работник 
согласился на перевод.

Перевод без увольнения

Переводом на другую работу на постоянной 
основе считается не ограниченное во времени 
изменение:

–– либо трудовой функции работника;
–– либо структурного подразделения, в котором 
он занят.
Кроме того, при переводе может одновремен-

но измениться и трудовая функция, и подразде-
ление, но у того же самого работодателя. Причем, 
если меняется только структурное подразделе-
ние, то менять условия трудового договора необ-
ходимо, только если в нем прямо указано, в каком 
именно подразделении трудится работник.

В рассматриваемой ситуации у человека при 
переводе изменится название должности и на-
звание отдела. Поэтому придется в обязатель-
ном порядке скорректировать текст трудового 
договора, заключив и подписав с работником 
дополнительное соглашение. Тем самым человек 
выразит и свое письменное согласие на перевод.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 04.12.2020 № 03-03-06/1/106100

[Об учете расходов в виде премий в целях налога на прибыль]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 01.12.2020 и сообщает следующее.
Перечень расходов на оплату труда определен в 

статье 255 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее – НК РФ).

В соответствии с пунктом 2 указанной статьи 
НК РФ к расходам на оплату труда в целях нало-
гообложения прибыли организаций отнесены, в 
частности, начисления стимулирующего харак-
тера, в том числе премии за производственные ре-
зультаты, надбавки к тарифным ставкам и окла-
дам за профессиональное мастерство, высокие 
достижения в труде и иные подобные показатели.

Стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки 
стимулирующего характера, премии и иные поощ-
рительные выплаты), на основании статьи 135 Тру-
дового кодекса Российской Федерации, являются 
элементами системы оплаты труда в организации.

Вместе с тем в пунктах 21, 22 статьи 270 НК РФ 
указано, что при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций не учитываются 
расходы на любые виды вознаграждений, предо-
ставляемых руководству или работникам органи-
зации помимо вознаграждений, выплачиваемых 
на основании трудовых договоров (контрактов), 
а также расходы в виде премий, выплачиваемых 
работникам за счет средств специального назначе-
ния или целевых поступлений.

Таким образом, расходы в виде премий могут 
быть учтены в целях налогообложения прибыли 
организаций в случае, если порядок, размер и усло-

вия их выплаты предусмотрены локальными нор-
мативными актами организации, содержащими 
нормы трудового права, и при условии, что подоб-
ные расходы не поименованы в статье 270 НК РФ.

Также следует учитывать, что указанные рас-
ходы должны соответствовать общеустановлен-
ным требованиям статьи 252 НК РФ, а именно 
такие расходы должны быть признаны экономиче-
ски оправданными и документально подтвержден-
ными затратами, произведенными для осущест-
вления деятельности, направленной на получение 
дохода.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо не содержит правовых норм, не конкретизирует 
нормативные предписания и не является норма-
тивным правовым актом. Письменные разъясне-
ния Минфина России по вопросам применения за-
конодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах имеют информационно-разъяснительный 
характер и не препятствуют налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

При этом в случае несогласия налогоплатель-
щика с решением, принятым налоговым органом 
по результату налоговой проверки, он вправе об-
жаловать такое решение в порядке, установленном 
главой 19 «Порядок обжалования актов налоговых 
органов и действий или бездействия их должност-
ных лиц» НК РФ.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.12.2020 № 03-04-06/105682

[О страховых взносах и НДФЛ при аренде жилого помещения для работников, 
направленных в командировку]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 11.03.2020 по вопросу налогообложе-
ния и сообщает, что в соответствии с регламентом 
Минфина России, утвержденным приказом Ми-
нистерства финансов Российской Федерации от 
14.09.2018 № 194н, в Минфине России, если зако-
нодательством не установлено иное, не рассматри-
ваются по существу обращения организаций по 
проведению экспертиз договоров, учредительных 
и иных документов организаций, а также по оцен-
ке конкретных хозяйственных операций.

Из запроса следует, что обществом планируется 
заключение договора аренды жилого помещения с 
физическим лицом – арендодателем в г. Москве на 
11 месяцев в целях служебного пользования для 
проживания работников общества на время их ко-
мандирования в г. Москву. В соответствии с дого-
вором аренды оплата будет осуществляться обще-
ством ежемесячно арендодателю.

Исходя из положений подпункта 1 пункта 1 ста-
тьи 420 и пункта 1 статьи 421 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) объектом 
и базой для начисления страховых взносов для 
плательщиков страховых взносов – организаций, 
производящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, подлежащим обязательному 
социальному страхованию в соответствии с феде-
ральными законами о конкретных видах обяза-
тельного социального страхования, признаются 
выплаты и иные вознаграждения, начисляемые, 
в частности, в рамках трудовых отношений, за 
исключением сумм, указанных в статье 422 Ко-
декса.

Учитывая, что расходы организации по оплате 
аренды жилого помещения не увязаны с прожи-
ванием конкретных работников и оплата аренды 
жилья производится независимо от начала и окон-
чания командировки того или иного работника, 
такие расходы организации не могут считаться 
расходами, связанными с выплатами конкретным 

командированным работникам или с оплатой рас-
ходов на такие командировки.

В связи с этим подобные расходы организации 
не признаются объектом обложения страховыми 
взносами.

Также сообщаем, что в соответствии с пунктом 1 
статьи 210 Кодекса при определении налоговой ба-
зы по налогу на доходы физических лиц учитыва-
ются все доходы налогоплательщика, полученные 
им как в денежной, так и в натуральной форме, или 
право на распоряжение которыми у него возникло, 
а также доходы в виде материальной выгоды, опре-
деляемой в соответствии со статьей 212 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 Ко-
декса к доходам, полученным налогоплательщи-
ком в натуральной форме, в частности, относится 
оплата (полностью или частично) за него организа-
циями товаров (работ, услуг) или имущественных 
прав, в том числе коммунальных услуг, питания, 
отдыха, обучения в интересах налогоплательщика.

Согласно положениям абзаца двенадцатого 
пункта 1 статьи 217 Кодекса при оплате работода-
телем налогоплательщику расходов, связанных со 
служебной командировкой, в доход, подлежащий 
налогообложению, не включаются, в частности, 
расходы по найму жилого помещения.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах, 
направленные налогоплательщикам и (или) на-
логовым агентам, имеют информационно-разъяс-
нительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам, налоговым органам и налоговым 
агентам руководствоваться нормами законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сбо-
рах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 03.12.2020 № 03-
04-06/105682 разъяснил следующую ситуацию. 
Компания заключила договор аренды квартиры 
в целях служебного пользования для прожива-
ния работников на время их командирования. 
В соответствии с договором аренды оплата осу-
ществляется ежемесячно арендодателю. Будет 
ли доходом командированного сотрудника дан-

ная оплата квартиры? И нужно ли удерживать 
НДФЛ и уплачивать страховые взносы?

Страховые взносы

Разберемся сначала со страховыми взносами. 
В соответствии со статьей 420 Налогового 

кодекса страховые взносы начисляются на вы-



платы в рамках трудовых отношений. Исключе-
ние  – выплаты, перечисленные в статье 422 
Налогового кодекса.

Чиновники в комментируемой ситуации отме-
чают: во-первых, данные расходы компании по 
оплате аренды жилого помещения не увязаны с 
проживанием конкретных работников.

Во-вторых, оплата аренды жилья производит-
ся независимо от начала и окончания команди-
ровки того или иного работника.

Поэтому такие расходы организации не могут 
считаться расходами, связанными с выплатами 
конкретным командированным работникам 
или с оплатой расходов на такие командировки. 
То есть объекта обложения страховыми взноса-
ми не возникает. 

Таким образом, с оплаты аренды квартиры 
для командированных сотрудников страховые 
взносы платить не нужно, отмечает Минфин 
России в комментируемом письме.

НДФЛ

Все доходы работника, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной форме, учитывают-
ся при исчислении НДФЛ (п. 1 ст. 210 Налогово-
го кодекса РФ). 

Перечень командировочных расходов, не об-
лагаемых НДФЛ, установлен пунктом 3 статьи 
217 Налогового кодекса. К ним относятся, в част-
ности, расходы по найму жилого помещения. 

Напомним, командированному работнику 
возмещается вся сумма расходов по найму жи-
лого помещения. Также работнику возмещают 
расходы по оплате дополнительных услуг, ока-
зываемых в гостиницах и включаемых в счет за 
проживание.

То есть НДФЛ в рассматриваемом случае так-
же не нужно платить. 

Важно

Обратите внимание: расходы по найму жило-
го помещения во время командировки обла-
гаются НДФЛ и страховыми взносами, если 
работник не предоставил подтверждающие 
документы.

Поэтому у работодателя должны быть под-
тверждающие документы на командировку со-
трудника. Если таких документов не будет, то 
с оплаты арендованной квартиры нужно будет 
заплатить НДФЛ и страховые взносы в общем 
порядке. 

Отметим также: расходы на проживание, 
возмещаемые командированному работнику, 
уменьшают налогооблагаемую прибыль орга-
низации (подп. 12 п.1 ст. 264 НК РФ). Однако 
документально не подтвержденные расходы 
учесть не получится.

Эксперт «НА» Е. Натырова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 08.12.2020 № 03-04-06/107247

[Об обложении страховыми взносами и НДФЛ компенсаций расходов, 
связанных со служебными поездками работников  

с разъездным характером работы]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 05.10.2020 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц и страховыми 
взносами сумм компенсации организацией расхо-
дов, связанных со служебными поездками работ-
ников, работа которых носит разъездной характер, 
и сообщает, что в соответствии с Регламентом Мин-
фина России, утвержденным приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Минфине России, 
если законодательством не установлено иное, не 
рассматриваются по существу обращения по оцен-
ке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – Трудовой кодекс).

Статьей 164 Трудового кодекса предусмотрено, 
что компенсации представляют собой денежные 
выплаты, установленные в целях возмещения ра-
ботникам затрат, связанных с исполнением ими 
трудовых или иных обязанностей, предусмотрен-
ных Трудовым кодексом и другими федеральными 
законами.

Согласно положениям статьи 168.1 Трудового 
кодекса работникам, постоянная работа которых 
осуществляется в пути или имеет разъездной ха-
рактер, работодатель возмещает связанные со слу-
жебными поездками расходы по проезду, расходы 
по найму жилого помещения, дополнительные 
расходы, связанные с проживанием вне места по-
стоянного жительства (суточные), а также иные 
расходы, произведенные работниками с разреше-
ния или ведома работодателя.

Размеры и порядок возмещения указанных 
расходов, связанных со служебными поездками 
работников, а также перечень работ, профессий 
и должностей этих работников устанавливаются 
коллективным договором, соглашениями, локаль-
ными нормативными актами. Размеры и порядок 
возмещения данных расходов могут также уста-
навливаться трудовым договором.

В отношении обложения страховыми взносами 
сообщаем, что положениями подпункта 1 пункта 
1 статьи 420 и пункта 1 статьи 421 Кодекса преду-
смотрено, что объектом и базой для начисления 
страховых взносов для организаций, производя-
щих выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, подлежащим обязательному социальному 
страхованию в соответствии с федеральными за-

конами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования, признаются выплаты и 
иные вознаграждения, начисляемые, в частности, 
в рамках трудовых отношений, за исключением 
сумм, указанных в статье 422 Кодекса.

На основании положений десятого абзаца под-
пункта 2 пункта 1 статьи 422 Кодекса не подле-
жат обложению страховыми взносами все виды 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями пред-
ставительных органов местного самоуправления 
компенсационных выплат (в пределах норм, уста-
новленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в частности, 
с выполнением физическим лицом трудовых обя-
занностей.

Таким образом, если в коллективном договоре, 
соглашении, локальном нормативном акте или 
трудовом договоре с работником установлено, что 
его работа по занимаемой должности носит разъ-
ездной характер, то выплаты, направленные на 
возмещение работодателем расходов работника, 
связанных с его служебными поездками, не обла-
гаются страховыми взносами в случае их докумен-
тального подтверждения (билеты на проезд, гости-
ничные счета и т.д.).

В случае отсутствия подтверждающих расходы 
документов суммы указанных выплат, произве-
денных в пользу работника, не могут признавать-
ся компенсационными и, следовательно, подлежат 
обложению страховыми взносами в общеустанов-
ленном порядке.

При этом суточные, выданные в соответствии 
со статьей 168.1 Трудового кодекса сотруднику 
организации, работа которого имеет разъездной 
характер, не облагаются страховыми взносами в 
размере, установленном локальным актом органи-
зации.

В отношении обложения налогом на доходы фи-
зических лиц указанных доходов сообщаем, что в 
соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 
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217 Кодекса, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей.

Таким образом, если работа физических лиц по 
занимаемой должности носит разъездной характер 
и это отражено в коллективном договоре, соглаше-
ниях, локальных нормативных актах, то выплаты, 
направленные на возмещение работодателем рас-
ходов, связанных со служебными поездками таких 
категорий работников, производимые в соответ-
ствии со статьей 168.1 Трудового кодекса, не подле-
жат обложению налогом на доходы физических лиц 
на основании пункта 1 статьи 217 Кодекса в случае 
их документального подтверждения.

При отсутствии документов, подтверждающих 
расходы сотрудников, теряется компенсационный 
характер данных выплат и указанные доходы под-

лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц в установленном порядке.

При этом суточные, выданные в соответствии 
со статьей 168.1 Трудового кодекса сотрудникам 
организации, работа которых имеет разъездной 
характер, в связи со служебными поездками, не 
облагаются налогом на доходы физических лиц в 
размере, установленном локальным актом органи-
зации.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
ТК РФ не раскрывает понятия и не определяет, 
что следует понимать под разъездным характе-
ром работы. По мнению Минтруда России, разъ-
ездной можно считать работу, которая выпол-
няется сотрудником вне места расположения 
работодателя, причем на постоянной основе 
(письмо Минтруда России от 18.09.2020 № 14-
2/ООГ-15047). 

При таких условиях служебные поездки со-
трудников считаются особенностью условий вы-
полнения работы и не признаются командиров-
ками, так как командировки носят временный 
характер и ограничены определенным сроком 
(письмо Роструда от 12.12.2013 №  4209-ТЗ). 
Причем «разъездной» сотрудник может каждый 
день после работы возвращаться домой – как 
делают, например, курьеры, наладчики, работ-
ники в сфере коммунального хозяйства и так 
далее.

В трудовом договоре с сотрудником, приня-
тым на разъездную работу, обязательно долж-
но быть определено:

–– место работы – это может быть адрес кон-
кретной организации, ее представительства, 
филиала, иного обособленного подразделе-
ния;

–– условие, что работа имеет разъездной харак-
тер.
Также сведения о том, что работа носит разъ-

ездной характер, нужно внести в должностные 
инструкции или другие документы, определяю-
щие круг обязанностей сотрудника. А в локаль-

ном документе работодателя должен быть при-
веден перечень профессий, должностей и работ 
с разъездным характером. Здесь же можно за-
крепить бланки для учета убытия сотрудников 
и их возвращения – например, формы журналов. 

Такая информация в трудовом договоре 
и прочих кадровых документах позволит рабо-
тодателю:

–– возмещать сотрудникам с разъездным ха-
рактером работы расходы, которые следует 
обязательно компенсировать по правилам 
трудового законодательства;

–– безопасно учитывать такие компенсации при 
налогообложении.

Компенсации при разъездной работе

Сотрудникам, чья постоянная работа имеет 
разъездной характер, работодатель в обяза-
тельном порядке компенсирует:

–– затраты на проезд;
–– затраты на проживание, в том числе на наем 
жилого помещения;

–– дополнительные затраты, связанные с про-
живанием вне места постоянного жительства 
(суточные);
–– иные согласованные с работодателем за-
траты.
Размеры и порядок возмещения таких затрат 

по разъездным работам, профессиям и долж-
ностям работодатель закрепляет либо в трудо-
вом договоре, либо в своем локальном акте. 



Суточные при разъездной работе

Суточные начисляют на основании табеля учета 
рабочего времени. Кроме того, работодателю 
безопаснее иметь правильно оформленные до-
кументы, подтверждающие факт пребывания 
сотрудника вне места своего проживания – на-
пример, использованные им проездные билеты 
или заполненные путевые листы. 

Размер суточных в коммерческих организа-
циях максимальным размером не ограничен, 
конкретные суммы работодатель устанавли-
вает в своем локальном документе. Они могут 
различаться, например, в зависимости от даль-
ности поездки (в другие города или страны).

Компенсация затрат работника

Хотя максимальных ограничений по сумме ком-
пенсаций нет, тем не менее безопаснее возме-
щать именно фактические затраты работника, 
указанные в подтверждающих документах, при-
ложенных к его авансовому отчету. Например, 
сумма затрат на проезд может быть указана:

–– в проездных билетах на автобус, метро;
–– путевом и маршрутном листах, в чеках и кви-
танциях  – при использовании сотрудником 
личной машины.
Что касается затрат на проживание, то их 

можно узнать, например, из кассового чека 
гостиницы или выданного ею бланка строгой 
отчетности.

Страховые взносы и НДФЛ

Из-под обложения НДФЛ, а также страховыми 
взносами, которые администрирует ФНС Рос-
сии, при разъездной работе выводятся:

–– суточные  – в размере, установленном ло-
кальным актом работодателя;

–– компенсация затрат работника – при нали-
чии их документального подтверждения.
В то же время страховые взносы придется на-

числить, а НДФЛ – удержать из выплат работни-
ку, если в локальном документе или в трудовом 
договоре нет указания на разъездной характер 
работы, а также если работник не передал ра-
ботодателю документы, подтверждающие по-
несенные затраты.

Пример. Отражение суточных в бухучете 
ООО «Символ» при оказании услуг по перевозке 
выплатило водителю фуры суточные наличными 
в сумме 1000 руб. за два дня пребывания в рейсе. 
В учете «Символа» отражены следующие операции:

Дебет 20 Кредит 73
– 1000 руб. – отражены расходы в виде суточных;
Дебет 73 Кредит 50
– 1000 руб. – выданы суточные водителю.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

НдС 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.12.2020 № 03-15-06/107751

[О страховых взносах с суточных]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
по компетенции обращение от 12.10.2020 по вопро-
су обложения страховыми взносами на обязатель-
ное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством до-
плат работникам, осуществляемых организацией 
на основании принятого локального нормативного 
акта, и сообщает следующее.

Из запроса следует, что организация при на-
правлении работника в командировку выплачива-
ется ему суточные в размере 1 500 рублей в день. 
Также организацией осуществляются доплаты до 
оклада работнику за первые три дня нахождения 
его на больничном и за время нахождения его в ко-
мандировке, если средний заработок работника, 
рассчитанный за данный период, ниже рассчитан-
ного из оклада.

Положениями подпункта 1 пункта 1 статьи 
420 и пункта 1 статьи 421 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее  – Налоговый ко-
декс) предусмотрено, что объектом и базой для 
начисления страховых взносов для организаций, 
производящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, подлежащим обязательному 
социальному страхованию в соответствии с феде-
ральными законами о конкретных видах обяза-
тельного социального страхования, признаются 
выплаты и иные вознаграждения, начисляемые, 
в частности, в рамках трудовых отношений, за ис-
ключением сумм, указанных в статье 422 Налого-
вого кодекса.

На основании подпункта 2 пункта 1 статьи 
422 Налогового кодекса не подлежат обложению 
страховыми взносами все виды установленных 
законодательством Российской Федерации, за-
конодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей.

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – Трудовой кодекс).

Статьей 164 Трудового кодекса предусмотрено, 
что компенсации представляют собой денежные вы-
платы, установленные в целях возмещения работни-
кам затрат, связанных с исполнением ими трудовых 
или иных обязанностей, предусмотренных Трудо-
вым кодексом и другими федеральными законами.

Согласно положениям статьи 168 Трудового 
кодекса в случае направления работников в слу-
жебную командировку работодатель возмещает 
указанным лицам связанные со служебными ко-
мандировками расходы, в частности дополнитель-
ные расходы, связанные с проживанием вне места 
постоянного жительства (суточные).

Порядок и размеры возмещения расходов, свя-
занных со служебными командировками работни-
ков, определяются коллективным договором или 
локальным нормативным актом.

При этом суточные не облагаются страховыми 
взносами в размере, предусмотренном пунктом 3 
статьи 217 Налогового кодекса, т.е. не более 700 
рублей за каждый день нахождения в командиров-
ке на территории Российской Федерации.

Таким образом, суммы доплат сверх установ-
ленного пунктом 3 статьи 217 Налогового кодекса 
размера суточных облагаются страховыми взноса-
ми, в том числе страховыми взносами на обязатель-
ное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, в 
общеустановленном порядке.

Что касается доплат до оклада работнику за 
первые три дня нахождения его на больничном и за 
время нахождения в командировке, если средний 
заработок работника, рассчитанный за данный пе-
риод, ниже рассчитанного из оклада, которые не 
являются законодательно установленными ком-
пенсационными выплатами, то данные выплаты 
подлежат обложению страховыми взносами в об-
щеустановленном порядке как выплаты в рамках 
трудовых отношений в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса.

Одновременно сообщаем, что вопросы о при-
менении положений Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, а также Федерального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ “Об обязательном социаль-
ном страховании от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний” отно-
сятся к компетенции Минтруда России.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Комментарий
С точки зрения трудового законодательства 
суточные  – это возмещение работодателем 
штатному сотруднику дополнительных расхо-
дов, связанных с его проживанием вне места 
постоянного жительства в период служебной 
командировки, так как сотрудник в такой пе-
риод находится вне места своего жительства 
в интересах работодателя. 

Для коммерческих работодателей макси-
мальный или минимальный размер суточных 
не ограничен. Конкретная их величина долж-
на быть закреплена в локальном акте рабо-
тодателя.

С точки зрения налогообложения НДФЛ и об-
ложения страховыми взносами, администри-
руемыми ФНС России, суточные нормируются. 
Необлагаемые лимиты закреплены в пункте 1 
статьи 217 НК РФ и составляют:

–– при внутрироссийских командировках – 700 
руб. в день;

–– при заграничных командировках – эквива-
лент 2500 руб. в день.
В результате получается, что фактический 

размер суточных, закрепленный в локальном 
документе работодателя, может превышать 
размеры суточных, освобождаемые от нало-
гообложения НДФЛ и обложения взносами. 

В  таком случае на суточные, выплаченные 
работнику сверх норматива, начисляют страхо-
вые взносы, и с такого превышения удерживают 
НДФЛ (письма Минфина России от 11.03.2020 
№ 03-04-05/18094, ФНС России от 20.04.2015 
№ БС-4-11/6660).

Пример. Расчет НДФЛ и взносов 
со сверхнормативных суточных
Коммерческий директор ООО «Символ» – налоговый 
резидент РФ – получил на зарплатную карту суточ-
ные в общей сумме 6000 руб. для четырехдневной 
внутрироссийской командировки. Сверхнорматив-
ные суточные составляют 3200 руб. (6000 руб. – 700 
руб. × 4 дн.). В учете «Символа» будут отражены сле-
дующие операции:

Дебет 73 Кредит 51
– 6000 руб.  – перечислены директору суточные 

перед командировкой;

Дебет 26 Кредит 73
– 6000 руб. – отражены расходы в виде суточных 

по завершении командировки;
Дебет 26 Кредит 69
– 960 руб. (3200 руб. × (22% + 2,9% + 5,1%)) – на-

числены взносы на сверхнормативные суточные;
Дебет 70 Кредит 68
– 416 руб. (3200 руб. × 13%) – удержан НДФЛ со 

сверхнормативных суточных при выплате зарплаты.

Для целей налогообложения прибыли суточ-
ные не нормируются, а учитываются в составе 
расходов в той величине, которая закреплена 
в локальном акте работодателя (письмо Минфи-
на России от 31.10.2019 № 03-03-06/2/84117).

Доплаты до оклада

Больничные рассчитывают исходя из среднего 
заработка сотрудника за два расчетных года – 
по правилам из Постановления Правительства 
РФ от 15.06.2007 № 375. При этом не учитыва-
ются те выплаты, на которые не были начисле-
ны взносы на социальное страхование. Поэто-
му сумма пособия в расчете на день может быть 
меньше, чем дневная ставка по окладу.

Если работодатель доплачивает к больничным 
до оклада, то такие доплаты подпадают под обло-
жение взносами. В то же время их можно учесть 
при налогообложении, если они предусмотрены 
трудовыми договорами.

Аналогичное решение существует и в отно-
шении доплат к среднему заработку на период 
командировки. При расчете такого среднего 
заработка по правилам из Постановления Пра-
вительства РФ от 24.12.2007 № 922 не учиты-
ваются выплаты социального характера или 
не связанные с оплатой труда. И если средний 
дневной заработок по командировке не дотя-
гивает до дневной ставки по окладу, то допла-
та, произведенная на основании локального 
документа, облагается взносами, но учитыва-
ется при налогообложении в составе расходов 
работодателя.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 14.12.2020 № 03-15-06/109203

[О страховых взносах с материальной помощи и социальных выплат 
работникам]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения АО от 08.10.2020 по вопросам обложе-
ния страховыми взносами выплат социального 
характера, осуществляемых организацией своим 
работникам на основании коллективного догово-
ра, и сообщает следующее.

1. Об обложении страховыми взносами сумм 
материальной помощи

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Налого-
вый кодекс) определено, что объектом обложения 
страховыми взносами для организаций признают-
ся выплаты и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральными 
законами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования (за исключением возна-
граждений, выплачиваемых лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодек-
са), в частности, в рамках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Налого-
вого кодекса база для исчисления страховых взно-
сов для организаций определяется по истечении 
каждого календарного месяца как сумма выплат 
и иных вознаграждений, предусмотренных пун-
ктом 1 статьи 420 Налогового кодекса, начислен-
ных отдельно в отношении каждого физического 
лица с начала расчетного периода нарастающим 
итогом, за исключением сумм, указанных в статье 
422 Налогового кодекса.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 422 На-
логового кодекса не подлежат обложению страхо-
выми взносами суммы единовременной матери-
альной помощи, оказываемой плательщиками:

–– физическим лицам в связи со стихийным бед-
ствием или другим чрезвычайным обстоятель-
ством в целях возмещения причиненного им 
материального ущерба или вреда их здоровью, 
а также физическим лицам, пострадавшим от 
террористических актов на территории Россий-
ской Федерации;

–– работнику в связи со смертью члена (членов) его 
семьи;

–– работникам (родителям, усыновителям, опеку-
нам) при рождении (усыновлении (удочерении)) 
ребенка, установлении опеки над ребенком, вы-
плачиваемой в течение первого года после рож-
дения (усыновления (удочерения)), установле-
ния опеки, но не более 50 000 рублей на каждого 
ребенка.
Помимо вышеуказанных сумм единовременной 

материальной помощи, оказываемой плательщи-
ками физическим лицам, не подлежат обложению 
страховым взносами суммы материальной помо-

щи, оказываемой работодателями своим работни-
кам, не превышающие 4 000 рублей на одного ра-
ботника за расчетный период (подпункт 11 пункта 
1 статьи 422 Налогового кодекса).

Таким образом, согласно подпункту 3 пункта 
1 статьи 422 Налогового кодекса суммы единов-
ременной материальной помощи, выплачиваемые 
организацией работникам при рождении ребенка 
в течение первого года после рождения, не облага-
ются страховыми взносами независимо от возрас-
та родителей в размере, не превышающем 50 000 
рублей на каждого ребенка.

Кроме того, согласно подпункту 11 пункта 1 
статьи 422 Налогового кодекса суммы материаль-
ной помощи, оказываемой работодателями своим 
работникам, независимо от оснований (материаль-
ная помощь работникам в возрасте до 35 лет при 
бракосочетании, при поступлении детей в первый 
класс, по другим причинам, не относящимся к 
чрезвычайным) не подлежит обложению страхо-
выми взносами в размере, не превышающем 4 000 
рублей на одного работника за расчетный период 
(год).

2. Об обложении страховыми взносами различ-
ных выплат социального характера работникам

Статьей 422 Налогового кодекса установлен 
исчерпывающий перечень сумм, не подлежащих 
обложению страховыми взносами для плательщи-
ков страховых взносов, производящих выплаты и 
иные вознаграждения физическим лицам.

Социальные выплаты, производимые органи-
зацией в виде единовременной премии при выходе 
на пенсию, единовременного поощрения в связи с 
праздничными и юбилейными датами, возмеще-
ния платы за детей в дошкольных учреждениях, 
единовременного вознаграждения при поступле-
нии на работу работникам в возрасте до 35 лет, ча-
стичной компенсации работникам стоимости пу-
тевок, оплаты питания донорам в дни сдачи крови, 
доплаты работнику за время декретного отпуска 
его супруги, ежемесячного дополнительного посо-
бия по уходу за ребенком до 3 лет, не поименованы 
в упомянутом перечне статьи 422 Налогового ко-
декса и, следовательно, подлежат обложению стра-
ховыми взносами в общеустановленном порядке.

3. Об обложении страховыми взносами выход-
ных пособий, компенсаций, единовременных по-
собий при выходе на пенсию, выплачиваемых в 
случае расторжения трудового договора с работни-
ком

Исходя из положений абзаца 6 подпункта 2 
пункта 1 статьи 422 Налогового кодекса не подле-
жат обложению страховыми взносами для органи-
заций все виды установленных законодательством 
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Российской Федерации, законодательными акта-
ми субъектов Российской Федерации, решениями 
представительных органов местного самоуправле-
ния компенсационных выплат (в пределах норм, 
установленных в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации), связанных с уволь-
нением работников, за исключением, в частности, 
суммы выплат в виде выходного пособия и среднего 
месячного заработка на период трудоустройства в 
части, превышающей в целом трехкратный размер 
среднего месячного заработка или шестикратный 
размер среднего месячного заработка для работни-
ков, уволенных из организаций, расположенных в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях.

Учитывая изложенное, компенсационные вы-
платы, связанные с увольнением работников, не-
зависимо от основания, по которому производится 
увольнение (в том числе выходные пособия при 
увольнении в связи с выходом на пенсию и т.д.), ос-

вобождаются от обложения страховыми взносами 
на основании вышеуказанных положений статьи 
422 Налогового кодекса в сумме, не превышающей 
трехкратный размер среднего месячного заработка.

Суммы упомянутых выплат при увольнении, 
превышающие трехкратный размер среднего ме-
сячного заработка, подлежат обложению страхо-
выми взносами в общеустановленном порядке.

Одновременно обращаем внимание, что упомя-
нутое в обращении определение Верховного Суда 
Российской Федерации от 03.11.2017 № 309-КГ17-
15716 принято в отношении исчисления и уплаты 
страховых взносов в государственные внебюджет-
ные фонды, которые регулировались Федераль-
ным законом от 24.07.2009 № 212-ФЗ “О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской Федера-
ции, Фонд социального страхования Российской 
Федерации, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования”, действовавшим до 1 
января 2017 года.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 14.12.2020 № 03-
15-06/109203 разъяснил, как облагаются 
страховыми взносами матпомощь и выплаты 
социального характера, которые получают ра-
ботники от организации на основании коллек-
тивного договора. Рассмотрим их.

Какая материальная помощь от фирмы 
не облагается взносами?

Подпункт 3 пункта 1 статьи 422 Налогового ко-
декса устанавливает, что не облагается страхо-
выми взносами материальная помощь:

–– гражданам в связи со стихийным бедствием 
или другим чрезвычайным обстоятельством 
в целях возмещения причиненного им мате-
риального ущерба или вреда их здоровью, а 
также людям, пострадавшим от террористи-
ческих актов на территории РФ;

–– работнику в связи со смертью члена (членов) 
его семьи – супругов, родителей, детей, усы-
новителей и усыновленных (ст. 2 Семейного 
кодекса);

–– работникам при рождении (усыновлении/
удочерении) ребенка  – в течение первого 
года после рождения (усыновления/удочере-
ния), но не более 50 000 рублей на каждого 
ребенка.
Обратите внимание: ранее чиновники разъ-

ясняли, что страховые взносы на единовре-
менную материальную помощь в связи с рож-
дением ребенка в размере 50 000 рублей не 
начисляются в случае выплаты ее обоим роди-
телям, даже если они работают в одной органи-
зации. Возраст родителей значения не имеет. 

Также не облагаются взносами суммы еди-
новременной материальной помощи, оказы-
ваемой работодателями своим работникам, не 
более 4000 рублей на одного работника за рас-
четный период. Это установлено подпунктом 11 
пункта 1 статьи 422 Налогового кодекса.

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают: данный предел в 4000 рублей применя-
ется независимо от оснований. Например, это 
может быть материальная помощь работникам 
в возрасте до 35 лет при бракосочетании, при 
поступлении детей в первый класс, по другим 
причинам, не относящимся к чрезвычайным.

Выплаты социального характера 
работникам

К облагаемым суммам чиновники относят такие 
выплаты:

–– единовременная премия при выходе на пен-
сию;

–– единовременное поощрение в связи с празд-
ничными и юбилейными датами; 

–– возмещение платы за детей в дошкольных 
учреждениях;

–– единовременное вознаграждение при посту-
плении на работу работникам в возрасте до 
35 лет;

–– частичная компенсация работникам стоимо-
сти путевок;

–– оплата питания донорам в дни сдачи крови;
–– доплата работнику за время декретного отпу-
ска его супруги;

–– ежемесячное дополнительное пособие по 
уходу за ребенком до 3 лет.
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Отметим, что такое обложение страховыми 
взносами является спорным. Так, противопо-
ложное мнение относительно подобных вы-
плат высказывают суды. Например, в поста-
новлениях Президиума ВАС РФ от 03.12.2013 
№ 10905/13, от 14.05.2013 № 17744/12 гово-
рится, что выплаты социального характера, не 
являющиеся стимулирующими и не зависящие 
от квалификации сотрудника, сложности, каче-
ства, условий выполнения работы, не относятся 
к оплате труда, а значит, не признаются объек-
том обложения страховыми взносами.

Единовременное пособие при выходе 
на пенсию при увольнении

При увольнении по соглашению сторон выход-
ное пособие, выплачиваемое работнику в силу 
условий трудового договора, облагается стра-
ховыми взносами в части, превышающей в це-

лом трехкратный размер среднего месячного 
заработка или шестикратный для работающих 
в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностях (подп. 2 п. 1 ст. 422 НК РФ).

Чиновники отмечают, что компенсационные 
выплаты, связанные с увольнением работни-
ков, независимо от основания, по которому 
производится увольнение, в том числе выход-
ные пособия при увольнении в связи с выходом 
на пенсию, не облагаются взносами с учетом 
установленных пределов.

Значит, единовременная выплата при уволь-
нении работника в связи с уходом на пенсию 
не облагается страховыми взносами, если она 
не превышает трехкратный размер заработка 
работника (шестикратный – для работников ор-
ганизаций Крайнего Севера) и предусмотрена 
коллективным или трудовым договором.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.11.2020 № 03-15-06/102183

[О применении пониженных тарифов страховых взносов субъектами МСП]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 16.09.2020 по вопросу о при-
менении пониженных тарифов страховых взносов 
субъектами малого и среднего предприниматель-
ства (далее – субъекты МСП) и сообщает следую-
щее.

Федеральным законом от 01.04.2020 № 102-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Феде-
рации” для субъектов МСП, признаваемых тако-
выми в соответствии с Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209-ФЗ “О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 209-ФЗ), установ-
лены начиная с 1 апреля 2020 года на бессрочный 
период пониженные тарифы страховых взносов 
в совокупном размере 15% с части ежемесячных 
выплат в пользу физических лиц, превышающей 
величину МРОТ, установленного федеральным за-
коном на начало расчетного периода.

Согласно Федеральному закону №  209-ФЗ к 
субъектам МСП относятся зарегистрированные в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации и соответствующие условиям, установ-
ленным частью 1.1 статьи 4 Федерального закона 

№ 209-ФЗ, хозяйственные общества, хозяйствен-
ные товарищества, хозяйственные партнерства, 
производственные кооперативы, потребительские 
кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяй-
ства и индивидуальные предприниматели, сведе-
ния о которых внесены в единый реестр субъектов 
МСП.

Таким образом, если хозяйствующие субъек-
ты признаются субъектами МСП в соответствии с 
Федеральным законом № 209-ФЗ, то независимо 
от вида осуществляемой экономической деятель-
ности они вправе применять вышеупомянутые по-
ниженные тарифы страховых взносов.

Вместе с тем по вопросу о признании хозяй-
ствующих субъектов субъектами МСП следует 
обращаться в Минэкономразвития России, учи-
тывая, что в соответствии с Положением о Ми-
нэкономразвития России, утвержденным поста-
новлением Правительства России от 05.06.2008 
№  437, Минэкономразвития России является 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере развития предпринима-
тельской деятельности, в том числе среднего и 
малого бизнеса.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.11.2020 № 03-01-15/97898

[Нужно ли применять онлайн-кассу при погашении займа работником?]

Вопрос
Организация-работодатель предоставляет ра-

ботнику беспроцентный заем на приобретение 
жилья.

Должна ли организация применять ККТ (кон-
трольно-кассовую технику) в случае, когда быв-
ший работник перечисляет на расчетный счет 
организации денежные средства в счет погаше-
ния беспроцентного займа с использованием ЭСП 
(электронного средства платежа), а именно с ис-
пользованием банковской карты с сайта банка, а 
также когда денежные средства в счет погашения 
беспроцентного займа перечисляет организация – 
текущий работодатель?

Организация предоставляет физическому лицу 
заем под процент.

Должна ли организация применять ККТ (кон-
трольно-кассовую технику) в случае, когда физи-
ческое лицо перечисляет на расчетный счет орга-
низации проценты по предоставленному займу с 
использованием ЭСП (электронного средства пла-
тежа), а именно с использованием банковской кар-
ты с сайта банка?

Ответ
Департамент анализа эффективности префе-

ренциальных налоговых режимов рассмотрел об-
ращения (письма от 21.09.2020) и по вопросу при-
менения контрольно-кассовой техники сообщает 
следующее.

 В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты для целей указанно-
го Федерального закона – это прием (получение) и 

выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, работы, 
услуги, прием ставок, интерактивных ставок и 
выплата денежных средств в виде выигрыша при 
осуществлении деятельности по организации и 
проведению азартных игр, выдача (получение) 
обменных знаков игорного заведения и выдача 
(получение) денежных средств в обмен на предъ-
явленные обменные знаки игорного заведения, а 
также прием денежных средств при реализации 
лотерейных билетов, электронных лотерейных 
билетов, приеме лотерейных ставок и выплате де-
нежных средств в виде выигрыша при осуществле-
нии деятельности по организации и проведению 
лотерей. Под расчетами понимаются также прием 
(получение) и выплата денежных средств в виде 
предварительной оплаты и (или) авансов, зачет и 
возврат предварительной оплаты и (или) авансов, 
предоставление и погашение займов для оплаты 
товаров, работ, услуг (включая осуществление 
ломбардами кредитования граждан под залог при-
надлежащих гражданам вещей и деятельности по 
хранению вещей) либо предоставление или полу-
чение иного встречного предоставления за товары, 
работы, услуги.

Учитывая взаимосвязанные положения Феде-
рального закона №  54-ФЗ, контрольно-кассовая 
техника применяется лицом, которое реализует 
товары, выполняет работы, оказывает услуги.

Таким образом, в случаях, указанных в обра-
щениях, при осуществлении платежей (получении 
оплаты) по займам применение контрольно-кассо-
вой техники не требуется.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с Письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направля-
емое мнение Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства в понимании, отличающемся от трак-
товки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.Т. Заитов

Комментарий
Минфин России в письме от 10.11.2020 № 03-
01-15/97898 разъяснил вопрос, нужно ли 
применять ККТ при погашении займа работ-
ником.

ККТ при займах

Применение ККТ при займах напрямую зависит 
от того, для каких целей заем предоставляется.



Так, при возврате займа, предоставленного 
для целей, не связанных с оплатой товаров (ра-
бот, услуг), ККТ применять не нужно, поскольку 
такая операция не отнесена к расчетам.

Это относится к следующим ситуациям.
Например, организация-работодатель пре-

доставляет работнику беспроцентный заем на 
приобретение жилья.

Должна ли организация применять ККТ в слу-
чае, когда бывший работник перечисляет на 
расчетный счет организации денежные сред-
ства в счет погашения беспроцентного займа 
с использованием банковской карты с сайта 
банка, а также когда денежные средства в счет 
погашения беспроцентного займа перечисляет 
организация – текущий работодатель?

Или заем под процент. Нужно ли применять 
ККТ, когда физлицо перечисляет на расчетный 
счет организации проценты по предоставлен-
ному займу с использованием банковской кар-
ты с сайта банка? По мнению чиновников, здесь 
ККТ не нужна.

Важна цель займа

Закон о ККТ подразумевает под расчетами 
только такие займы, которые выдаются для 
оплаты товаров, работ или услуг.

Ранее ведомство разъясняло, что предостав-
ление или погашение займов относится к ККТ-
расчетам лишь тогда, когда является формой 
встречного предоставления за товары, работы, 
услуги. То есть когда между заимодавцем и за-
емщиком заключен договор на передачу това-
ров (работ, услуг), для оплаты которых и предо-
ставляется заем.

Таким образом, если организация предостав-
ляет займ своему работнику, однако не реали-
зует ему товары (работы, услуги), в связи с чем 
такой займ не является отсрочкой или рассроч-
кой по оплате таких товаров (работ, услуг), ККТ 
применять не нужно. При этом займ может быть 
целевым и использоваться работником для при-
обретения товаров (работ, услуг) у третьих лиц.

Продажа товаров – ККТ нужна

ККТ должны применять на территории России 
все продавцы, которые рассчитываются с поку-
пателями «наличкой», платежными картами или 
электронными средствами платежа.

В этих правилах нет исключений для случаев, 
когда организации продают товары своим ра-
ботникам. Значит, в таких ситуациях они обяза-
ны применять ККТ и пробивать кассовые чеки 
в общеустановленном порядке. 

При расчетах с работниками за товары, работы, 
услуги в любой форме, в том числе путем удержа-
ния из зарплаты, применять ККТ необходимо.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Постановление 
Арбитражного суда Уральского округа 

от 28.09.2020 № Ф09-5374/20 

[О блокировке счета за непредставление нулевого РСВ  
на директора-учредителя] 

Резолютивная часть постановления объявлена 
22 сентября 2020 г.

Постановление изготовлено в полном объеме 28 
сентября 2020 г.

Арбитражный суд Уральского округа в составе:
председательствующего Гавриленко О. Л.,
судей Кравцовой Е. А., Токмаковой А. Н.
рассмотрел в судебном заседании кассацион-

ную жалобу общества с ограниченной ответ-
ственностью «Единая сервисная служба» (да-
лее  – заявитель, общество, налогоплательщик) 
на решение Арбитражного суда Свердловской об-
ласти от 04.03.2020 по делу № А60-68614/2019 и 
постановление Семнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 03.06.2020 по тому же делу.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
рассмотрения кассационной жалобы извещены 
надлежащим образом, в том числе публично, пу-
тем размещения информации о времени и месте 
судебного заседания на сайте Арбитражного суда 
Уральского округа.

В судебном заседании принял участие пред-
ставитель Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы России № 30 по Свердловской 
области (далее – налоговый орган, инспекция) – 
Богомолова М.А. (доверенность от 14.07.2020).

Общество обратилось в Арбитражный суд 
Свердловской области с заявлением о призна-
нии недействительным решения инспекции от 
15.11.2019 № 18971.

Решением Арбитражного суда Свердловской 
области от 04.03.2020 (судья Калашник С.Е.) в 
удовлетворении заявленных требований отказано.

Постановлением Семнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 03.06.2020 (судьи Гуля-
кова Г.Н., Голубцов В.Г., Риб Л.Х.) решение суда 
оставлено без изменения.

В кассационной жалобе общество просит ука-
занные судебные акты отменить и принять по де-
лу новый судебный акт, ссылаясь на неправильное 
применение норм материального права. Указыва-
ет на искажение судами смысла положений статьи 
420 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ, Кодекс), неприменение статьи 273 
Трудового кодекса российской Федерации (далее – 
ТК РФ). Полагает, что при отсутствии выплат в 
пользу физических лиц и отсутствии застрахован-
ных лиц, обязанности сдавать расчет по страхо-
вым взносам не возникает.

В отзыве на кассационную жалобу налоговый 
орган просит оставить оспариваемые судебные ак-
ты без изменения.

Как следует из материалов дела, в связи с не-
представлением обществом расчета по страховым 

взносам за 9 месяцев 2019 года инспекция на ос-
новании статьи 76 НК РФ вынесла решение от 
15.11.2019 № 18971 о приостановлении операций 
по счетам налогоплательщика (плательщика сбо-
ра, плательщика страховых взносов, налогового 
агента) в банке, а также переводов электронных 
денежных средств.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Свердловской области от 30.12.2019 
№ 13-06/45671, вынесенным по результатам

рассмотрения апелляционной жалобы налого-
плательщика, решение инспекции оставлено без 
изменения.

В связи с представлением обществом в инспек-
цию 03.12.2019 расчета по страховым взносам за 
9 месяцев 2019 года налоговым органом принято 
решение от 04.12.2019 № 18294 об отмене приоста-
новления операций по счетам налогоплательщи-
ка (плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов, налогового агента) в банке, а также пере-
водов электронных денежных средств.

Полагая, что решение инспекции от 15.11.2019 
№ 18971 вынесено с нарушением требований на-
логового законодательства, нарушает его права и 
законные интересы, общество обратилось с соот-
ветствующим заявлением в арбитражный суд.

Суды оснований для отмены оспариваемого ре-
шения не установили.

В силу части 1 статьи 198, статей 200, 201 Арби-
тражного процессуального кодекса (далее – АПК 
РФ) для признания недействительным ненорма-
тивного правового акта, решения органа, осущест-
вляющего публичные полномочия, должностных 
лиц, необходимо установить наличие двух усло-
вий: несоответствие оспариваемого ненорматив-
ного правового акта, решения закону или иному 
нормативному правовому акту и нарушение ука-
занным ненормативным правовым актом, реше-
нием прав и охраняемых законом интересов за-
явителя в сфере предпринимательской или иной 
экономической деятельности.

На основании пункта 3.2 статьи 76 НК РФ реше-
ние налогового органа о приостановлении операций 
налогового агента (плательщика страховых взно-
сов) по его счетам в банке и переводов его электрон-
ных денежных средств также принимается руково-
дителем (заместителем руководителя) налогового 
органа в случае непредставления указанным нало-
говым агентом (плательщиком страховых взносов) 
расчета сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом 
(расчета по страховым взносам), в налоговый орган 
в течение 10 дней по истечении установленного сро-
ка представления такого расчета.
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Расчет по страховым взносам представляет 
собой письменное заявление или заявление пла-
тельщика страховых взносов, составленное в 
электронной форме и переданное по телекомму-
никационным каналам связи с применением уси-
ленной квалифицированной электронной подписи 
или через личный кабинет налогоплательщика, об 
объекте обложения страховыми взносами, о базе 
для исчисления страховых взносов, об исчислен-
ной сумме страховых взносов и о других данных, 
служащих основанием для исчисления и уплаты 
страховых взносов, если иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом. Расчет по страховым взно-
сам представляется в случаях, предусмотренных 
главой 34 Кодекса (пункт 1 статьи 80 Кодекса).

На основании пункта 3 статьи 80 Кодекса на-
логовая декларация (расчет) представляется в на-
логовый орган по месту учета налогоплательщи-
ка (плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов, налогового агента) по установленной фор-
ме на бумажном носителе или по установленным 
форматам в электронной форме вместе с докумен-
тами, которые в соответствии с Кодексом должны 
прилагаться к налоговой декларации (расчету). 
Налогоплательщики, плательщики страховых 
взносов вправе представить документы, которые 
в соответствии с настоящим Кодексом должны 
прилагаться к налоговой декларации (расчету), в 
электронной форме.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
419 Кодекса плательщиками страховых взносов 
(далее в главе 34 Кодекса  – плательщики) при-
знаются следующие лица, являющиеся страхова-
телями в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования: лица, производящие выплаты и 
иные вознаграждения физическим лицам: орга-
низации; индивидуальные предприниматели; фи-
зические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями.

Согласно пункту 2 статьи 423 Кодекса отчетны-
ми периодами признаются первый квартал, полу-
годие, девять месяцев календарного года.

Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 
1 статьи 419 Кодекса (за исключением физических 
лиц, производящих выплаты, указанные в подпун-
кте 3 пункта 3 статьи 422 Кодекса), представляют 
расчет по страховым взносам не позднее 30-го чис-
ла месяца, следующего за расчетным (отчетным) 
периодом, в налоговый орган по месту нахождения 
организации и по месту нахождения обособленных 
подразделений организаций, которые начисляют 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физиче-
ских лиц, по месту жительства физического лица, 
производящего выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам (пункт 7 статьи 431 Кодекса).

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федераль-
ного закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах 
обязательного социального страхования» (далее – 
Закон №  165-ФЗ) страхователи  – организации 
любой организационно-правовой формы, а также 

граждане, обязанные в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах или федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования 
уплачивать страховые взносы, а в отдельных слу-
чаях, установленных федеральными законами, 
выплачивать отдельные виды страхового обеспе-
чения.

В пункте 2 статьи 12 Закона № 165-ФЗ установ-
лено, что страхователи обязаны встать на учет и 
сняться с учета у страховщика в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации 
(подпункт 1); вести учет начислений страховых 
взносов и представлять страховщику и (или) нало-
говому органу в установленные законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах и (или) 
федеральными законами о конкретных видах обя-
зательного социального страхования сроки отчет-
ность по установленной форме (подпункт 4).

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 6 Феде-
рального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обя-
зательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации» (далее – Закон № 167-ФЗ) страховате-
лями по обязательному пенсионному страхованию 
являются лица, производящие выплаты физиче-
ским лицам, в том числе: организации; индивиду-
альные предприниматели; физические лица.

Регистрация страхователей является обяза-
тельной и осуществляется в территориальных ор-
ганах страховщика: работодателей – организаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, физических 
лиц, зарегистрированных в качестве индивиду-
альных предпринимателей (лиц, приравненных к 
ним в целях настоящего Федерального закона) и 
самостоятельно уплачивающих страховые взносы 
в Пенсионный фонд Российской Федерации, в срок, 
не превышающий трех рабочих дней со дня пред-
ставления в территориальные органы страховщи-
ка федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим государственную регистрацию 
юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей, сведений, содержащихся соответственно 
в едином государственном реестре юридических 
лиц, едином государственном реестре индивиду-
альных предпринимателей и представляемых в 
порядке, определяемом уполномоченным Прави-
тельством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти (подпункт 1 пун-
кта 1 статьи 11 Закона № 167-ФЗ).

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 2.1 Фе-
дерального закона от 29.12.2006 №  255-ФЗ «Об 
обязательном социальном страховании на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством» (далее – Закон № 255-ФЗ) страхо-
вателями по обязательному социальному страхо-
ванию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством являются лица, произ-
водящие выплаты физическим лицам, подлежа-
щим обязательному социальному страхованию на 
случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством в соответствии с настоящим Фе-
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деральным законом, в том числе: организации – 
юридические лица, образованные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а так-
же иностранные юридические лица, компании и 
другие корпоративные образования, обладающие 
гражданской правоспособностью, созданные в со-
ответствии с законодательством иностранных го-
сударств, международные организации, филиалы 
и представительства указанных иностранных лиц 
и международных организаций, созданные на тер-
ритории Российской Федерации.

Регистрация страхователей осуществляется в 
территориальных органах страховщика страхова-
телей – юридических лиц в срок, не превышающий 
трех рабочих дней со дня представления в терри-
ториальный орган страховщика федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
государственную регистрацию юридических лиц, 
сведений, содержащихся в едином государствен-
ном реестре юридических лиц и представляемых 
в порядке, определяемом уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти (подпункт 1 пун-
кта 1 статьи 2.3 Закона № 255-ФЗ).

В соответствии частью 1 статьи 11 Федерально-
го закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязатель-
ном медицинском страховании в Российской Феде-
рации» (далее – Закон № 326-ФЗ) страхователями 
для работающих граждан, указанных в пунктах 
1 – 4 статьи 10 настоящего Федерального закона, 
являются: лица, производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам: организа-
ции; индивидуальные предприниматели; физи-
ческие лица, не признаваемые индивидуальными 
предпринимателями.

На основании пункта 1 части 2 статьи 17 Закон 
№ 326-ФЗ страхователь обязан регистрироваться 
и сниматься с регистрационного учета в целях обя-
зательного медицинского страхования.

Лица, указанные в части 1 статьи 11 настояще-
го Федерального закона, признаются страховате-
лями с момента их постановки на учет в налоговых 
органах в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах. Информа-
ция о постановке таких лиц на учет в налоговых 
органах передается в территориальные фонды в 
порядке, установленном соглашением об информа-
ционном обмене между органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, и Федеральным фондом 
(часть 4 статьи 17 Закона № 326-ФЗ).

Суды установили и материалам дела не противо-
речит, что 23.01.2017 общество зарегистрировано в 
качестве страхователя в Филиале № 4 ГУ – Сверд-
ловское региональное отделение Фонда социально-
го страхования Российской Федерации и в Управ-
лении Пенсионного фонда Российской Федерации 
по г. Ревда и г. Дегтярску Свердловской области. 
Основным видом экономической деятельности 
является деятельность по комплексному обслу-
живанию помещений. При осуществлении своей 

деятельности налогоплательщик имеет право про-
изводить выплаты вознаграждений физическим 
лицам. Согласно выписке из ЕГРЮЛ единствен-
ным учредителем (участником) общества и лицом, 
имеющим право без доверенности действовать от 
имени юридического лица, является Волынкин 
Василий Анатольевич.

С учетом изложенного, при наличии статуса 
страхователя по обязательному пенсионному стра-
хованию и социальному страхованию общество 
обязано представлять расчеты по страховым взно-
сам.

Правовые основания для освобождения страхо-
вателей от представления отчетности (расчетов по 
страховым взносам) в связи с неосуществлением в 
отчетный период каких-либо выплат в пользу фи-
зических лиц отсутствуют.

Общество не представило расчет по страховым 
взносам за 9 месяцев 2019 года в срок, предусмотрен-
ный пунктом 7 статьи 431 Кодекса, следовательно, 
суды пришли к верному заключению и отказали за-
явителю в удовлетворении его требований.

Как верно отметил суд апелляционной инстан-
ции, в случае отсутствия у налогоплательщика в 
течение того или иного расчетного (отчетного) пери-
ода выплат и иных вознаграждений в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральными 
законами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования, такой плательщик обязан 
представить в налоговый орган в установленный 
срок расчет с нулевыми показателями.

Представляя расчеты с нулевыми показателя-
ми, налогоплательщик заявляет в налоговый ор-
ган об отсутствии в конкретном отчетном периоде 
выплат и вознаграждений в пользу физических 
лиц, являющихся объектом обложения страхо-
выми взносами, и, соответственно, об отсутствии 
сумм страховых взносов, подлежащих уплате за 
этот же отчетный период.

Кроме того, представляемые расчеты с нулевы-
ми показателями позволяют налоговым органам 
отделить плательщиков, не производящих в кон-
кретном отчетном периоде выплат и иных возна-
граждений физическим лицам и не осуществля-
ющих финансово-хозяйственную деятельность, 
от плательщиков, которые нарушают установлен-
ный Кодексом срок для представления расчетов, 
и, следовательно, не привлекать их к ответствен-
ности в виде штрафа, предусмотренного пунктом 
1 статьи 119 Кодекса.

В противном случае непредставление платель-
щиком страховых взносов в установленный зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах срок расчетов, в том числе с нулевыми по-
казателями, влечет взыскание штрафа, предусмо-
тренного пунктом 1 статьи 119 НК РФ, минималь-
ный размер которого составляет 1000 рублей.

Таким образом, в случае отсутствия у платель-
щика страховых взносов выплат в пользу физиче-
ских лиц в течение того или иного расчетного (от-
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четного) периода плательщик обязан представить 
в установленный срок в налоговый орган расчет с 
нулевыми показателями.

Данная позиция согласована с Министерством 
финансов Российской Федерации (письмо Минфи-
на России от 24.03.2017 № 03-15-07/17273).

Указанные разъяснения содержатся также 
в письмах Министерства финансов Российской 
Федерации от 04.03.2019 № 03-15-06/13870, Ми-
нистерства финансов Российской Федерации от 
18.06.2018 № 03-15-05/41578, Федеральной налого-
вой службы Российской Федерации от 02.04.2018 
№ ГД-4-11/6190@, от 16.04.2020 № БС-3-11/3048@, 
Министерства финансов Российской Федерации от 
05.03.2019 №03-15-05/14369.

Учитывая положения статей 16, 17 ТК РФ и то 
обстоятельство, что Волынкин В.А. является еди-
ноличным исполнительным органом общества, су-
ды обоснованно заключили, что отношения между 
директором общества и обществом регулируются 
нормами трудового права. При этом содержащееся 
в статье 273 ТК РФ исключение не содержит норм, 
запрещающих применение общих положений ТК 
РФ к трудовым отношениям, когда происходит со-
впадение статуса работника и работодателя в од-
ном лице.

Таким образом, довод общества об отсутствии 
работников, осуществляющих деятельность на ос-
новании трудового договора, что исключает отне-
сение общества к плательщикам страховых взно-
сов, не нашел своего подтверждения и отклонен 
судами обоснованно.

В силу вышеизложенного, с учетом положений 
статьи 40 ФЗ «Об обществах с ограниченной от-

ветственностью» указанное лицо признается за-
страхованным лицом по обязательному социаль-
ному страхованию, а общество – страхователем в 
силу прямого указания пункта 1 статьи 7 Закона 
№ 167-ФЗ.

Доводы заявителя, изложенные в кассацион-
ной жалобе, выводов судов не опровергают, осно-
ваны на ошибочном толковании заявителем норм 
материального права и, по сути, направлены на 
переоценку фактических обстоятельств дела, что 
не входит в компетенцию суда кассационной ин-
станции в силу статей 286, 287 АПК РФ.

Нарушений норм материального и процессу-
ального права, влекущих в соответствии со ста-
тьей 288 АПК РФ изменение или отмену судебного 
акта, не установлено.

С учетом изложенного обжалуемый судебный 
акт подлежит оставлению без изменения, кассаци-
онная жалоба – без удовлетворения.

Руководствуясь ст. 286, 287, 289 АПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Свердловской об-

ласти от 04.03.2020 по делу № А60-68614/2019 и 
постановление Семнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 03.06.2020 по тому же делу 
оставить без изменения, кассационную жалобу об-
щества с ограниченной ответственностью «Единая 
сервисная служба» – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
ст. 291.1 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации.

	 Председательствующий	 О.Л. Гавриленко

	 Судьи	 Е.А. Кравцова

		  А.Н. Токмакова

Комментарий
Арбитры поддержали налоговиков, которые 
«заморозили» счета организации, не подав-
шей расчет по страховым взносам. Статус 
страхователя обязывал компанию это сде-
лать, посчитал суд. Отсутствие же выплат 
физлицам, а  именно директору-учредителю, 
от подобного «бремени» фирму не избавля-
ло. В такой ситуации необходимо сдать РСВ 
с нулевыми показателями (Постановление 
АС Уральского округа от 28.09.2020 № Ф09-
5374/20).

Суд: без РСВ никак

Организация не представила расчет по страхо-
вым взносам за 9 месяцев 2019 года. В этой 
связи инспекторы на основании статьи 76 НК 
РФ вынесли решение о приостановлении опе-
раций по ее банковским счетам. Предприятие 

обратилось с апелляционной жалобой в УФНС, 
но безрезультатно. РСВ за указанный период 
пришлось сдать, и на следующий день счета бы-
ли «разморожены».

Но компания не посчитала инцидент исчер-
панным и обратилась в суд. По ее убеждению, 
решение о блокировке счетов вынесено необо-
снованно. Оно нарушает права и законные ин-
тересы фирмы. Дело в том, что при отсутствии 
застрахованных лиц и выплат в пользу «физи-
ков» сдавать РСВ не нужно. Умозаключение 
вытекает, в том числе, из положений статьи 420 
главного налогового документа и статьи  273 
Трудового кодекса.

Однако фирму ждало разочарование – судьи 
всех трех инстанций поддержали фискалов. 
И вот почему.

Арбитры установили, что общество зареги-
стрировано в качестве страхователя в регио-
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нальном отделении ФСС и в УПФР. Оно может 
производить выплаты физическим лицам. 
У фирмы есть единственный учредитель (участ-
ник), он же директор, наделенный правом без 
доверенности действовать от ее имени.

При наличии статуса страхователя фирма 
обязана представлять расчеты по страховым 
взносам, подчеркнули судьи. А то, что выпла-
ты людям в отчетном периоде отсутствовали, 
роли не играет. В такой ситуации необходи-
мо своевременно представить в свою ин-
спекцию РСВ с нулевыми показателями. Тем 
самым организация заявляет об отсутствии 
выплат в конкретном периоде, а это говорит 
чиновникам о том, что у компании нет стра-
ховых взносов к уплате. Данный факт позво-
ляет, в числе прочего, не наказывать такие 
организации, отделив их от плательщиков-
нарушителей. Неподача же «нулевок» грозит, 
в частности, штрафом по пункту 1 статьи 119 
НК РФ в размере 1000 рублей.

В данном вопросе служители Фемиды руко-
водствовались позицией из письма Минфина 
России от 24.03.2017 № 03-15-07/17273, на-
правленного для сведения и использования 
в  работе письмом Федеральной налоговой 
службы от 03.04.2017 № БС-4-11/6174.

Арбитры заключили, что отношения между 
директором и организацией регулируются нор-
мами трудового права. При этом содержащееся 
в статье 273 ТК РФ исключение не запрещает 
применять общие положения данного НПА к си-
туации, когда «физик» одновременно обладает 
статусом и работника, и работодателя. Следова-
тельно, довод об отсутствии лиц, занятых по тру-
довому договору, что исключает отнесение ор-
ганизации к плательщикам взносов, не может 
быть принят, – посчитали арбитры. Упомянутый 
гражданин признается застрахованным лицом, 
а общество  – страхователем в  силу пункта  1 
статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 
№ 167-ФЗ. И это главное.

Итак, доводы компании не сработали. Окруж-
ные судьи согласились с коллегами и касса-
ционную жалобу фирмы не удовлетворили.

Арбитры «заморозке» благоволят

Если компания не выплачивает никаких сумм 
физлицам, в том числе и единственному 
участнику, являющемуся генеральным дирек-
тором, от РСВ все равно не уйти. Ведь граж-
данин признается застрахованным лицом в 
системе ОСС, и сведения о нем необходимо 
представить инспекторам в составе расче-
та по страховым взносам (с нулевыми пока-
зателями). Не сдаешь «нулевки»  – жди при-
остановления операций по счетам согласно 
статье 76 НК РФ и штрафа в 1000 рублей по 
статье 119 основного налогового документа 
(подробности  – в  письмах главного финан-

сового ведомства от 13.02.2019 №  03-15-
06/10549, от 05.03.2019 № 03-15-05/14369 
и от 05.07.2019 № 03-15-05/49834).

Судьи также неоднократно указывали, 
что руководители компаний, являющиеся их 
единственными участниками (учредителя-
ми), считаются лицами, застрахованными 
в рамках ОСС (постановления Восьмого ААС 
от 31.01.2019 №  08АП-15812/2018, ФАС 
Волго-Вятского округа от 18.03.2009 № А11-
6094/2008-К2-21/426 и Поволжского окру-
га от 02.09.2008 №  А65-266/08). Здесь же 
можно найти и постулат, продублированный 
в нашем деле: ТК РФ не содержит норм, за-
прещающих применять общие положения 
этого Кодекса к трудовым отношениям, когда 
статусом работника и работодателя обладает 
одно лицо.

Итак, непредставление расчета в подоб-
ной ситуации наверняка приведет к блоки-
ровке счетов, и суд такую меру, скорее всего, 
поддержит. Свидетельство тому  – не толь-
ко комментируемый вердикт, но и недавнее 
Постановление АС Волго-Вятского округа от 
23.03.2020 № Ф01-9412/2020, оставленное 
в силе Определением ВС РФ от 27.07.2020 
№  301-ЭС20-9215. В нем компания также 
не согласилась с «заморозкой» счетов из-за 
непредставления РСВ, ведь она не выплачи-
вала физлицам ни копейки. Однако суд встал 
на сторону ревизоров, подчеркнув, что отсут-
ствие таких выплат не освобождает предпри-
ятие от расчетов по взносам. Определяющее 
значение имеет статус страхователя по обя-
зательному пенсионному и социальному стра-
хованию, а он у компании был.

Об РСВ-послаблениях

И в конце  – о «ложке меда»: с недавних пор 
нулевой расчет по страховым взносам слегка 
«похудел». Начиная с отчетности за I квартал 
2020 года его сдают по форме, утвержденной 
приказом ФНС России от 18.09.2019 № ММВ-
7-11/470@. Так вот, финансисты проинфор-
мировали, что тем, кто не ведет деятельность 
или не производит выплат работникам, жить 
стало легче. Теперь им надо заполнить только 
титульный лист и раздел 1 с указанием в стро-
ке 001 «Тип плательщика» кода 2 (в строках же 
с суммовыми показателями проставляют ну-
ли). Приложения к первому разделу при сдаче 
«нулевки» больше не требуются. Правда, по-
прежнему не обойтись без раздела 3 с данны-
ми о каждом сотруднике, числившемся в от-
четном периоде. Не забудьте в некоторых его 
строках проставить прочерки (письма Минфи-
на России от 02.09.2020 № 03-15-06/76812 
и от 09.10.2019 № 03-15-05/77364).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 14.10.2020 № Ф08-8534/2020

[О переносе сроков погашения долга из-за коронавирусных ограничений]

Резолютивная часть постановления объявлена 
14 октября 2020 года.

Полный текст постановления изготовлен 14 ок-
тября 2020 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего судьи Коржинек 
Е.Л., судей Аваряскина В.В. и Фефеловой И.И., 
в отсутствие в судебном заседании истца – обще-
ства с ограниченной ответственностью «Донспец-
строй» (ИНН 6167097400, ОГРН 1086167001161), 
ответчика  – непубличного акционерного обще-
ства «Красная поляна» (ИНН 2320102816, ОГРН 
10223029387062, извещенных надлежащим об-
разом о времени и месте судебного заседания, 
рассмотрев кассационную жалобу непубличного 
акционерного общества «Красная поляна» на по-
становление Пятнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 30.07.2020 по делу №  А32-
3565/2020, установил следующее.

ООО «Донспецстрой» обратилось в арбитраж-
ный суд с иском к НАО «Красная поляна» (да-
лее – общество) о взыскании 30 050 148 рублей 18 
копеек задолженности и 378 388 рублей 10 копеек 
неустойки.

Определением Арбитражного суда Краснодар-
ского края от 16.03.2020 утверждено мировое со-
глашение, достигнутое сторонами спора, на следу-
ющих условиях:

1. Общество на момент заключения мирового 
соглашения имеет задолженность перед истцом по 
договору от 28.02.2019 № 220 на оказание услуг по 
уборке помещений, зданий, сооружений, террито-
рии и уходу за зелеными насаждениями курорта 
«Горки город» в размере 28 977 533 рубля 98 ко-
пеек.

2. Задолженность ответчиком погашается по 
следующему графику: 3 719 383 рубля 54 копей-
ки до 25.02.2020, 8 419 383 рубля 48 копеек до 
25.03.2020, 8 419 383 рубля 48 копеек до 24.04.2020 
и 8 419 383 рубля 48 копеек до 25.05.2020.

3. Истец обязуется не требовать уплаты штраф-
ных санкций, предусмотренных договором, при 
условии, что ответчик соблюдает сроки уплаты за-
долженности, согласно вышеуказанному графику.

4. Ответчик вправе погасить задолженность до-
срочно полностью или по частям.

5. Мировое соглашение не нарушает права и за-
конные интересы других лиц и не противоречит 
закону.

6. Настоящее мировое соглашение составлено в 
3-х экземплярах, по одному для каждой стороны 
и для Арбитражного суда Краснодарского края. 
Мировое соглашение вступает в силу после его ут-
верждения Арбитражным судом Краснодарского 
края.

26 мая 2020 года общество обратилось в суд 
первой инстанции с заявлением о предоставлении 
отсрочки исполнения мирового соглашения, мо-
тивированное тем, что постановлением Главы ад-
министрации Краснодарского края от 13.03.2020 
№ 129 на территории Краснодарского края в це-
лях предотвращения угрозы распространения на 
территории Краснодарского края коронавирусной 
инфекции (COVID-2019) введен режим функцио-
нирования «Повышенная готовность» с 15.03.2020 
до 06.06.2020. Аналогичные меры введены в горо-
де-курорте Сочи (постановление администрации г. 
Сочи от 13.03.2020 № 354). 

Учитывая ориентированность общества на 
предоставление услуг населению и прямой запрет 
на осуществление основных видов деятельности, 
возникшие непредвиденные обстоятельства зна-
чительно осложнили выполнение обязательств по 
договорам и соглашениям.

Определением Арбитражного суда Краснодар-
ского края от 01.06.2020 обществу предоставлена 
рассрочка исполнения мирового соглашения, уста-
новлены сроки платежей. 

Ходатайство ООО «Донспецстрой» о выдаче ис-
полнительного листа отклонено.

Постановлением суда апелляционной инстан-
ции от 30.07.2020 определение от 01.06.2020 от-
менено. Заявление ООО «Донспецстрой» о выдаче 
исполнительного листа направлено на новое рас-
смотрение в суд первой инстанции. Распределены 
судебные расходы.

В кассационной жалобе общество просит от-
менить постановление от 30.07.2020, оставить в 
силе определение от 01.06.2020. Заявитель ука-
зывает на то, что суд апелляционной инстанции 
не рассмотрел доводы ответчика о том, что из-за 
ограничительных мер, введенных, в связи с рас-
пространением коронавирусной инфекции у обще-
ства возникли затруднения по выплате денежных 
средств, в установленный графиком срок. Ответ-
чик обращался к истцу с предложением об отсроч-
ке платежей. Вывод суда апелляционной инстан-
ции о том, что выручка общества составила 16 млн 
рублей по итогам апреля 2020 года, не подтверж-
дает факт ведения обществом хозяйственной дея-
тельности. Курорт начал функционировать только 
с 01.07.2020.

Изучив материалы дела, доводы кассационной 
жалобы, Арбитражный суд Северо-Кавказского 
округа считает, что жалоба не подлежит удовлет-
ворению по следующим основаниям.

Вступившие в законную силу судебные акты 
арбитражного суда являются обязательными для 
органов государственной власти, органов местно-
го самоуправления, иных органов, организаций, 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

64	 Нормативные акты для бухгалтера  № 2,  18 января  2021

должностных лиц и граждан и подлежат испол-
нению на всей территории Российской Федерации 
(часть 1 статьи 16 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации; далее – Кодекс).

Право на судебную защиту предполагает нали-
чие конкретных гарантий, которые позволяли бы 
каждому реализовать его в полном объеме и обеспе-
чить эффективное восстановление в правах посред-
ством правосудия, отвечающего требованиям спра-
ведливости (определение Конституционного Суда 
Российской Федерации от 10.11.2002 № 285-О).

При наличии обстоятельств, затрудняющих 
исполнение судебного акта, арбитражный суд, 
выдавший исполнительный лист, по заявлению 
взыскателя, должника или судебного пристава-
исполнителя вправе отсрочить или рассрочить 
исполнение судебного акта, изменить способ и по-
рядок его исполнения (часть 1 статьи 324 Кодекса).

При предоставлении отсрочки или рассрочки 
судам необходимо обеспечивать баланс прав и за-
конных интересов взыскателей и должников та-
ким образом, чтобы такой порядок исполнения ре-
шения суда отвечал требованиям справедливости, 
соразмерности и не затрагивал существа гаранти-
рованных прав лиц, участвующих в исполнитель-
ном производстве, в том числе права взыскателя на 
исполнение судебного акта в разумный срок.

В соответствии с разъяснениями, изложенны-
ми в пункте 24 постановления Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
18.07.2014 №  50 «О примирении сторон в арби-
тражном процессе» исходя из положений статьи 
324 Кодекса, отсрочка или рассрочка судом испол-
нения судебного акта об утверждении мирового 
соглашения не исключается. Вместе с тем, учиты-
вая, что утвержденное судом мировое соглашение 
основывается на примирении сторон на взаимо-
приемлемых условиях и влечет за собой урегули-
рование спора о праве в полном объеме, отсрочка 
исполнения этого судебного акта может быть пре-
доставлена судом в исключительных случаях, ес-
ли ответчик докажет, что уже после утверждения 
мирового соглашения возникли обстоятельства, 
объективно затрудняющие исполнение судебного 
акта, или что такая отсрочка способствует устра-
нению обстоятельств, затрудняющих исполнение 
судебного акта.

В силу части 1 статьи 65 Кодекса каждое лицо, 
участвующее в деле, должно доказать обстоятель-
ства, на которые оно ссылается как на основание 
своих требований и возражений.

Таким образом, лицу, обращающемуся с заяв-
лением о рассрочке, надлежит представить доказа-
тельства, подтверждающие наличие обстоятельств, 
затрудняющих исполнение судебного акта.

Проверив обоснованность заявления, суд апел-
ляционной инстанции пришел к верному выводу 
об отсутствии надлежащих доказательств, под-
тверждающих доводы заявителя, и свидетельству-
ющих о наличии правовых оснований для предо-
ставления рассрочки исполнения судебного акта.

Суд апелляционной инстанции, верно указал, 
что в соответствии с Обзором Верховного Суда 
Российской Федерации по отдельным вопросам 
судебной практики, связанным с применением за-
конодательства и мер по противодействию распро-
странению на территории Российской Федерации 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) № 1 
(утв. Президиумом Верховного Суда Российской 
Федерации 21.04.2020) признание распространения 
новой коронавирусной инфекции обстоятельством 
непреодолимой силы не может быть универсаль-
ным для всех категорий должников, независимо от 
типа их деятельности, условий ее осуществления, 
в том числе региона, в котором действует органи-
зация, в силу чего существование обстоятельств 
непреодолимой силы должно быть установлено с 
учетом обстоятельств конкретного дела (в том чис-
ле срока исполнения обязательства, характера не-
исполненного обязательства, разумности и добро-
совестности действий должника и т.д.).

Из правовой позиции, изложенной в постановле-
нии Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 18.07.2014 № 50 «О применении 
сторон в арбитражном процессе», а также постанов-
лении Президиума Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации от 22.03.2011 № 13903/2010, 
следует, что из смысла и содержания норм, регла-
ментирующих примирительные процедуры, а так-
же исходя из задач судопроизводства в арбитражных 
судах, утвержденное судом мировое соглашение по 
своей природе является таким процессуальным 
способом урегулирования спора, который основыва-
ется на примирении сторон на взаимоприемлемых 
условиях, что влечет за собой ликвидацию спора о 
праве в полном объеме. Не включение в текст миро-
вого соглашения условий о необходимости выпол-
нения каких-либо дополнительных обязательств 
означает соглашение сторон о полном прекращении 
гражданско-правового конфликта и влечет за собой 
потерю права сторон на выдвижение новых требова-
ний (эстоппель), вытекающих как из основного обя-
зательства, так и из дополнительных по отношению 
к основному обязательств.

Принимая во внимание изложенное, суд апел-
ляционной инстанции сделал верный вывод о том, 
что условия мирового соглашения, уже представ-
ляющие собой отсрочку исполнения финансовых 
обязательств ответчика по спорному договору, не 
могут быть изменены посредством выдвижения 
новых требований о предоставлении дальнейшей 
рассрочки исполнения судебного акта. В ином 
случае, при предоставлении одной из сторон пре-
ференций, отличающихся от условий мирового 
соглашения, будет нарушен баланс интересов сто-
рон, достигнутый посредством заключения миро-
вого соглашения на взаимоприемлемых условиях. 
Испрашиваемая дальнейшая отсрочка исполне-
ния обязательств нарушает права взыскателя. 
При этом ответчик, не соблюдая график платежей, 
согласованный сторонами, обратился в арбитраж-
ный суд с заявлением о предоставлении рассрочки 
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уже после истечения сроков, установленных миро-
вым соглашением.

Апелляционный суд также указал на то что, 
согласно сведениями представленным обществом, 
сумма выручки общества за февраль 2020 года со-
ставила 744 069 850 рублей 57 копеек, за март 2020 
года – 437 893 396 рублей 32 копейки, за апрель 
2020 года – 16 847 644 рубля 78 копеек.

При таких обстоятельствах, суд апелляцион-
ной инстанции пришел к обоснованному к выводу 
о ведении ответчиком в спорный период экономи-
ческой деятельности, а также наличия финансо-
вой возможности для исполнения обязательств по 
утвержденному сторонами мировому соглашению.

Таким образом, заявитель не доказал невоз-
можность исполнения условий мирового согла-
шения. Указанное свидетельствует о том, что 
должник желает продолжать свою хозяйственную 
деятельность без ущерба для собственных интере-
сов, не обременяя себя погашением долга, что не 
может быть признано соответствующим балансу 
интересов сторон.

Сезонный характер деятельности не может 
служить основанием для предоставления отсроч-

ки исполнения решения суда, поскольку в соот-
ветствии с положениями абзаца 3 пункта 1 статьи 
2 Гражданского кодекса Российской Федерации 
предпринимательской является самостоятельная, 
осуществляемая на свой риск деятельность, на-
правленная на систематическое получение прибы-
ли от пользования имуществом, продажи товаров, 
выполнения работ или оказания услуг лицами, за-
регистрированными в этом качестве в установлен-
ном законом порядке.

С учетом изложенного основания для отмены 
или изменения обжалуемого постановления отсут-
ствуют.

Руководствуясь статьями 274, 284, 286 – 290 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Северо-Кав-
казского округа

постановил:
постановление Пятнадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 30.07.2020 по делу № А32-
3565/2020 оставить без изменения, кассационную 
жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий	 Е.Л. Коржинек

	 Судьи	 В.В. Аваряскин

		  И.И. Фефелова

Комментарий
Компания просила о переносе сроков по-
гашения долга, оговоренных в мировом со-
глашении. Организация пеняла на нехватку 
средств из-за локдауна. Однако судьи отказа-
ли, поскольку должник в этот период работал 
и имел все возможности для расчетов (По-
становление АС СКО от 14.10.2020 №  Ф08-
8534/2020).

«Прикрыться» локдауном не удалось

У общества образовался долг перед бизнес-
партнером, и тот решил взыскать сумму через 
суд. Во время заседания стороны заключили 
мировое соглашение, определив в нем вели-
чину задолженности и график, по которому она 
должна погашаться. График включает в себя не-
сколько траншей (последний – до 25.05.2020). 
Прописано, что своевременная оплата осво-
бождает от санкций.

26 мая 2020 года общество обратилось в суд 
с заявлением о предоставлении отсрочки ис-
полнения мирового соглашения. Мотивиров-
ка – местные власти в связи с угрозой распро-
странения COVID-19 ввели режим повышенной 
готовности с 15.03.2020 по 06.06.2020. Такие 
непредвиденные обстоятельства сильно ос-
ложнили фирме выполнение обязательств. Она 
оказывает услуги населению, в регионе же вве-

ден запрет на ведение видов деятельности, яв-
ляющихся для общества основными.

Суд первой инстанции пошел просителю на-
встречу, установив сроки платежей. Ходатай-
ство контрагента о выдаче исполнительного 
листа отклонено.

Однако апелляция с коллегами не согласи-
лась. После этого должник подал кассационную 
жалобу, упирая в ней не то, что из-за ограничи-
тельных мер ему было проблематично произво-
дить выплаты по графику. Он обращался к кре-
дитору по поводу отсрочки, но получил отказ.

Окружную инстанцию эти доводы не убедили. 
Суд подчеркнул – COVID-19 не может быть уни-
версальным обстоятельством непреодолимой 
силы. Надо учитывать особенности каждого 
дела (характер неисполненного обязательства, 
добросовестность действий должника и др.). 
Таково предписание высокой инстанции (Обзор 
№ 1, утв. Президиумом ВС РФ 21.04.2020).

Служители Фемиды обратили внимание, что 
предприятие в феврале, марте и апреле (то есть 
в месяцах, входящих в период погашения задол-
женности) получало выручку. Выходит, органи-
зация вела деятельность и имела возможность 
для расчетов с кредитором. Она не доказала 
нереальность исполнения условий мирового 
соглашения. Отсюда вывод – должник желает 
продолжать вести бизнес без ущерба для своих 
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интересов, не обременяя себя погашением дол-
га. Такое положение дел, по убеждению пред-
ставителей правосудия, нельзя признать соот-
ветствующим балансу интересов сторон.

В заключение суд отметил: сезонный харак-
тер деятельности не может служить основанием 
для отсрочки. Ведь предпринимательство – не 
что иное, как самостоятельная, осуществляе-
мая на свой риск деятельность (п. 1 ст. 2 Граж-
данского кодекса РФ).

Для судей каждый случай индивидуален

В подобных спорах судьи анализируют факти-
ческие обстоятельства дела, выясняя, была ли 
у компании в период ограничений, введенных 
из-за коронавируса, реальная возможность 
выполнить свои обязательства. И комменти-
руемый вердикт полностью вписывается в эту 
тенденцию. Арбитры не раз подчеркивали, 
что сам по себе факт пандемии от исполнения 
обязательств не освобождает (см. решения АС 
Нижегородской области от 15.09.2020 № А43-
17593/2020, АС г. Москвы от 09.09.2020 
№ А40-100589/20-10-498 и мн. др.).

Приведем еще несколько наиболее характер-
ных разбирательств.

Стороны 6 марта 2020 года заключили до-
говор, по которому ООО (поставщик) изготав-
ливает и отгружает ИП (покупателю) товары не 
позднее 19.05.2020. Бизнесмен перечислил 
контрагенту 100%-ный аванс, но тот вскорости 
уведомил покупателя, что не сможет вовремя 
изготовить продукцию. Всему виной неожидан-
но введенные «президентские каникулы». Что 
же до арбитров, то они отметили: установление 
нерабочих дней было не всеобщим, а зависело 
от ряда условий (от направления деятельности, 
местоположения фирмы (ИП), введенных в кон-
кретном субъекте РФ ограничительных мер). 
Локдаун  – не основание для автоматическо-
го сдвига договорного срока, универсальным 
обстоятельством непреодолимой силы он не 
считается. Поставщик не доказал, что во вре-
мя «весенних выходных» не имел возможности 
изготовить товар. В итоге суд признал договор 
расторгнутым, обязал организацию вернуть 
коммерсанту аванс и сумму уплаченной им как 

истцом госпошлины (Решение АС Чувашской 
Республики от 17.09.2020 № А79-4753/2020).

АС Новгородской области также посчитал, что 
локдаун не сказался на сроках исполнения обя-
зательства должника. Ведь основной вид его 
деятельности  – животноводство, стало быть, 
ограничения эту компанию не затронули (Ре-
шение от 25.05.2020 № А44-2449/2020). А вот 
АС Республики Татарстан поддержал должника 
(сельхозпредприятие). Из-за введенных мер 
у него образовался дефицит средств. Деньги 
вложили в полевые работы, а на другие цели 
их не хватило (Решение от 15.05.2020 № А65-
3291/2020).

О мировых соглашениях в ковидные 
времена

Разбирательства по поводу отсрочки (рассроч-
ки) исполнения мирового соглашения из-за 
пандемии – не редкость. Выводы судей зависят 
от фактических обстоятельств дела.

Вердиктов, аналогичных комментируемому, 
немало. Взять хотя бы Определение АС Москов-
ской области от 24.09.2020 № А41-29707/2018. 
В нем отмечено, что локдаун не является осно-
ванием для такой отсрочки (а вот для освобож-
дения нарушителя от ответственности данный 
повод сгодится). Ссылка на нехватку средств 
в условиях введенных мер сама по себе опре-
деляющего значения не имеет.

Однако есть примеры и противоположных 
решений. Так, Семнадцатый ААС поддержал 
перенос платежей, посчитав, что у должника 
не было нужной суммы именно из-за локдауна. 
Меры ввели уже после утверждения мирового 
соглашения, предвидеть их никто не мог (По-
становление от 01.10.2020 № А50-5447/2019).

Иногда стороны заключают мировое соглаше-
ние уже с «ковидной» оговоркой. Останкинский 
районный суд г. Москвы утвердил подобный до-
кумент, согласно которому локдаун признается 
форс-мажором. При введении таких ограниче-
ний сроки погашения долга сдвигаются, решили 
бизнес-партнеры (Определение от 13.05.2020 
№ 02-1363/2020).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Центрального округа 

от 02.10.2020 № Ф10-3372/2020

[О возмещении ФСС единовременного пособия при рождении ребенка]

Резолютивная часть постановления объявлена 
01.10.2020. Постановление изготовлено в полном 
объёме	 02.10.2020.

Арбитражный суд Центрального округа в со-
ставе: председательствующего Л.В.Леоновой, су-
дей Т.В. Лукашенковой, С.И. Смолко при ведении 
протокола судебного заседания помощником су-
дьи Н.А. Мельниковой 

при участии в заседании: 
–– от заявителя: Общество с ограниченной ответ-

ственностью “Стройсервис” ОГРН 1036870529717 
ИНН 6827013960 не явились, о времени и месте 
рассмотрения дела извещены надлежащим об-
разом;

–– от заинтересованного лица: Государственное уч-
реждение – Тамбовское региональное отделение 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации ОГРН 1026801224735 ИНН 6832021420 
Попов И.А.- представитель по доверенности от 
09.01.2020.
рассмотрев в открытом судебном заседании 

проведенном посредством видеоконференц-связи 
при содействии Арбитражного суда Тамбовской 
области кассационную жалобу Государственного 
учреждения – Тамбовское региональное отделение 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации на решение Арбитражного суда Тамбов-
ской области от 10.02.2020 и постановление Девят-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
22.06.2020 по делу №А64- 7351/2019, 

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“Стройсервис” (далее  – страхователь, Общество) 
обратилось в арбитражный суд с заявлением к 
Государственному учреждению – Тамбовское ре-
гиональное отделение Фонда социального стра-
хования Российской Федерации (далее  – Фонд 
социального страхования, Учреждение) о призна-
нии недействительным требования от 04.06.2019 
№ 197/ПДС о возмещении расходов в сумме 16 759 
руб. 09 коп., обязании устранить допущенные на-
рушения прав и законных интересов.

Решением Арбитражного суда Тамбовской об-
ласти от 10.02.2020 удовлетворены заявленные 
требования общества.

Постановлением Девятнадцатого арбитраж-
ного апелляционного суда от 22.06.2020 решение 
суда первой инстанции оставлено без изменения.

Не согласившись с решением суда первой ин-
станции и постановлением суда апелляционной 
инстанции, Государственное учреждение  – Там-
бовское региональное отделение Фонда социально-
го страхования Российской Федерации обратилось 
в суд округа с кассационной жалобой, в которой 
просит отменить обжалуемые судебные акты, 

принять новый судебный акт, в котором отказать 
в требованиях общества.

Заявитель  – ООО “Стройсервис”, извещенное 
о времени и месте рассмотрения дела, в том числе 
путем размещения информации о движении дела 
на официальном сайте Арбитражного суда Цен-
трального округа и официальном сайте Верховно-
го Суда Российской Федерации, в суд не прибыло, 
явку своего представителя не обеспечило.

Арбитражный суд Центрального округа по-
лагает возможным рассмотреть дело в отсутствие 
заявителя, на основании части 3 статьи 284 Арби-
тражным процессуальным кодексом Российской 
Федерации.

Изучив материалы дела, обсудив доводы касса-
ционной жалобы, заслушав представителя заин-
тересованного лица, суд кассационной инстанции 
не находит оснований для отмены решения суда 
первой инстанции и постановления суда апелля-
ционной инстанции.

Как следует из материалов дела, в период с 
11.03.2019 по 18.04.2019 Фондом социального 
страхования проведена выездная проверка полно-
ты и достоверности сведений, влияющих на право 
получения застрахованными лицами в 2016-2018 
годах страхового обеспечения, иных выплат и рас-
ходов, и исчисления размера соответствующего 
вида страхового обеспечения.

В ходе проверки Фондом установлено отсутствие 
справки формы № 24, выданной органами ЗАГС, 
необходимой для назначения и выплаты единовре-
менного пособия при рождении ребенка Воронко-
ву В.М. Страхователь предоставил копию справки 
о рождении ребенка, что является нарушением 
пункта 28 приказа Минздравсоцразвития России 
от 23.12.2009 № 1012н “Об утверждении Порядка 
и условий назначения и выплаты государственных 
пособий гражданам, имеющим детей” (Зарегистри-
ровано в Минюсте России 31.12.2009 № 15909).

Обществу вручено требование о предоставле-
нии к проверке до 18.04.2019 оригинала справки 
о рождении ребенка от 02.08.2018 № 473 на Ворон-
кова М.В. Требование вручено директору общества 
Воронковой Г.М. 05.04.2019, однако в срок, уста-
новленный в требовании (до 18.04.2019) страхов-
щик оригинал документа не представил.

По результатам проверки составлен акт выезд-
ной проверки от 19.04.2019 № 197/ПДС, копия ко-
торого вручена директору ООО “Стройсервис” Во-
ронковой Г.М. 19.04.2019 лично.

Письменных возражений относительно акта в 
Фонд не поступало. 20.05.2019 Фондом принято ре-
шение о возмещении расходов № 197/ПД, которым 
Обществу предложено возместить излишне понесен-
ные Фондом расходы в размере 16 759 руб. 09 коп.
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На основании решения о возмещении расходов 
№ 197/ПД от 20.05.2019 Фондом выдано требова-
ние о возмещении расходов в размере 16 759 руб. 
09 коп. № 197/ПДС от 04.06.2019.

Платежным поручением от 25.04.2019 № 108 
страхователь перечислил в Фонд сумму в размере 
16 759 руб. 09 коп.

Полагая требование Фонда социального страхо-
вания № 197/ПДС от 04.06.2019 незаконным, а свои 
права и законные интересы нарушенными, Обще-
ство обратилось в арбитражный суд с заявлением.

Рассматривая спор по существу суды исходили 
из следующего.

Согласно части 1 статьи 198, части 4 статьи 
200 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, основанием для признания 
недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездей-
ствия) государственных органов, органов местного 
самоуправления, иных органов, должностных лиц 
является наличие одновременно двух условий: их 
несоответствие закону или иному нормативному 
правовому акту и нарушение прав и законных ин-
тересов лица, обратившегося в суд с соответствую-
щим требованием, в сфере предпринимательской 
и иной экономической деятельности.

В соответствии с частью 5 статьи 200 АПК РФ 
обязанность доказывания соответствия оспарива-
емого ненормативного правового акта закону или 
иному нормативному правовому акту, законности 
принятия оспариваемого решения, совершения 
оспариваемых действий (бездействия), наличия у 
органа или лица надлежащих полномочий на при-
нятие оспариваемого акта, решения, совершения 
оспариваемых действий (бездействия), а также об-
стоятельств, послуживших основанием для при-
нятия оспариваемого акта, решения, совершения 
оспариваемых действий (бездействия) возлагается 
на орган или лицо, которые приняли акт, решение 
или совершили действие (бездействие).

Согласно статье 9 Федерального закона от 
16.07.1999 № 165-ФЗ “Об основах обязательного со-
циального страхования” (далее – Закон № 165-ФЗ) 
отношения по обязательному социальному страхо-
ванию у страхователя (работодателя) возникают с 
момента заключения с работником (застрахован-
ным лицом) трудового договора.

Страхователи обязаны выплачивать определен-
ные виды страхового обеспечения застрахованным 
лицам при наступлении страховых случаев в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования, в 
том числе за счет собственных средств (подпункт 6 
пункта 2 статьи 12 Закона № 165-ФЗ).

Основанием для назначения и выплаты страхо-
вого обеспечения застрахованному лицу являет-
ся наступление документально подтвержденного 
страхового случая (статья 22 Закона № 165-ФЗ).

Подпунктом 11 пункта 2 статьи 8 Закона № 165-
ФЗ, статьей 3 Федерального закона от 19.05.1995 
№  81-ФЗ “О государственных пособиях гражда-

нам, имеющим детей” к видам страхового обеспе-
чения отнесено единовременное пособие при рож-
дении ребенка.

На основании пункта 4 части 1 статьи 1.4 За-
кона № 255-ФЗ видом страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством является единовременное пособие при 
рождении ребенка.

Исходя из статьи 11 Федерального закона от 
19.05.1995 № 81-ФЗ “О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей” (далее – Закон № 81-
ФЗ), право на единовременное пособие при рожде-
нии ребенка имеет один из родителей либо лицо, 
его заменяющее.

Положениями статьи 10 Закона № 165-ФЗ обя-
занность своевременно представлять документы, 
содержащие достоверные сведения, являющиеся 
основанием для назначения и выплаты страхового 
обеспечения, возложена на застрахованное лицо.

Порядок и условия назначения и выплаты го-
сударственных пособий гражданам, имеющим де-
тей, утверждены Приказом Минздравсоцразвития 
России от 23.12.2009 № 1012н (далее – Порядок 
№ 1012н).

Пунктом 1 Порядка №  1012н им устанавли-
ваются правила назначения и выплаты государ-
ственных пособий гражданам, имеющим детей 
(далее – пособия), при этом, исходя из пункта 2 
Порядка № 1012н гражданам, имеющим детей, на-
значается и выплачивается, в частности, единов-
ременное пособие при рождении ребенка.

Пунктом 28 Порядка №  1012н предусмотрен 
перечень документов, подлежащих представле-
нию для назначения и выплаты единовременного 
пособия при рождении ребенка, в том числе: – за-
явление о назначении пособия (подпункт “а” пун-
кта 28 Порядка № 1012н), – справка о рождении 
ребенка (детей), выданная органами записи актов 
гражданского состояния (подпункт “б” пункта 28 
Порядка № 1012н).

Единовременное пособие при рождении ребен-
ка назначается, если работник обратился за ним не 
позднее шести месяцев со дня рождения ребенка 
(часть 1 статьи

17.2 Закона №  81-ФЗ, пункт 80 Порядка 
№  1012н). Указанное пособие выплачивается на 
счет средств Фонда. Физические и юридические 
лица несут ответственность за достоверность све-
дений, содержащихся в документах, выдаваемых 
ими застрахованному лицу и необходимых для на-
значения, исчисления и выплаты пособий по вре-
менной нетрудоспособности, по беременности и ро-
дам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком 
(статья 15.1 Закона № 255-ФЗ).

Судом установлено, что основанием для выне-
сения оспариваемого требования послужил вывод 
Фонда о нарушении Обществом требований при-
каза Минздравсоцразвития России от 23.12.2009 
№  1012н при выплате единовременного пособия 
при рождении ребенка.
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Общество указало, что назначение пособия 
осуществлялось на основании оригинала справ-
ки формы № 24, таким образом, указанным до-
кументом подтверждается факт наступления 
страхового случая в связи с рождением ребенка 
застрахованного лица, что отделением Фонда не 
оспорено.

Наличие оснований для назначения и выплаты 
пособия работнику Общества, отсутствие наруше-
ний целевого характера расходов, подтверждает 
факт обоснованности начисления и выплаты ука-
занного вида пособия работнику Общества.

При таких обстоятельствах, у Фонда отсутство-
вали правовые основания для вынесения требова-
ния о возмещении расходов в сумме 16 759 руб. 09 
коп. от 04.06.2019 № 197/ПДС.

Кроме того, Фондом не представлено доказа-
тельств того, что по спорной справке о рождении 
единовременное пособие получено дважды.

Учитывая вышеизложенное, суд пришел к обо-
снованному выводу об удовлетворении требований 
заявителя.

Принимая во внимание, что нарушений норм 
материального и процессуального права, допу-
щенных судом первой и апелляционной инстан-
ций при вынесении обжалуемых судебных актов и 
влекущих их отмену, судебной коллегией не уста-
новлено, а обстоятельства, имеющие существенное 
значение для разрешения спора, были предметом 
исследования и надлежащей правовой оценки су-
дов, оснований для удовлетворения кассационной 
жалобы не имеется.

Руководствуясь п.1ч.1 ст.287, ст.289 АПК РФ
постановил:
решение Арбитражного суда Тамбовской обла-

сти от 10.02.2020 и постановление Девятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 22.06.2020 
по делу №А64-7351/2019 оставить без изменения, а 
кассационную жалобу– без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в 
двухмесячный срок в Судебную коллегию Верхов-
ного Суда Российской Федерации в порядке, пред-
усмотренном ст. 291.1 АПК РФ.

	 Председательствующий 	 Л.В. Леонова

	 Судьи	 Т.В. Лукашенкова,

		  С.И. Смолко

Комментарий
Арбитражный суд Центрального округа 
в Постановлении от 02.10.2020 №  Ф10-
3372/2020 рассмотрел спор компании и ФСС 
о выплате единовременного пособия при 
рождении ребенка. 

Кто получает единовременное пособие 
при рождении ребенка?

Порядок и условия назначения и выплаты го-
сударственных пособий гражданам, имеющим 
детей, утверждены приказом Минздравсоцраз-
вития России от 23.12.2009 № 1012н.

Право на единовременное пособие при рож-
дении ребенка имеет один из родителей либо 
лицо, его заменяющее (опекун, усыновитель).

Пособие выдают по месту работы одного из 
родителей или усыновителей ребенка (по их вы-
бору). При рождении двух и более детей посо-
бие выплачивают на каждого ребенка.

Пособие ежегодно индексируют. Размер по-
собия с 1 февраля 2019 года до 31 января 2020 
года составлял 17 479,73 рублей (Постановле-
ние Правительства РФ от 24.01.2019 № 32). 
С 1 февраля 2020 года – 18 004,12 рублей.

Получить пособие можно через работодате-
ля, органы соцзащиты или ФСС. Куда обращать-
ся, зависит от статуса родителей ребенка:

–– работающие по трудовому договору подают 
заявление работодателю;

–– безработные – в органы соцзащиты.

Суть спора

При выездной проверке Фонд социального стра-
хования установил, что компания в 2018 году 
выплатила единовременное пособие при рож-
дении ребенка без оригинала справки формы 
№ 24. Данная справка выдается органами ЗАГС 
и необходима для назначения и выплаты едино-
временного пособия при рождении ребенка. 

Фонд запросил оригинал, однако страхова-
тель предоставил копию справки о рождении 
ребенка, что является нарушением пункта 
28 приказа Минздравсоцразвития России от 
23.12.2009 № 1012н “Об утверждении Порядка 
и условий назначения и выплаты государствен-
ных пособий гражданам, имеющим детей”.

Фондом выдано требование о возмещении 
расходов в размере 16 759 руб. 09 коп., так 
как в 2018 году сумма пособия составляла 
16 759,09 руб.

Компания перечислила данную сумму в ФСС, 
однако обратилась в суд, считая неправомер-
ным возмещение суммы пособия. 

Какие документы нужны для пособия?

Единовременное пособие при рождении ре-
бенка выплачивают на основании следующих 
документов:

–– заявления родителя (усыновителя) ребенка 
о выплате пособия;



–– справки о рождении ребенка, выданной ор-
ганом ЗАГСа для получения пособия (форма 
№ 24);

–– справки с места работы второго родителя 
(усыновителя) о том, что ему пособие не вы-
давалось;

–– выписки из решения об установлении над ре-
бенком опеки (для опекуна, усыновителя).
Если родитель находится в разводе, то он 

должен представить свидетельство о разводе 
и документ, который подтверждает совместное 
проживание с ребенком.

Указанные документы нужно подать не 
позднее шести месяцев со дня рождения ре-
бенка.

В комментируемом споре компания отме-
чает, что назначение пособия осуществля-
лось на основании оригинала справки формы 
№  24. Кроме того, ФСС не оспаривает, что 
указанным документом подтверждается сам 
факт наступления страхового случая в связи 
с рождением ребенка застрахованного ли-
ца. То есть Фонд требовал именно оригинал 
справки. В связи с этом Арбитражный суд по-
становил, что у ФСС нет правовых оснований 
для вынесения требования о возмещении 
расходов в сумме 16 759, 09 руб. 

Прямые выплаты от ФСС с 2021 года

Отметим, что с 1 января 2021 года назначе-
ние и выплата пособий на всей территории РФ 
осуществляются непосредственно территори-
альными органами ФСС с использованием ме-
ханизма прямых выплат. В соответствии со ста-
тьей 431 Налогового кодекса РФ с 2021 года 
прекращается действие зачетного механизма 
при уплате страховых взносов и вводится меха-
низм прямых выплат.

По больничному первые 3 дня нетрудоспособ-
ности оплачивает работодатель. Последующие 
дни нетрудоспособности, начиная с 4-го, опла-
чивает ФСС. Детские пособия, декретные боль-
ничные, больничные по травме на производ-
стве и в случае профзаболевания полностью 
выплачивает фонд напрямую работнику.

Бухгалтерия организации должна получить от 
работника заявление о выплате пособия. К за-
явлению работник прикладывает документы, 
которые необходимы для назначения и выпла-
ты того или иного пособия.

Далее ФСС сам проверяет документы и на-
прямую перечисляет деньги работнику в тече-
ние 10 календарных дней со дня получения этих 
сведений.

Деньги от фонда должны поступить не позд-
нее 15 календарных дней после того, как работ-
ник принес документы на пособие в бухгалте-
рию.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УСН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 05.10.2020 № Ф07-10311/20 

[Об обложении страховыми взносами возмещения сотруднику 
затрат на штраф]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе судьи Васильевой Е.С.,

рассмотрев 05.10.2020 без вызова сторон и про-
ведения судебного заседания кассационную жа-
лобу государственного учреждения – Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в Цен-
тральном районе Санкт-Петербурга на постановле-
ние Тринадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 20.07.2020 по делу № А56-134131/2019,

УСТАНОВИЛ:
Федеральное государственное бюджетное об-

разовательное учреждение высшего образования 
“Санкт-Петербургский государственный универ-
ситет телекоммуникаций им. проф. М.А.Бонч-
Бруевича”, адрес: 191186, Санкт-Петербург, наб. 
р. Мойки, д. 61, лит. А, ОГРН 1027809197635, ИНН 
7808004760 (далее – Университет), обратилось в 
Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области с заявлением о признании 
незаконным решения государственного учреж-
дения – Управления Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации в Центральном районе Санкт-
Петербурга, адрес: 191028, Санкт-Петербург, 
Фурштатская ул., д. 5, ОГРН 1037804016546, 
ИНН 7802196329 (далее  – Фонд), от 21.11.2019 
№ 202V12190001415 в части доначисления стра-
ховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование в Пенсионный фонд Российской Феде-
рации за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 год в 
сумме 3 625 руб. 60 коп., взносов на обязательное 
медицинское страхование в Федеральный фонд 
обязательного страхования за период с 01.01.2016 
по 31.12.2016 год 2016 год в сумме 840 руб. 48 
коп., начисления штрафа за неуплату страховых 
взносов в размере 725 руб. 12 коп. и 168 руб.

10 коп., начисления пеней за нарушение сроков 
уплаты страховых взносов в Пенсионный Фонд 
Российской Федерации в размере 327 руб. 19 коп. и 
в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования в размере 75 руб. 85 коп., о признании 
незаконным уведомления об устранении ошибок 
и (или) несоответствий между представленными 
страхователем сведениями и сведениями, имею-
щимися у Пенсионного фонда Российской Федера-
ции от 21.11.2019.

Дело рассмотрено в порядке упрощенного про-
изводства на основании главы 29 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ).

Решением Арбитражного суда города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области от 17.03.2020 
в иске отказано.

Постановлением Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 20.07.2020 решение суда 

отменено, заявление Университета удовлетворено 
в полном объеме.

В кассационной жалобе Фонд, ссылаясь на 
несоответствие выводов суда апелляционной ин-
станции фактическим обстоятельствам дела и 
имеющимся в материалах дела доказательствам, 
а также на неправильное применение судом норм 
материального права, просит обжалуемый судеб-
ный акт отменить и принять по делу новый судеб-
ный акт, которым отказать Университету в удов-
летворении заявления.

По мнению подателя жалобы, у Университета 
отсутствовали какие-либо основания нести расхо-
ды по уплате штрафа, наложенного на Чендылова 
В.В., в процессе своей финансово-хозяйственной 
деятельности, а следовательно, и обязанность в воз-
мещении расходов, понесенных сотрудниками, не 
связанными с результатами своей деятельности. 
Фонд считает, что в данном случае полученные 
Чендыловым В.В. от Университета денежные сред-
ства отвечают всем признакам дохода, с которого 
должны быть уплачены налоги и страховые взносы.

Отзыв на кассационную жалобу не предоставлен.
Согласно части 2 статьи 288.2 АПК РФ касса-

ционные жалобы на решения арбитражного суда 
первой инстанции и постановления арбитражного 
суда апелляционной инстанции, принятые по де-
лам, рассмотренным в порядке упрощенного про-
изводства, рассматриваются в суде кассационной 
инстанции судьей единолично без вызова сторон.

Стороны надлежащим образом извещены о 
принятии кассационной жалобы к рассмотрению 
в порядке упрощенного производства без вызова 
сторон.

Из материалов дела следует, что Фондом с це-
лью контроля правильности исчисления, полноты 
и своевременности уплаты (перечисления) страхо-
вых взносов на обязательное пенсионное страхова-
ние в Пенсионный фонд Российской Федерации, 
страховых взносов на обязательное медицинское 
страхование в Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования была проведена выезд-
ная проверка Университета за период с 01.01.2016 
по 31.12.2016.

По результатам проверки Фондом был со-
ставлен акт выездной проверки от 25.10.2019 
№  202V10180001885 и, с учетом возражений 
Университета, принято решение от 21.11.2019 
№ 202V12190001415 о привлечении плательщика 
страховых взносов к ответственности за соверше-
ния нарушения законодательства Российской Фе-
дерации о страховых взносах.

По результатам проверки Фондом выявлена 
недоимка по страховым взносам на обязатель-
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ное пенсионное страхование в Пенсионный фонд 
Российской Федерации за период с 01.01.2016 по 
31.12.2016 год в сумме 3625 руб. 60 коп., по взно-
сам на обязательное медицинское страхование в 
Федеральный фонд обязательного страхования 
за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 год 2016 год 
в сумме 840 руб. 48 коп., начислены штраф за не-
уплату страховых взносов в результате неуплаты 
сумм страховых взносов в результате занижения 
базы для начисления страховых взносов в размере 
725 руб. 12 коп. и 168 руб. 10 коп., штраф за отказ 
или непредставление в орган контроля за уплатой 
страховых взносов документов, необходимых для 
осуществления контроля за уплатой страховых 
взносов в размере 600 руб., пени за нарушение сро-
ков уплаты страховых взносов в Пенсионный Фонд 
Российской Федерации в размере 327 руб. 19 коп. и 
пени в Федеральный фонд обязательного медицин-
ского страхования в размере 75 руб. 85 коп.

Также, уведомлением об устранении ошибок и 
несоответствий от 21.11.2019 Фонд информировал 
Университет об обнаружении в представленных 
страхователем сведениях ошибок и(или) несоот-
ветствий между представленными сведениями и 
сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда 
Российской Федерации.

Полагая, что решение и уведомление Фонда на-
рушают его права и законные интересы, Универ-
ситет обратился в арбитражный суд с настоящим 
заявлением.

Суд первой инстанции в удовлетворении заяв-
ления отказал.

Суд апелляционной инстанции с выводами су-
да первой инстанции не согласился, решение отме-
нил и заявление Университета удовлетворил.

Суд кассационной инстанции, изучив материа-
лы дела и доводы жалобы, проверив правильность 
применения судом апелляционной инстанции 
норм материального и процессуального права, со-
ответствие выводов суда фактическим обстоятель-
ствам дела, приходит к следующим выводам.

Удовлетворяя требования Университета в 
части признания недействительным уведомле-
ния об устранении ошибок и несоответствий от 
21.11.2019 суд апелляционной инстанции указал 
на то, что предъявление больничного листа к од-
ному из работодателей по последнему месту рабо-
ты является правом работника, которому работо-
датель не может отказать в его приеме и выплате 
пособия в соответствии с нормами действующего 
законодательства. Также суд отметил, что на мо-
мент проверки в 2016 году у Университета не бы-
ло нарушений действующего законодательства в 
виде занижения базы для начисления страховых 
взносов, а также не начисления страховых взно-
сов на выплаты, произведенные в пользу физиче-
ских лиц в рамках трудовых отношении, а пред-
ставить в органы ПФР уточненный расчет РСВ-1 
за 2016 год с отражением доначисленных страхо-
вых взносов и сдать индивидуальные сведения по 
форме СЭВ-КОРР за тот же отчетный периоды, за 

которые доначислены страховые взносы с учетом 
данных прошлой выездной проверки в 2016 году, 
не представлялось возможным в связи с тем, что 
больничные листы были рассчитаны правильно на 
основании запроса, денежные средства внесены в 
кассу учреждения, начисления сняты.

Между тем, судом не учтено следующего.
Пунктом 1 части 9 статьи 15 Закона № 212-Ф 

определено, что страхователь обязан ежекварталь-
но предоставлять сведения персонифицированно-
го учета в составе расчета по форме РСВ-1.

В разделе 6 формы РСВ- 1 указываются све-
дения о сумме выплат и иных вознаграждений и 
страховом страже застрахованных лиц.

Подпунктами 2 и 3 части 1 статьи 12 Федераль-
ного закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ “О страховых 
пенсиях” предусмотрено, что в страховой стаж, на-
равне с периодами работы и (или) иной деятельно-
сти, которые предусмотрены статьей 11 настояще-
го Федерального закона, засчитываются периоды 
получения пособия по обязательному социальному 
страхованию в период временной нетрудоспособно-
сти и периоды ухода одного из родителей за каж-
дым ребенком до достижения им возраста полутора 
лет, но не более шести лет в общей сложности.

Таким образом, в сведениях по форме РСВ-1 от-
ражаются не только начисления страховых взно-
сов, но и сведения о периодах работы и иных пе-
риодах.

Установив, что ранее представленные Универ-
ситетом сведения по форме РСВ-1 не являются до-
стоверными, поскольку содержащиеся в них све-
дения о страховом страже заменены сведениями 
по иным периодам, что может негативно отразит-
ся на пенсионных правах работников в будущем, 
Фонд направил Университету спорное уведомле-
ние, информирующее страхователя о выявленных 
несоответствиях.

Удовлетворяя требования Университета в дан-
ной части, апелляционным судом не обосновано, 
какие нормы права и какие законные интере-
сы заявителя в сфере предпринимательской или 
иной экономической деятельности были наруше-
ны Фондом вынесением данного уведомления. Не 
приводит данных доводов и Университет.

При таких обстоятельствах, следует признать, 
что уведомление об устранении ошибок и несо-
ответствий от 21.11.2019 в данном случае не на-
рушает какие-либо законные права и интересы 
Университета, в связи с чем, по смыслу главы 24 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, требование в этой части удовлет-
ворению не подлежит.

Также, отменяя решение суда первой инстан-
ции, суд апелляционной инстанции пришел к вы-
воду о том, что компенсация Университетом адми-
нистративного штрафа Чендылову В.В. по смыслу 
статьи 129 Трудового кодекса Российской Федера-
ции (далее – ТК РФ) не является оплатой труда или 
вознаграждением в пользу работника, а также не 
носит стимулирующий или компенсационный ха-
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рактер, в связи с чем не подлежит обложению стра-
ховыми взносами.

Суд кассационной инстанции полагает данный 
вывод суда апелляционной инстанции недостаточ-
но мотивированным.

Так, Фондом установлено, что сотрудник Уни-
верситета  – Чендылов В.В. был привлечен Госу-
дарственной инспекцией труда в городе Санкт-
Петербурге к административной ответственности, 
предусмотренной частью 3 статьи 5.27.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях (далее – КоАП РФ) за совершение 
административного правонарушения, выразивше-
гося в нарушении государственных нормативных 
требований охраны труда, а именно в допуске ра-
ботника Университета, с которым произошел не-
счастный случай на производстве, к исполнению 
своих трудовых обязанностей без прохождения 
предварительного и периодического медицинско-
го осмотра.

Постановлением Государственной инспекци-
ей труда в городе Санкт-Петербурге о назначе-
нии административного наказания от 15.02.2016 
№ 6-8341-15-ИЗ/527/НС/6 Чендылову В.В. назначен 
административный штраф в размере 16 000 руб.

Указанный сотрудник самостоятельно оплатил 
штраф в размере 16 000 руб. и кассовые услуги бан-
ка в размере 480 руб.

Впоследствии, в служебной записке на имя рек-
тора Университета от 01.03.2016 Чендылов В.В. 
обратился за возмещением своих затрат на оплату 
административного штрафа в общей сумму 16 480 
руб., и на основании заявления о выдаче перерас-
хода денежных средств получил указанную сум-
му. Возмещение Университетом сотруднику дан-
ной суммы подтверждается авансовым отчетом 
от 02.03.2016 № 31 и не оспаривается сторонами 
спора.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ ад-
министративным правонарушением признается 
противоправное, виновное действие (бездействие) 
физического или юридического лица, за кото-
рое данным Кодексом или законами субъектов 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях установлена административ-
ная ответственность (часть 1); юридическое лицо 
признается виновным в совершении администра-
тивного правонарушения, если будет установлено, 
что у него имелась возможность для соблюдения 
правил и норм, за нарушение которых указанным 
Кодексом или законами субъекта Российской Фе-
дерации предусмотрена административная ответ-
ственность, но данным лицом не были приняты 
все зависящие от него меры по их соблюдению 
(часть 2); назначение административного наказа-
ния юридическому лицу не освобождает от адми-
нистративной ответственности за данное правона-
рушение виновное физическое лицо, равно как и 
привлечение к административной или уголовной 
ответственности физического лица не освобожда-
ет от административной ответственности за дан-

ное правонарушение юридическое лицо (часть 3). 
Данный Кодекс предусматривает также, что ад-
министративной ответственности подлежит долж-
ностное лицо в случае совершения им администра-
тивного правонарушения в связи с неисполнением 
либо ненадлежащим исполнением своих служеб-
ных обязанностей (статья 2.4).

Из приведенных законоположений и правовой 
позиции Конституционного Суда Российской Фе-
дерации, изложенной в Определении от 19.11.2015 
№ 2726-О, следует, что должностное лицо, признан-
ное виновным в совершении административного 
правонарушения, самостоятельно, т.е. независимо 
от юридического лица, несет все неблагоприятные 
последствия привлечения к административной 
ответственности, включая обязанность по уплате 
наложенного на него административного штрафа.

Иное может привести к нарушению закреплен-
ного в части 1 статьи 1.4 КоАП РФ принципа ра-
венства перед законом.

Как обоснованно указал суд первой инстанции, 
привлечение должностного лица к администра-
тивной ответственности не может являться осно-
ванием для распоряжения денежными средства-
ми юридического лица, в котором работает такое 
должностное лицо, в целях исполнения постанов-
ления о наложении административного штрафа.

Материалами дела подтверждено, что Универ-
ситет возместил понесенные Чендыловым В.В. 
расходы по уплате наложенного на него админи-
стративного штрафа за счет средств организации, 
однако данные расходы не связаны с каким-либо 
фактом хозяйственной деятельности Универси-
тета, а являются следствием ненадлежащего ис-
полнения данным сотрудником своих служебных 
обязанностей.

В рассматриваемом случае суд верно исходил 
из того, что до 31.12.2016 (включительно) право-
отношения по контролю за правильностью ис-
числения, полнотой и своевременностью уплаты 
страховых взносов на обязательное пенсионное и 
медицинское страхование, подлежащих уплате 
за отчетные (расчетные) периоды, регулировались 
Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ “О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Россий-
ской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации, Федеральный фонд обя-
зательного медицинского страхования” (далее  – 
Закон № 212-ФЗ), в силу пункта 1 части 1 статьи 
5 которого, лица, производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, являются 
плательщиками страховых взносов по конкрет-
ным видам обязательного социального страхова-
ния в соответствии с федеральными законами.

Объектом обложения страховыми взносами 
для данных плательщиков страховых взносов при-
знаются выплаты и иные вознаграждения, начис-
ляемые ими в пользу физических лиц по трудовым 
договорам и гражданско-правовым договорам, 
предметом которых является выполнение работ, 
оказание услуг (часть 1 статьи 7 Закона № 212-ФЗ).
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Часть 1 статьи 8 Закона № 212-ФЗ определяет 
базу для начисления страховых взносов для пла-
тельщиков страховых взносов как сумму выплат 
и иных вознаграждений, предусмотренных ча-
стью 1 статьи 7 Закона № 212-ФЗ, начисленных 
плательщиками страховых взносов за расчетный 
период в пользу физических лиц, за исключением 
сумм, указанных в статье 9 настоящего Закона.

Суд апелляционной инстанции, сославшись 
на положения статьей 15, 16 и 129 ТК РФ указал 
на то, что в данном случае, выплаты по админи-
стративным штрафам, наложенным на работни-
ков общества (его должностных лиц), не связаны 
с трудовыми отношениями, возникшими между 
ними и обществом.

По мнению суда апелляционной инстанции, 
указанные выплаты не зависят от квалифика-
ции работника, сложности, качества, количества, 
условий выполнения самой работы, не являют-
ся оплатой труда или вознаграждением в пользу 
работника и не являются стимулирующими или 
компенсирующими выплатами, имеют нерегуляр-
ный, необязательный характер, производятся вне 
зависимости от стажа работника и результатов ра-
боты, не предусмотрены системой оплаты труда, не 
учитываются для расчета среднего заработка.

Между тем, суд кассационной инстанции с дан-
ным выводом согласиться не может.

В данном случае выплата в счет возмещения 
личных расходов по уплате административного 
штрафа за ненадлежащее выполнение должност-
ных обязанностей не носит социального характе-
ра и не предусмотрена положениями закона и ло-
кальными актами самого Университета.

Как обоснованно заметил суд первой инстан-
ции, фактические обстоятельства осуществления 
спорной выплаты указывают на то, что для Уни-
верситета она не носит возмещающего характера.

При этом данная выплата отвечает всем при-
знакам дохода, с которого должны быть уплачены 
налоги и страховые взносы.

Суд кассационной инстанции считает необхо-
димым заметить, что суд апелляционной инстан-
ции, говоря о том, что оспариваемая выплата не 
является оплатой труда, компенсационной или 
стимулирующей выплатой, не обосновал, какого 
рода выплату, по сути, произвел заявитель.

При таком положении, у апелляционного суда от-
сутствовали правовые основания для отмены реше-
ния суда первой инстанции, которое принято с уче-
том конкретных обстоятельств дела, соответствует 
нормам материального и процессуального права.

По результатам рассмотрения кассационной 
жалобы арбитражный суд кассационной инстан-
ции вправе оставить в силе одно из ранее приня-
тых по делу решений или постановлений (пункт 5 
части 1 статьи 287 АПК РФ).

Руководствуясь статьей 286, пунктом 5 части 
1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
постановление Тринадцатого арбитражного 

апелляционного суда от 20.07.2020 по делу № А56-
134131/2019 отменить.

Решение Арбитражного суда города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области от 17.03.2020 
по делу № А56-134131/2019 оставить в силе.

	 Судья 	 Е.С. Васильева

Комментарий
Если компания возмещает сотруднику затраты на 
уплату штрафа, то такая компенсация облагается 
страховыми взносами в общем порядке. Такой 
вывод содержится в Постановлении Арбитражно-
го суда Северо-Западного округа от 05.10.2020  
№ Ф07-10311/20. Разберем подробно. 

Суть спора

ПФР провел выездную проверку Санкт-
Петербургского государственного универси-
тета телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-
Бруевича за 2016 год.

По результатам проверки Фондом выявлена 
недоимка по страховым взносам на обязатель-
ное пенсионное страхование, по взносам на 
обязательное медицинское страхование, на-
числены штраф и пени за занижение базы для 
начисления страховых взносов.

Спор заключается в следующем. Сотрудник Уни-
верситета был привлечен к административной 

ответственности по части 3 статьи 5.27.1 КоАП 
РФ за нарушение государственных нормативных 
требований охраны труда, а именно в допуске ра-
ботника Университета, с которым произошел не-
счастный случай на производстве, к исполнению 
своих трудовых обязанностей без прохождения 
предварительного и периодического медицин-
ского осмотра. За это инспекцией труда ему был 
наложен штраф в размере 16 000 руб.

Указанный сотрудник самостоятельно опла-
тил штраф, а Университет возместил работни-
ку понесенные расходы по уплате наложенно-
го на него административного штрафа за счет 
средств организации.

ПФР счел, что работодатель не обязан был 
возмещать сотруднику штраф и что полученная 
им компенсация соответствует всем признакам 
дохода, с которого необходимо уплатить налоги 
и взносы. Поэтому у компании образовалась 
недоимка по страховым взносам, штраф и пени.

Университет обратился в суд.
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Обратите внимание, так как инспекторы про-
веряют 2016 год, то к страховым взносам при-
меняют «старый» Федеральный закон № 212. 

Компенсация штрафа страховыми 
взносами не облагается

Суд первой инстанции поддержал ПФР. По мне-
нию судей, оштрафованный сотрудник должен 
самостоятельно, без участия работодателя, за-
платить штраф. 

Тот факт, что сотрудника организации при-
влекли к ответственности, не обязывает его рас-
поряжаться средствами работодателя. Данные 
расходы не связаны с каким-либо фактом хозяй-
ственной деятельности Университета, а являются 
следствием ненадлежащего исполнения данным 
сотрудником своих служебных обязанностей.

Поэтому с данного дохода нужно заплатить 
страховые взносы. Ведь объектом обложения 
страховыми взносами для данных плательщи-
ков страховых взносов признаются выплаты 
и иные вознаграждения, начисляемые ими в 
пользу физических лиц по трудовым договорам 
и гражданско-правовым договорам, предме-
том которых является выполнение работ, ока-
зание услуг (ч. 1 ст. 7 Закона № 212-ФЗ).

Университет подал апелляцию. Здесь судьи 
посчитали, что расходы на административные 
штрафы, наложенные на сотрудников органи-
зации, никак не связаны с трудовыми отноше-
ниями, поскольку они не зависят от квалифи-
кации работников и условий работы. Кроме 
того, такие выплаты носят нерегулярный и не-
обязательный характер. Они не предусмотрены 
системой оплаты труда организации. На них не 
влияет стаж сотрудников и результаты их рабо-
ты. Значит, здесь не идет речь об оплате труда 
или вознаграждении для сотрудника. Они также 
не являются стимулирующими или компенсаци-
онными. Таким образом, компенсации не долж-
ны облагаться страховыми взносами.

Суд кассационной инстанции не согласил-
ся с данным выводом. Обосновал так. В дан-
ном случае выплата в счет возмещения лич-
ных расходов по уплате административного 
штрафа за ненадлежащее выполнение долж-
ностных обязанностей не носит социального 
характера и не предусмотрена положениями 
закона и локальными актами самого Универ-
ситета.

А для Университета она не носит возмещаю-
щего характера. Поэтому данная выплата отве-
чает всем признакам дохода, с которого долж-
ны быть уплачены налоги и страховые взносы.

Что учесть работодателю?

Судебная практика в подобных ситуациях не-
однозначна. Например, Арбитражный суд За-
падно-Сибирского округа в Постановлении от 
25.02.2015 по делу № А27-4345/2014 отметил, 
что факт наличия трудовых отношений между 
работодателем и его сотрудниками сам по се-
бе не может свидетельствовать о том, что все 
выплаты, начисляемые работникам, являются 
оплатой их труда, с которых нужно платить на-
логи и взносы. В соответствии с положениями 
статьи 9 Федерального закона от 24.07.2009 
№ 212-ФЗ и нормами статей 16, 56, 129, 135 
ТК РФ организация может компенсировать ра-
ботнику понесенные им расходы и такие выпла-
ты взносами не облагаются. Административный 
штраф не может являться вознаграждением 
или выплатой в пользу работника, поэтому не 
должен признаваться объектом обложения 
страховыми взносами.

Отметим, что большинство судей признают 
данную компенсацию расходов в виде штра-
фа доходом работника. Поэтому будьте вни-
мательны при возмещении данных расходов 
работника.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику за 10 минут 
в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать 
необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный 
документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ 
на 3 дня. Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою 
бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера



Книга начинается с обзора изменений за 2020 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2020 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2020 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 490 рублей. 
Период доступа: с ноября 2020 
до августа 2021 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 

Годовой отчет 2020
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллиона отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что усложнит 
бухгалтерам 
подготовку 
отчетности 
за 2020 год 

Более 50 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2020

Коронавирус не только испортил многим жизнь, но и внес свои корректировки 
в отчетность за 2020 год 
В отчетности за 2020 год придется учитывать «коронавирусные» субсидии 
на профилактику COVID-19 и зарплатную субсидию. Первая учитывается в доходах 
и облагается налогом; вторая – нет. И совсем непросто отразить МСП освобождение 
от налога за II квартал 2020 года с учетом уплаченных авансов.
Текущий налог на прибыль – 2020: как будем отражать в годовом отчете? 
Новое ПБУ 18/02 стало обязательным. По-новому разрешено считать в 2020 году текущий 
налог, важно заполнять правильные строки в отчете о финансовых результатах. 
НДФЛ с материальной выгоды
Теперь материальная выгода в виде экономии на процентах при использовании заемных 
или кредитных средств, полученных от компаний, облагается НДФЛ.
Не запутайтесь со льготами в декларации по имуществу 
В 2020 году МП пострадавших отраслей получили льготы по налогу на имущество вплоть 
до полного освобождения. Это нужно отражать в годовой декларации, причем по-разному. 
Транспортный налог нужно считать самим и платить вовремя 
Декларацию по транспортному налогу за 2020 год не сдаем. Ее отменили. Но налог мы все 
равно должны рассчитывать сами. И платить вовремя. Да еще и позаботиться о том, чтобы 
инспекция посчитала налог, соответствующий действительности. 
Новая декларация по налогу на прибыль 
Новый бланк введен с годовой отчетности за 2020 год.

Как купить
Стоимость книги: 
3460 рублей. 
При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, книгу мы отправим по почте заказной бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2020» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между корректной операцией 

и конкретной строкой налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.
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расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 490 рублей. 
Период доступа: с ноября 2020 
до августа 2021 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 



ПОДПИСКА на I полугодие 2021 года

Журнал, который выписываешь в первый раз 
и влюбляешься в него навсегда. Не похож 
ни на один другой журнал. “Расчет” – журнал 
для современного бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц: 3380 руб.

Стоимость подписки на полгода  

(январь-июнь 2021 года): 20 280 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую бухгалтерию”. 
В нем эксперты комментируют последние изменения, 
а редакторы отвечают на вопросы читателей. Журнал 
похож на “Расчет”.

Стоимость подписки на месяц:  2200 руб.

Стоимость подписки на полгода  

(январь-июнь 2021 года):  13 200 руб.

Приложение к журналу 
“Практическая бухгалтерия”

У ЮРИСТА:
По какой форме составляется дополне-
ние к акту налоговой проверки и когда он 
может быть вручен компании? > [66]

ПЕРВОИСТОЧНИК:
Будут ли накладывать санкции на компа-
нии, которые не успели обновить ККТ 
до 1 января этого года? > [14]

РАБОТА
Бухгалтер списал дебиторскую задолжен-
ность, но контрагент внезапно вернул сумму 
долга. Что делать в этой ситуации? > [42]

 СПЕЦИ А ЛЬНОЕ ПРИЛОЖ ЕНИЕ Д ЛЯ ВЛ А ДЕ ЛЬЦЕВ БЕРАТОР ОВ                                       январь 2019

Узнать подробнее о бераторах, условиях покупки и информационном обслуживании можно по телефону 8 (495) 737-44-11 или по электронной почте 
berator@berator.ru.

ТЕМА 
НОМЕРА

НЕСЛУЖЕБНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
Что делать, если компания получила запрос из налоговой? Количество различ-
ных требований из налоговой в последнее время значительно увеличилось. 
Контролеры в своих письмах предлагают бухгалтерам подготовить и отпра-
вить им дополнительные документы в части проверки как самой компании, 
так и ее контрагентов, просят дать пояснения или приглашают посетить инспек-
цию для участия в комиссии. > [32]

ЛУЧШАЯ НОВОСТЬ МЕСЯЦА ХУДШАЯ НОВОСТЬ МЕСЯЦА

Пени не могут быть больше 
задолженности

К СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ 
добавляют новый отчет

Федеральный закон от 27 ноября 2018 года № 424-ФЗ огра-
ничил величину пеней размером налоговой задолжен-
ности. Впрочем, радость от этой новации может несколько 
охладить другая поправка, согласно которой за день, когда 
сумма недоимки перечислена в бюджет, начислить пени 
все же нужно. В предыдущей редакции пункта 3 статьи 75 
НК РФ было сказано, что пени начисляются за каждый ка-
лендарный день просрочки исполнения обязанности по 
уплате налога. Началом периода просрочки считается 
день, следующий за установленной датой уплаты налога. 
В новой редакции пункта 3 статьи 75 НК РФ прописано 
правило: день уплаты налога включается в период про-
срочки. Соответственно, за этот день необходимо начи-
слить пени. Данная норма распространяется и на пени, 
начисленные за несвоевременную уплату сборов и страхо-
вых взносов (п. 7 ст. 75 НК РФ). Данное ограничение каса-
ется также пеней, начисленных за несвоевременную 
уплату сборов и страховых взносов (п. 7 ст. 75 НК РФ).

Вместе с тем появилась оговорка: указанное правило не 
распространяется на порядок расчета пеней, приведенный 
в главах Налогового кодекса, посвященных налогу на при-
быль и ЕСХН. Однако не исключено, что в указанные главы 
Налогового кодекса также внесут изменения, и размер пе-
ней будет лимитирован.

Еще год назад в Минтруде России осторожно высказывались, 
что введение электронных трудовых книжек «несколько 
увеличит» объем данных, которые работодатель ежемесяч-
но представляет в ПФР: «Это будут небольшие дополнения, 
добавятся некоторые “поля”». Самое время прояснить, 
что это за дополнения и насколько они небольшие.

Раздел «Сведения о трудовой деятельности застрахо-
ванного лица» станет составной частью индивидуального 
лицевого счета. В этом разделе будут отражаться сведения 
о приеме на работу, переводе на другую работу с указани-
ем должности, специальности, профессии, квалификации, 
об увольнении с указанием оснований прекращения тру-
дового договора.

Представлять все эти данные в ПФР работодатели будут 
с 1 января 2020 года ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем.

Формировать вышеназванные сведения необходимо 
будет в форме электронного документа. Для этого страхо-
ватели могут пользоваться своей бухгалтерской програм-
мой или применять электронные сервисы, предоставляе-
мые на безвозмездной основе Пенсионным фондом. Таким 
образом, даже для мелких компаний и ИП бумажного ва-
рианта сдачи этого отчета не предусмотрено. Все будут 
сдавать сведения только в электронном виде.

18 июня 2019 № 12 (576)

Изменен порядок применения ККТ 

Федеральный закон от 06.06.2019 № 129-ФЗ

Когда бухгалтера не оштрафуют за грубое  

нарушение учета 

Федеральный закон от 29.05.2019 № 113-ФЗ

Как правильно применять льготные тарифы? 

Письмо Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

от 07.05.2019 № БС-4-11/8569

Работа по совместительству: как начислить зарплату 

Письмо Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 13.05.2019 № 14-1/В-345

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11

Подписка на почте
Индекс в каталоге
“Почта России”
П1873 
Индекс в каталоге
“Роспечать” 
32645

№ 6 июнь 2019

Кому разрешили не применять 
ККТ с 1 июля 2019 года 

Стр. 31

Как отказать ИФНС 
в представлении документов 

Стр. 50

Больничный «с открытой 
датой»: как оплатить 

Стр. 14

Чтобы оформить подписку 
в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11

Индекс в каталоге  
«Почта России»

П1704

Индекс в каталоге  
«Роспечать»

80550

журнал  

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным 
журналом или подписаться на электронную версию на выгодных условиях.
В дополнение к журналу «Нормативные акты для бухгалтера»  
мы рекомендуем журнал «Практическая бухгалтерия».

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются документы 
для бухгалтера с комментариями 
экспертов.

Стоимость подписки на месяц:  

3213 руб.

Стоимость подписки на полгода  
(январь-июнь 2021 года):  

19 278 руб.

журнал 

Практическая бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц:  

3162 руб.

Стоимость подписки на полгода  
(январь-июнь 2021 года):  

18 972 руб.

электронная версия

Нормативные акты для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу на сайте, 
оптимальные варианты поиска и отбора важных 
для вас документов с комментариями.

Стоимость электронной версии: 13 500 руб.
Период подписки: 9 месяцев

 
 �доступ к сайту buhgod.ru 
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров  
для сдачи отчетности

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это возможность 
оперативно узнавать обо всем новом, быстро 
находить необходимую информацию.

Стоимость электронной версии: 13 400 руб.
Период подписки: 9 месяцев

 
 �доступ к сайту buhgod.ru 
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров  
для сдачи отчетности

Сегодня, 09:00

Счет-фактура при УСН не дает права на вычет
Организации и предприниматели, применяющие УСН, при выставлении 
счета-фактуры с выделением НДС должны уплатить налог в бюджет и сдать 
декларацию по НДС. Однако это не дает им права заявлять вычеты.

Письмо Министерства финансов РФ №03-07-14/328 от 11.01.2018

Сегодня, 09:00

Зарплата в валюте запрещена?
С 16.02.2018 выплачивать заработную плату в иностранной валюте можно 
только в случаях, прямо предусмотренных законодательством РФ о 
валютном регулировании и валютном контроле.

Федеральный закон №8-ФЗ от 05.02.2018

Читать комментарий эксперта

Сегодня, 09:00

Начало ЕНВД – дата в заявлении о регистрации
Дата начала осуществления предпринимательской деятельности в режиме 
ЕНВД определяется по дате, указанной в заявлении о постановке на учет в 
качестве налогоплательщика ЕНВД.

Письмо Министерства финансов РФ №03-11-11/86279 от 25.12.2017

Читать комментарий эксперта

Документы с комментариями за квартал за месяц за неделюДокументы

Поддержка: 
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Документы по ведомствам

ПРАКТИЧЕСКАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ Поиск по сайту

Учет У юриста Зарплата Налоги Проверки Ответы экспертов Проводки на примерахБератор

Что изменилось 
в вашей работе

Как проходят проверки 
Роспотребнадзора?

Как рассчитать сумму 
транспортного налога при 
перерегистрации ТС?

Как подтвердить полномочия 
бухгалтера при сдаче 
отчетности по ТКС?

НДС-декларация: 
самопроверка

08.08.2017   Учет

С отчетности за I квартал 
2017 года была обновлена 
форма декларации по 
НДС, а также изменен 
порядок ее заполнения. 
В связи с этим внесены 
изменения в некоторые 
внутридокументарные 
контрольные соотношения 
показателей декларации.

Новые поводы для 
«заморозки» счетов

07.08.2017   Проверки

Кредитным организациям 
рекомендовано 
анализировать 
налоговую базу компаний 
и уделять повышенное 
внимание операциям по 
корпоративным картам.  
В общем, отвечать за налоги 
придется не только перед 
ИФНС, но и перед банками.

Как уменьшить 
штраф

03.08.2017   Проверки

По результатам проверки 
вам грозит налоговый или 
административный штраф. 
Вы хотите попытаться его 
снизить. Что ж, пожелаем 
вам успеха в этой 
благородной миссии. 
А заодно расскажем, какие 
аргументы для этого можно 
использовать.

Учетная политика: изменения для 
«упрощенцев» и не только

08.08.2017   Учет

С 06.08.2017 изменились правила формирования организациями 
учетной политики для целей бухгалтерского учета. Организация, 
ведущая учет упрощено, при отсутствии в федеральных стандартах 
соответствующих способов ведения учета может формировать 
учетную политику, руководствуясь исключительно требованием 
рациональности. Дочерние общества будут выбирать способы 
учета, исходя из внутренних стандартов учета, разработанных 
головным обществом группы.

Плохая новость

Минфин не верит 
в честность 
предпринимателей

03.07.2017  

А не логично было 
бы освободить 
предпринимателей-
инвалидов, не имеющих 
наемных работников, 
от обязанности 
уплачивать страховые 
взносы «за себя»? 
В Минфине ответили на 
вопрос отрицательно: 
опасаются повальных 
злоупотреблений.

Хорошая новость

Опоздали со 
взносами: 
штрафа не будет

03.07.2017  

Компания припозднилась 
с уплатой страховых 
взносов, при этом 
правильно их исчислив 
и отразив с своевременно 
сданном РСВ. Поводов для 
штрафа в данном случае 
нет, разъяснил Минфин, 
только для пени.

Продлить подписку Личный кабинет Мои закладки ВыйтиБухгалтерия.ru

100 бухгалтерских вопросов 
с ответами экспертов

Самое “живое” и интересное издание. В каждом выпуске вы 
обязательно найдете решение проблемы, с которой когда-то 
сталкивались или еще можете столкнуться.

Стоимость подписки на полгода  

(январь-июнь 2021 года):  6400 руб.

«Годовой отчет 2020 
под редакцией 
В.И. Мещерякова»

Новое издание книги «Годовой отчет 2020 
под редакцией В.И. Мещерякова» обречено 
стать бестселлером в который раз. Простой 
и доступный язык изложения сложного 
материала с яркими примерами из практики.

Стоимость книги: 3460 руб. без учета НДС



Выберите удобный способ подписки

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

Если вам требуется больше информации и нужна помощь  
в оформлении подписки, звоните: 8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. Будем рады вам помочь!

Период подписки на печатный журнал
Сейчас вы не можете подписаться на полгода. Начиная с февраля вы можете 
подписываться на один или несколько месяцев.

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 месяцев. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru в течение всей подписной кампании в меню 
размещена кнопка “Подписка 2021”. Кликните на нее, вы сможете узнать еще больше 
о наших изданиях и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
– �почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
– �телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
– �электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь,  
мы будем вам рады



ООО  “АБИ” 
Реквизиты банка:  
АО  “Райффайзенбанк”, г. Москва 
БИК: 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00, 
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001



В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие.

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать самостоятельно 
законодательство больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

14 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 6 месяцев.

19 560 руб. 
Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


